
   

Doplňující údaje: 

 

 

   
    

    

   
    

    

0 10/2019 1. vydání 
RNDr. Bc. Bosák, MBA Ing. Pazderová Mgr. Veselá RNDr. Bc. Bosák, MBA 

v.r. v.r. v.r. v.r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval Kreslil/psal Kontroloval Schválil 

 Objednatel:  Souprava: 

 

MORAVIA CONSULT Olomouc a. s. 

Legionářská 1085/8 

779 00 Olomouc  

  
 Zhotovitel: 

 

Ecological Consulting a.s. 

Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc 

tel: 585 203 166 

e-mail: ecological@ecological.cz  

 Projekt: 

„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – 
Veselí n. M. (mimo)“ 

 Číslo 
310/18047 

 projektu: 

 VP (HIP): Ing. Pazderová 

 Stupeň: EIA 

 KÚ: Jihomoravského kraje  ORP: Veselí nad Moravou, Kyjov  Datum: 10/2019 

 Obsah:  Archiv:  

DOKUMENTACE EIA 

zpracovaná dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 Formát:  

 Měřítko:  

 Část:  Příloha: 

- - 

mailto:ecological@ecological.cz


„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   2 

www.ecological.cz 

 

 

Objednatel:  MORAVIA CONSULT Olomouc a. s. 

Legionářská 1085/8, 772 00 Olomouc 

 

Zpracovatel: Ecological Consulting a. s. 

Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

e-mail: ecological@ecological.cz; www.ecological.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

říjen 2019       RNDr. Bc. Jaroslav Bosák, MBA 

 

Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

 

Rozdělovník: 

10 x výtisk, 1 x CD:   Ministerstvo životního prostředí 

3 x výtisk, 2 x CD:   Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

0. výtisk, 1 x digitální verze  MORAVIA CONSULT Olomouc a. s. 

0. výtisk, 1 x digitální verze:  Ecological Consulting a.s. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   3 

www.ecological.cz 

 

Řešitelský kolektiv: 

RNDr. Bc. Jaroslav BOSÁK, MBA – posuzování vlivů na životní prostředí 

 autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 zákona č. 100/2001 

Sb. (osvědčení Ministerstva životního prostředí č. j. 14563/1610/OPVŽ/97 ze dne 

28. 4. 1998, prodlouženo rozhodnutím č. j. 87608/ENV/14 ze dne 7. 1. 2015) 

 odborně způsobilá osoba k posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona Národnej 

rady Slovenskej republiky č. 127/1994 Z.z., o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

(číslo zápisu v seznamu odborně způsobilých osob 440/2007-OPV) 

 autorizovaná osoba ke zpracování biologických hodnocení dle §67 zákona č.114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění (rozhodnutí Ministerstva životního 

prostředí č. j. 25519/ENV/10 ze dne 23. 3. 2010 prodloužené rozhodnutím č. j. 

87631/ENV/14, 603/610/14 ze dne 26. 3. 2015) 

Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Ing. Tereza PAZDEROVÁ – obecná ochrana přírody, odpadové hospodářství 

Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

RNDr. Petr BLAHNÍK – naturové posouzení, hodnocení vlivů záměru dle rámcové směrnice 

v oblasti vodní politiky 

 autorizovaná osoba k provádění posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny (autorizace udělená rozhodnutím Ministerstva životního 

prostředí ze dne 6.  11.  2018 pod č. j.  MZP/2018/630/2307) 

 autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace, posudku a vyhodnocení dle zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí (autorizace udělená rozhodnutím Ministerstva 

životního prostředí ze dne 22.  2.  2018 pod č.  j.  MZP/2018/710/481) 

 soudní znalec v oboru vodní hospodářství, odvětví čistota vod 

Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   4 

www.ecological.cz 

 

Mgr. Michal HYKEL, PhD. – zoologie, migrační studie, hodnocení dle § 67 

Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Bc. Rudolf POLÁŠEK – krajinný ráz, rozptylová studie 

 absolvent programu ochrana krajinného rázu dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb. – ČVUT, 

Fakulta stavební – Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a užití výsledků 

případového a preventivního hodnocení v rozhodovacích procesech 

Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Tereza VESELÁ – technické složky životního prostředí, rozptylová studie 

 autorizovaná osoba ke zpracování rozptylových studií dle § 32 odst. 1 písm. e) zákona o 

ochraně ovzduší (rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č. j. MZP/2017/780/729 

ENV/2017/37829 ze dne 15. 11. 2017) 

Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Bc. Petra REICHLOVÁ – veřejné zdraví, klimatické změny 

 osoba způsobilá pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví (číslo osvědčení odborné 

způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví ze dne 24. 11. 2014 č. j.: 

MZDR 58935/2014-2/OZV, pořadové číslo 6/2014, platné do 24. 11. 2019) 

 prodloužení osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné 

zdraví ze dne 17. 5. 2019, č. j. MZDR 21465/2019 – 2/OZV, pořadové číslo 3/2019 

(s platností od 25. 11. 2019 do 24. 11. 2019) 

Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Jan MRŠTNÝ – hluková studie 

Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166, 

pobočka Brno, tel.: 513 034 292 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   5 

www.ecological.cz 

 

Mgr. Martina FIALOVÁ, Ph.D. – botanika 

EXprojekt s.r.o., Heršpická 758/13, 619 00 Brno, tel. 724 188 210 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   6 

www.ecological.cz 

 

OBSAH 

ÚVOD ..................................................................................................................................... 12 

VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK ................................................................................................. 14 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................................... 17 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ............................................................................................................ 18 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................ 18 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 ...................................................... 18 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ...................................................................................... 19 

B.I.3. Umístění záměru ................................................................................................... 20 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ....................................... 22 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant 

s uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení ...................................... 24 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru včetně případných 

demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů spadajících do 

režimu zákona o integrované prevenci včetně porovnání s nejlepšími dostupnými 

technikami, s nimi spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry .................................. 26 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ...................... 35 

B.I.8. Výčet dotčených územních samosprávných celků ................................................. 35 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, které budou 

tato rozhodnutí vydávat ................................................................................................... 35 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH (ZEJMÉNA PRO VÝSTAVBU A PROVOZ) ................................................... 36 

B.II.1. Půda ..................................................................................................................... 36 

B.II.2. Voda ..................................................................................................................... 40 

B.II.3. Ostatní přírodní zdroje .......................................................................................... 41 

B.II.4. Energetické zdroje ................................................................................................ 42 

B.II.5. Biologická rozmanitost .......................................................................................... 43 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   7 

www.ecological.cz 

 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................................. 46 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH (ZEJMÉNA PRO VÝSTAVBU A PROVOZ) ................................................ 51 

B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží ............................................... 51 

B.III.2. Odpadní vody ...................................................................................................... 54 

B.III.3. Odpady ................................................................................................................ 55 

B.III.4. Ostatní emise a rezidua ....................................................................................... 61 

B.III.5. Doplňující údaje ................................................................................................... 69 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................ 69 

C.I. PŘEHLED NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ..... 69 

C.I.1. Charakteristika území ............................................................................................ 69 

C.I.2. Geologická stavba a hydrogeologické poměry ....................................................... 70 

C.I.3. Geomorfologie ....................................................................................................... 72 

C.I.4. Hydrologické poměry ............................................................................................. 73 

C.I.5. Určující složky flóry a fauny ................................................................................... 78 

C.I.6. Části území a druhy chráněné podle zákona o ochraně přírody a krajiny .............. 79 

C.I.7. Území chráněná na základě mezinárodních úmluv ................................................ 81 

C.I.8. územní systém ekologické stability ........................................................................ 83 

C.I.9. Významné krajinné prvky ....................................................................................... 85 

C.I.10. Nerostné suroviny ................................................................................................ 86 

C.I.11 Území hustě zalidněná ......................................................................................... 87 

C.I.12. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické zátěže ........... 88 

C.I.13. Území historického, kulturního nebo archeologického významu .......................... 88 

C.II. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, RESP. KRAJINY V DOTČENÉM 

ÚZEMÍ A POPIS JEHO SLOŽEK NEBO CHARAKTERISTIK, KTERÉ MOHOU BÝT ZÁMĚREM OVLIVNĚNY .... 89 

C.II.1. Klima a ovzduší .................................................................................................... 89 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   8 

www.ecological.cz 

 

C.II.2. Voda ..................................................................................................................... 93 

C.II.3. Půda ..................................................................................................................... 94 

C.II.4. Přírodní zdroje ...................................................................................................... 94 

C.II.5. Biologická rozmanitost .......................................................................................... 95 

C.II.6. Obyvatelstvo a veřejné zdraví............................................................................. 113 

C.II.7. Hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických 

aspektů ......................................................................................................................... 115 

C.III. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO 

ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ A PŘEDPOKLAD JEHO PRAVDĚPODOBNÉHO VÝVOJE V PŘÍPADĚ NEPROVEDENÍ 

ZÁMĚRU ................................................................................................................................. 116 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVŮ 

ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ ................................................. 119 

D.I. CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI PŘEDPOKLÁDANÝCH PŘÍMÝCH, 

NEPŘÍMÝCH, SEKUNDÁRNÍCH, KUMULATIVNÍCH, PŘESHRANIČNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, 

STŘEDNĚDOBÝCH, DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH I DOČASNÝCH, POZITIVNÍCH I NEGATIVNÍCH VLIVŮ 

ZÁMĚRU ................................................................................................................................. 119 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví ................................................................. 119 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ...................................................................................... 125 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky ....... 129 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody................................................................... 133 

D.I.5. Vlivy na půdu ....................................................................................................... 133 

D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje ........................................................................................ 135 

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (flóra, fauna, ekosystémy) ................................ 135 

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce ............................................................... 148 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 

archeologických aspektů ............................................................................................... 157 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   9 

www.ecological.cz 

 

D.II. CHARAKTERISTIKA RIZIK PRO VEŘEJNÉ ZDRAVÍ, KULTURNÍ DĚDICTVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PŘI 

MOŽNÝCH NEHODÁCH, KATASTROFÁCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH A PŘEDPOKLÁDANÝCH 

VÝZNAMNÝCH VLIVŮ Z NICH PLYNOUCÍCH ................................................................................. 158 

D.III. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU PODLE ČÁSTI D BODŮ I A II Z HLEDISKA JEJICH 

VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI VČETNĚ JEJICH VZÁJEMNÉHO PŮSOBENÍ, SE ZVLÁŠTNÍM ZŘETELEM NA 

MOŽNOST PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ ........................................................................................... 162 

D.IV. CHARAKTERISTIKA A PŘEDPOKLÁDANÝ ÚČINEK NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 

VYLOUČENÍ A SNÍŽENÍ VŠECH VÝZNAMNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ 

ZDRAVÍ A POPIS KOMPENZACÍ, POKUD JSOU VZHLEDEM K ZÁMĚRU MOŽNÉ, POPŘÍPADĚ OPATŘENÍ 

K MONITOROVÁNÍ MOŽNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (NAPŘ. POST-PROJEKTOVÁ 

ANALÝZA), KTERÉ SE VZTAHUJÍ K FÁZI VÝSTAVBY A PROVOZU ZÁMĚRU, VČETNĚ OPATŘENÍ 

TÝKAJÍCÍCH SE PŘIPRAVENOSTI NA MIMOŘÁDNÉ SITUACE PODLE KAPITOLY II A REAKCÍ NA NĚ ...... 163 

D.V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ A DŮKAZŮ 

PRO ZJIŠTĚNÍ A HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ....................... 166 

D.VI. CHARAKTERISTIKA VŠECH OBTÍŽÍ (TECHNICKÝCH NEDOSTATKŮ NEBO NEDOSTATKŮ VE 

ZNALOSTECH), KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE, A HLAVNÍCH NEJISTOT Z NICH 

PLYNOUCÍCH .......................................................................................................................... 167 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ..................................................................... 167 

F. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 168 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ............ 168 

H. PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 174 

SEZNAM VYBRANÝCH PODKLADOVÝCH MATERIÁLŮ .................................................................... 175 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   10 

www.ecological.cz 

 

Seznam použitých zkratek 

AC  střídavý proud 

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

BPEJ  bonitovaná půdně ekologická jednotka 

ČOV   čistírna odpadních vod 

EVL  evropsky významná lokalita 

GSM-R Global System for Mobile Communications – Railway – mobilní komunikační 

CHKO  chráněná krajinná oblast 

CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 

CHVePS Chráněný venkovní prostor stavby 

LBC  lokální biocentrum ÚSES 

LBK  lokální biokoridor ÚSES 

MŽP  Ministerstvo životního prostředí 

NPP  národní přírodní památka 

NRBK  nadregionální biokoridor ÚSES 

PD   projektová dokumentace 

PO  ptačí oblast 

PP  přírodní památka 

PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 

SZZ  staniční zabezpečovacího zařízení 

SŽDC, s. o. Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

TRS  traťový rádiový systém 

TV  trakční vedení 

TZZ  traťové zabezpečovacího zařízení 

ÚAN  území s archeologickými nálezy 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   11 

www.ecological.cz 

 

ÚSES  územní systém ekologické stability 

VKP  významný krajinný prvek 

ZCHÚ  zvláště chráněné území 

ZP  záměr projektu 

ZPF  zemědělský půdní fond 

ZÚR  zásady územního rozvoje 

žst. (ŽST) železniční stanice 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   12 

www.ecological.cz 

 

Úvod 

Předkládaná dokumentace byla zpracována dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, v platném 

znění (dále jen „zákon“). 

Předmětem posouzení je záměr „Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. 

(mimo)“, který svojí dikcí splňuje kritérium stanovené v zákoně o posuzování vlivů na životní 

prostředí, a to v příloze č. 1, kategorii I, bod 44 „Celostátní železniční dráhy“. Dle této přílohy 

tak záměr vždy podléhá posouzení podle zákona o posuzování vlivu na životní prostředí. 

Příslušným orgánem státní správy je v tomto konkrétním případě Ministerstvo životního 

prostředí. Svým členěním odpovídá tato dokumentace (dále jen „Dokumentace EIA“ příloze 

č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. Rozsah zpracování jednotlivých kapitol je dán významem, který 

pro tu kterou posuzovanou složku životního prostředí stavba má. 

Hodnocený záměr zahrnuje jednu variantu technického a technologického řešení. Tato 

varianta byla vybrána jako nejvhodnější ze zpracované „Studie proveditelnosti Veselí nad 

Moravou – Blažovice (-Brno)“ (03/2016). Konkrétně se jedná o variantu ABe-K0e. Jiná 

varianta technického a technologického řešení záměru než předkládaná varianta v oznámení 

není investorem uvažována. 

Základními doklady pro možnost umístění stavebních objektů záměru jsou vyjádření 

dotčených příslušných úřadů z hlediska souladu se záměry územního plánování (příloha 14). 

Dle vyjádření Městského úřadu Veselí nad Moravou, oddělení územního plánování, je záměr 

v souladu s cíli a úkoly územního plánování vyjádřené územním plánem Veselí nad Moravou. 

Městský úřad Kyjov, Odbor životního prostředí a územního plánování sděluje, že záměr je 

v souladu s Územním plánem Kyjov, Skoronice, Vlkoš a se Zásadami územního rozvoje 

Jihomoravského kraje. Záměr není v celém svém rozsahu v souladu s Územním plánem 

města Vracov a Bzenec. 

Dalšími doklady jsou stanoviska orgánů ochrany přírody a krajiny z hlediska území soustavy 

NATURA 2000 (příloha 15). Záměr v úseku trati cca km 81,0–81,2 prochází NPP Váté Písky. 

Úsek trati v cca km 79 – 86 prochází ptačí oblastí CZ0621025 Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví, jejíž část zahrnuje NPP Váté Písky, která je v kompetenci AOPK ČR. Ta 

ve svém stanovisku dle ustanovení § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   13 

www.ecological.cz 

 

ze dne 20. 11. 2018 pod č. j. SR/0529/JM/2018-1, konstatovala, že záměr nemůže mít 

významný vliv na předmět ochrany ptačí oblasti a zároveň nemůže mít významný vliv 

na předmět ochrany evropsky významné lokality CZ0620024 Váté Písky. EVL Váté Písky je od 

záměru dostatečně vzdálena a na části ptačí oblasti v kompetenci AOPK ČR je vyloučeno 

soustavné a dlouhodobé vyrušování druhů, k jejichž ochraně je toto území určeno, ve výrazně 

větším rozsahu, než je tomu v současnosti.  

Vzhledem k tomu, že orgán ochrany přírody Krajského úřadu Jihomoravského kraje ve svém 

ve svém stanovisku dle ustanovení § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ze dne 28. 8. 2018 pod č. j. JMK120909/2018, nevyloučil významný vliv, samostatně nebo ve 

spojení s jinými koncepcemi nebo záměry, na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 

evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí, je součástí této Dokumentace EIA také 

posouzení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny (příloha 5).  

Hlavním podkladem pro vypracování Dokumentace EIA je v současnosti rozpracovaná 

dokumentace pro územní rozhodnutí (MORAVIA CONSULT Olomouc a.s., 2019). 

Předkládaná Dokumentace EIA tak odpovídá danému stupni rozpracovanosti a podrobnosti 

těchto dokumentů. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   14 

www.ecological.cz 

 

Vypořádání připomínek 

Dne 19. 3. 2019 vydalo Ministerstvo životního prostředí závěr zjišťovacího řízení (č. j. 

MZP/2019/560/523), kde konstatovalo, že záměr „Rekonstrukce traťového úseku Kyjov 

(mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ může mít významný vliv na životní prostředí a bude posuzován 

podle zákona. Dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí je nutné zpracovat především 

s důrazem na následující oblasti: 

1. Součástí dokumentace bude podrobná hluková studie s vyhodnocením hlukové zátěže 

všech přímo nebo potenciálně dotčených chráněných venkovních prostorů ostatních 

staveb, chráněných ostatních venkovních prostorů a chráněných venkovních prostorů 

staveb lůžkového zdravotnického zařízení včetně lázní (viz definice těchto prostorů 

uvedená v § 30 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb.) v ochranném pásmu dráhy a také 

mimo ochranné pásmo dráhy, hlukem z provozu záměru, vše v denní a noční době, 

protože záměr se dotýká hustě obydlených částí jednotlivých obcí a měst podél 

rekonstruované trati. Vyhodnocení očekávané hlukové zátěže bude provedeno pro 

aktuální období r. 2019, období předpokládaného dokončení stavby a pro výhledové 

období (r. 2040). V podrobné hlukové studii je žádoucí také vyhodnotit souběžné vlivy 

hluku z dalších posuzovaných a provozně úzce souvisejících záměrů. 

Vypořádání: Podrobná hluková studie je přílohou této Dokumentace EIA (příloha 8). 

2. V hlukové studii bude podrobně vyhodnocena očekávaná hluková zátěž všech 

chráněných venkovních prostorů staveb a chráněných venkovních prostorů dotčených 

výstavbou a provozem záměru, umístěných v ochranném pásmu dráhy a mimo 

ochranné pásmo dráhy, a to v prostoru lokality Bzenec, kde dojde ke zrušení 

stávajícího přejezdu na silnici II/426, k jeho náhradě novým nadjezdem (mimoúrovňové 

křížení) a k přeložce silnice v délce 520 m. Současně se požaduje vyhodnotit také vlivy 

hluku z dopravy na této pozemní komunikaci za stávajícího stavu a po provedení 

nadjezdu a přeložky a rekonstrukci železniční trati (tj. vyhodnocení změn hlukové 

zátěže). Obdobně je třeba postupovat v místech dalších přeložek pozemních 

komunikací.  

Vypořádání: Hluková zátěž ze silniční dopravy je podrobně řešena v předložené 

Hlukové studii. Pro zajištění nepřekročení hygienických limitů byla navržena 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   15 

www.ecological.cz 

 

individuální protihluková opatření a použití tichého asfaltového krytu. Byla prověřena 

možnost použití protihlukových stěn podél nově vytvořeného mimoúrovňového křížení 

v Bzenci. Situování protihlukové stěny je velmi omezeno stávajícím sjezdem ze silnice 

na zahradu domu na adrese Strážnická 565/1, Bzenec. Pro dodržení rozhledových 

poměrů sjezdu nelze navrhnout protihlukovou stěnu v místech, kde by byl její přínos 

nejvýznamnější. Navíc zde hrozí problematická kolize protihlukové stěny se značným 

množstvím inženýrských sítí, nehledě na investiční náročnost. Z těchto důvodů není 

tato varianta dále sledována. 

3. Podrobně je třeba vyhodnotit zátěž v bodě 1) specifikovaných dotčených chráněných 

venkovních prostorů staveb a chráněných venkovních prostorů v ochranném pásmu 

dráhy a mimo ochranné pásmo dráhy podél celého rekonstruovaného traťového úseku 

hlukem ze stavební činnosti, a to na základě konkrétních údajů o činnosti, spektru 

a lokalizaci technologických zdrojů hluku a nasazených mechanizačních prostředcích. 

Požaduje se upřesnit rozsah a časový interval využití jediné navrhované recyklační 

základny v k. ú. Bzenec nejen pro stavební činnost v rámci celého posuzovaného 

záměru „Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“, ale také 

pro stavební činnost v rámci záměru „Rekonstrukce ŽST Kyjov“ případně dalších 

záměrů.  

Vypořádání: Vyhodnocení hlukové zátěže z procesu výstavby je podrobně řešeno 

v hlukové studii. Oproti předloženému oznámení byla zvolena nová lokalita 

pro umístění recyklační základny – ve větší vzdálenosti od obytné zástavby. Nově je 

recyklační základna navržena v blízkosti železniční stanice Veselí nad Moravou, na 

parc. č. 8544/1 v katastrálním území Veselí-Předměstí. Provoz recyklační základny je 

uvažován pro posuzovanou stavbu. 

4. Podrobněji je třeba vyhodnotit vliv vibrací ze železničního provozu v denní a noční 

době také na další chráněné vnitřní prostory staveb nacházející se v blízkosti traťového 

úseku, které jsou, nebo mohu být dotčeny výstavbou a provozem záměru.  

Vypořádání: Vyhodnocení vlivu vibrací je řešeno v hlukové studii a příslušných 

kapitolách této Dokumentace EIA.  



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   16 

www.ecological.cz 

 

5. Součástí hlukové studie bude v odůvodněném případě návrh konkrétních 

protihlukových a protivibračních opatření pro období výstavby a zejména provozu 

záměru, týkající se dotčených chráněných venkovních prostorů staveb a chráněných 

venkovních prostorů, která budou vycházet z podrobné hlukové studie. Provozem 

záměru, včetně v odůvodněných případech přijatých protihlukových a protivibračních 

opatření, musí být dán reálný předpoklad nepřekračování hygienických limitů hluku 

a vibrací v uvedených dotčených chráněných prostorech v denní a noční době, 

vyplývajících z ustanovení § 30 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

a stanovených nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 

účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů.  

Vypořádání: Pro zajištění nepřekročení hygienických limitů z hlediska hluku a vibrací 

byla navržena individuální protihluková opatření a antivibrační opatření – viz hluková 

studie.  

6. Součástí dokumentace bude vyhodnocení vlivů výstavby a provozu záměru na veřejné 

zdraví, zaměřené na hlukovou zátěž v průběhu výstavby a provozu a imisní zátěž 

ovzduší zejména v průběhu výstavby, zpracované držitelem osvědčení odborné 

způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví dle zákona č. 100/2001 Sb. 

a souvisejících právních předpisů v oblasti ochrany zdraví lidí. Vlivy posuzovaného 

záměru na veřejné zdraví se doporučuje zpracovat komplexně se zahrnutím vlivů 

provozně souvisejících záměrů (kumulace vlivů).  

Vypořádání: Součástí příloh této Dokumentace EIA je samostatná příloha Hodnocení 

vlivu na veřejné zdraví (příloha 11). 

7. Zpracovat variantu umístění recyklační linky ve větší vzdálenosti od zastavěné oblasti 

spolu s odhadem imisních příspěvků k denním koncentracím suspendovaných částic 

PM10 (včetně předpokládaného počtu překročení) a k ročním koncentracím 

suspendovaných částic PM10 a PM2,5. 

Vypořádání: Oproti předloženému oznámení byla zvolena nová lokalita pro umístění 

recyklační základny – ve větší vzdálenosti od obytné zástavby. Nově je recyklační 

základna navržena v blízkosti železniční stanice Veselí nad Moravou, na pozemku 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   17 

www.ecological.cz 

 

parc. č. 8544/1, v katastrálním území Veselí-Předměstí. Hodnocení imisní zátěže je 

podrobně řešeno v přiložené Rozptylové studii (příloha 9). 

8. Zpracovat variantu s odvozem materiálu na recyklaci do jiné lokality (tj. v podstatě 

vyčíslení zvýšené dopravní zátěže v obci) spolu s odhadem imisních příspěvků 

k denním koncentracím suspendovaných částic PM10 (včetně předpokládaného počtu 

překročení) a k ročním koncentracím suspendovaných částic PM10 a PM2,5. 

Vypořádání: Hodnocení imisní zátěže je řešeno v přiložené Rozptylové studii (příloha 

9). Pro umístění recyklační linky bylo zvoleno nové, vhodnější umístění, s variantou 

odvozu do jiné lokality není uvažováno. 

9. Při výpočtech týkajících se výše uvedených variant zohlednit skutečnost, že recyklací 

bude postupně procházet materiál z cca 10 km úseku (Bzenec – Kyjov).  

Vypořádání: Je řešeno v Rozptylové studii. 

10. Podrobně stanovit návrh opatření k eliminaci vlivu záměru na kvalitu ovzduší ve fázi 

výstavby (tj. se zohledněním všech zemních prací i provozu recyklační linky v období 

výstavby).  

Vypořádání: Součástí rozptylové studie i textu Dokumentace EIA jsou navržená 

opatření pro zmírnění negativního vlivu na ovzduší v období výstavby. 

11. Budou zohledněny všechny ostatní relevantní připomínky a doporučení obsažené ve 

vyjádřeních uplatněných k oznámení záměru.  

Vypořádání: Požadavky a připomínky jsou vypořádány v příloze 16. 

 

A. Údaje o oznamovateli 

Název : Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Sídlo :  Dlážděná 1003/7, Praha 1, Nové Město 110 00  

IČO:   70 994 234  

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   18 

www.ecological.cz 

 

Oprávněný zástupce oznamovatele 

Ing. Barbora Parchanská 

telefon:  +420 724 932 337 

adresa:  Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Stavební správa východ, 

Nerudova 1 

772 58 Olomouc 

 

Zpracovatel projektové dokumentace 

Název: MORAVIA CONSULT Olomouc a.s. 

Adresa: Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc  

 

Hlavní inženýr projektu 

Ing. Jiří Parma 

Tel: +420 605 229 157 

 

Ve věcech technických 

Ing. Jan Lehnert 

Tel: +420 734 399 105 

 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. Základní údaje 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1  

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   19 

www.ecological.cz 

 

„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

Posuzovaný záměr splňuje kritéria stanovená v zákoně o posuzování vlivů na životní prostředí 

v příloze č. 1, kategorii I, bod 44 „Celostátní železniční dráhy“. 

 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Záměr „Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ je situován 

na stávajících železničních tratích: 

 

č. 340 Brno hl. n. – Uherské Hradiště 

TÚ 2302 Brno-Černovice – Vlárský průsmyk st. hr. 

č. 342 Bzenec – Moravský Písek 

TÚ 2306 Bzenec – Moravský Písek 

TÚ 2401 (bzenecká kol.) – žst. Moravský Písek 

 

Rekonstrukce traťového úseku bude provedena za účelem zvýšení rychlosti průjezdu vlaků, 

zlepšení komfortu cestujících při nastupování, vystupování a při přístupu k vlakům a zvýšení 

bezpečnosti železniční dopravy instalací nového zabezpečovacího zařízení. Bude vybudována 

železniční zastávka Bzenec střed. Železniční přejezdy P7939 a P7943 budou nahrazeny 

mimoúrovňovým křížením. 

V celém úseku (od km 63,2 do km 86,4), včetně ŽST Vlkoš a ŽST Bzenec bude provedena 

rekonstrukce železničního svršku a sanace železničního spodku s cílem zvýšení traťové 

rychlosti. Bude zachováno stávající zemní těleso bez přeložek v úseku Kyjov – Vlkoš. 

Z důvodu navrhovaných rychlostí 140–160 km/h jsou v úseku Vlkoš – Veselí nad Moravou 

navrženy přeložky trasy. Dále bude navrženo nové zabezpečovací zařízení, sdělovací 

zařízení, úprava nebo nová výstavba pozemních objektů, mostních objektů a propustků. 

Vzhledem k navrhované modernizaci trati bude zrušen stávající tříkolejný přejezd P7943 

na silnici II/426 a bude nahrazen nadjezdem. Navržené úpravy komunikace odpovídají 

návrhové kategorii S7,5/70 a silnice bude přeložena v délce 520 m. Mimo nadjezdu bude 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   20 

www.ecological.cz 

 

nutné zřídit nový most přes vodní tok Vracovský potok. Sjezd do areálu firmy WMW, a.s. bude 

přesunut o 100 m blíže do obce vlevo a napojení bude provedeno novou asfaltovou 

příjezdovou komunikací vedenou pod navrženým silničním nadjezdem a v souběhu s tratí. 

Dále bude provedena úprava napojení tří lesních cest na silnici II/426, včetně částečné 

přeložky jedné polní cesty. V souvislosti s přeložkou trati souvisí i úprava polohy Vracovského 

a Bzeneckého potoka. V rámci rekultivace území dojde k vybudování soustavy tůní u Bzence 

a výsadbě zeleně na pozemcích rušených traťových úseků v k. ú. Bzenec a Vracov. 

Dále budou rekonstruována a nově vystavena nástupiště do úrovně nástupní hrany 550 mm 

nad temeno přilehlé kolejnice. Přístup na všechna nástupiště, včetně ostrovních, bude 

mimoúrovňový pomocí podchodu, schodišťových ramen a bezbariérových skloněných 

chodníků. Budou provedeny nezbytně nutné stavební úpravy ve výpravních budovách 

za účelem umístění technologií, případně budou vybudovány nové technologické objekty. 

Bude provedena rekonstrukce zabezpečovacího a sdělovacího zařízení, v rámci které budou 

rekonstruovány nevyhovující zařízení a kabeláže. Bude instalováno nové výkonnější 

a úspornější osvětlení stanice a prostoru nástupišť. Bude provedena kompletní elektrizace 

trati. 

Součástí stavby je elektrizace ŽST Veselí nad Moravou a přeložka části tratě Bzenec – 

Moravský Písek, a elektrizace celého úseku Bzenec – Moravský Písek. V těsné blízkosti ČOV 

Bzenec-Olšovec bude vybudována spínací stanice trakčního vedení. 

 

B.I.3. Umístění záměru 

Kraj:    Jihomoravský 

Obec: Kyjov, Skoronice, Vlkoš, Vracov, Bzenec, Veselí nad Moravou, 

Moravský Písek 

Katastrální území:  Kyjov, Nětčice u Kyjova, Skoronice, Vlkoš u Kyjova, Vracov, Bzenec, 

Moravský Písek, Zarazice, Veselí-Předměstí a Veselí nad Moravou. 

 

Stavba se nachází v Jihomoravském kraji a její umístění je dáno polohou stávajících 

železničních drah. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   21 

www.ecological.cz 

 

Místem stavby je železniční trať Veselí nad Moravou – Blažovice v úseku Kyjov (mimo) – 

Veselí nad Moravou (mimo), TU 2302:  

 TUDU 230220 Kyjov – Vlkoš  

 TUDU 2302K1 žst. Vlkoš  

 TUDU 230222 Vlkoš – Bzenec  

 TUDU 2302L1 žst. Bzenec  

 TUDU 230224 Bzenec – Veselí nad Moravou.  

 

Součástí stavby je elektrizace žst. Veselí nad Moravou a přeložka části tratě Bzenec – 

Moravský Písek, a elektrizace celého úseku Bzenec – Moravský Písek. 

 

 TUDU 2401IB žst. Moravský Písek (bzenecká kol.) (ze ZTP) 

 

Umístění záměru je zřejmé z následujícího obrázku. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   22 

www.ecological.cz 

 

 
Obr. 1 Orientační umístění záměru 

 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakter stavby 

Modernizace stávající trati stavby s dalšími souvisejícími stavebními opatřeními. Trať 

Blažovice – Veselí nad Moravou je dráha celostátní, nezařazená do sítě TEN-T, nezařazená 

do sítě Evropských nákladních koridorů. Trať je v současné době dvoukolejná, 

neelektrizovaná. Posuzovaný stavební záměr přímo navazuje na stavbu „Rekonstrukce ŽST 

Kyjov“ a již zrealizovanou stavbu „Rekonstrukce SZZ Veselí nad Moravou“. 

Připravovaná stavba je od začátku zpracování přípravné dokumentace projekčně 

koordinována se všemi přímo či potenciálně souvisejícími investičními akcemi, které jsou 

plánovány realizovat v regionu stavby a o nichž byl projektant informován: 

 

Rekonstrukce žst. Kyjov, ZP a PD probíhá souběžně se zadanou ZP a PD 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   23 

www.ecological.cz 

 

Výstavba TNS Bučovice, ZP a PD probíhá souběžně se zadanou ZP a PD 

Rekonstrukce ŽST Slavkov u Brna, ZP a PD probíhá souběžně se zadanou ZP a PD  

Rekonstrukce traťového úseku Blažovice (mimo) – Nesovice (včetně), ZP a PD probíhá 

souběžně se zadanou ZP a PD  

Rekonstrukce traťového úseku Nesovice (mimo) – Kyjov (mimo), ZP a PD probíhá souběžně 

se zadanou ZP a PD  

Modernizace trati Brno – Přerov, 1. stavba Brno – Blažovice, stavba přímo souvisí 

s Železničním uzlem Brno  

Modernizace trati Brno – Přerov, 2. stavba Blažovice – Vyškov, stavba je ve fázi zpracování 

ZP+PD  

Zvýšení traťové rychlosti v úseku Brno-Slatina – Blažovice, probíhá zpracování projektu  

Železniční uzel Brno  

Výstavba TNS Brno-Černovice – stavba je ve fázi přípravy ZP+PD  

Změna trakční soustavy na AC 25 kV, 50 Hz v úseku Nedakonice-Říkovice, stavba je ve fázi 

přípravy ZP+PD  

Studie proveditelnosti tratí Staré Město u Uherského Hradiště-Luhačovice/ Bylnice/Veselí nad 

Moravou – projekt ve fázi neschválené SP  

Rychlostní silnice R55, stavba 5510 Bzenec – Bzenec Přívoz, zpracovaná dokumentace 

k vydání územního rozhodnutí  

Ze sporadických metodik pro vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území a speciálně na 

hodnocení kumulativních a synergických vlivů záměrů nebo koncepcí lze uvést pokyny MMR 

„Metodické sdělení OÚP k hodnocení vlivů politiky územního rozvoje nebo územně plánovací 

dokumentace na lidské zdraví“ z dubna 2013, metodiku Ústavu územního rozvoje, resp. T-

plan s.r.o. (2013) a některá další, spíše nezávazná doporučení. 

Podle těchto materiálů jsou kumulativní vlivy popsány následovně: 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   24 

www.ecological.cz 

 

Kumulativní (hromadné) vlivy 

Kumulativní (hromadné) vlivy – jsou dopady dvou nebo více vlivů stejného druhu z různých 

zdrojů na některý sledovaný jev nebo charakteristiku v rámci dané složky životního prostředí, 

resp. plochu či koridor. Pokud bychom posuzovali daný vliv pouze z jednoho zdroje izolovaně, 

nemusel by negativní vliv být shledán. 

Synergické (společné) vlivy 

Synergické (společné) vlivy – jsou dopady dvou nebo více vlivů různého druhu na některý 

sledovaný jev nebo charakteristiku v rámci dané složky životního prostředí, resp. plochu či 

koridor. 

Výše uvedené záměry jsou v různých fázích zpracování projektové dokumentace a jejich 

období realizace nelze přesně stanovit. U daného záměru se může jednat jak o kumulativní, 

tak i synergické vlivy nejen ve fázi výstavby, ale i provozu. V rámci projektových dokumentací 

jednotlivých staveb jsou navržena opatření na zmírnění těchto vlivů. Negativní kumulativní 

vlivy z hlediska životního prostředí lze vyloučit s ohledem na územní omezení jednotlivých 

staveb. 

Jiné záměry, které by byly navrženy k výstavbě v období realizace posuzovaného záměru 

a které by tak mohly přispět k navýšení negativního vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví, 

nejsou v současné době zpracovatelům oznámení známy. 

 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant 

s uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení 

včetně srovnání vlivů na životní prostředí 

Jedním ze základů pro řešení dopravní problematiky určité oblasti je kvalitní dopravní 

infrastruktura jako základní předpoklad pro dopravní provoz. Dá se konstatovat, že v současné 

době je dopravní dostupnost pro všechny regiony v České republice zajištěna, avšak ne vždy 

v dostatečné kvalitě. To je jednou z příčin nerovnovážného postavení regionů, neboť kvalita 

dopravní dostupnosti je jedním z aspektů konkurenceschopnosti regionů. 

Stávající železniční trať je zatížena zejména zastaralou infrastrukturou (nízká traťová rychlost, 

nástupiště neumožňující bezbariérový přístup apod.). Důvodem potřeby realizování záměru je 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   25 

www.ecological.cz 

 

zvýšení traťové rychlosti podle možností, daných územními poměry a zástavbou, a tím 

i zkrácení cestovních dob. Dalšími technickými přínosy rekonstrukce bude zvýšení propustné 

výkonnosti trati a zajištění vyhovujícího stavu železničního svršku a spodku a náhrada 

zastaralého zabezpečovacího a sdělovacího zařízení novou technologií, umožňující dálkové 

řízení provozu. Přínosem pro cestující bude zvýšení bezpečnosti provozu a zvýšení úrovně 

kultury cestování. 

Jednotlivá nová řešení v souhrnu přinesou zlepšení oproti současnému stavu. Novou 

konstrukcí železničního spodku a svršku se zvýší kvalita jízdy vlaků a sníží se náklady na 

údržbu, nástupiště se zvýšenou nástupní hranou v kombinaci s bezbariérovým přístupem 

zlepší podmínky při nástupu a výstupu cestujících, nástup a výstup bude bezpečnější. 

Intervalový provoz spolu s novým informačním systémem a vazbou na návaznou dopravu 

(autobusovou, resp. individuální automobilovou zjednoduší a usnadní cestování. Zvýší se 

kapacita spojení. Za pomoci úprav směrového vedení tratě, nových mimoúrovňových křížení 

se stane doprava rychlejší a bezpečnější. Nová konstrukce železničního spodku, svršku 

a mostů sníží hlukové emise způsobované železničním provozem pod zákonné limity. Zlepší 

se architektonická atraktivita tratě (zejména v zastávkách a stanicích).  

V současné době je trať ve všech ohledech zastaralá. Jízdní doby vlaků jsou dlouhé, komfort 

cestování neodpovídá požadavkům současnosti. Rozsah stavby je v souladu se zadáním 

a požadavky investora nezbytný a byl minimalizován tak, aby požadovaná technická 

a dopravní funkce byla zajištěna. Ze závěrů schválené studie proveditelnosti „Studie 

proveditelnosti trati Veselí nad Moravou – Blažovice (– Brno)“ byla pro traťový úsek Kyjov – 

Veselí nad Moravou vybrána varianta Be. 

Železniční doprava obecně patří k environmentálně nejšetrnějším způsobům dopravy s nízkou 

energetickou náročností. Elektrizace trati umožní nahrazení vlaků poháněných naftovým 

motorem vlaky s elektrickým pohonem. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   26 

www.ecological.cz 

 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru včetně případných 

demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů spadajících do 

režimu zákona o integrované prevenci včetně porovnání s nejlepšími dostupnými 

technikami, s nimi spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry 

Technické řešení stavby vychází ze studie proveditelnosti a v současnosti probíhající přípravy 

dokumentace pro územní rozhodnutí. 

 

Kolejové řešení 

V rámci celé stavby bude provedena rekonstrukce železničního svršku a sanace železničního 

spodku. Traťový úsek Kyjov – Vlkoš se nachází v původní stopě. V traťovém úseku Vlkoš –

 Bzenec v km 71,5 – km 73,55 je navržena přeložka. Terénní podmínky jsou zde příznivé 

a nové těleso železničního spodku je většinou na násypech nejvýše 4,8 m. V km 74,90 –

 km 75,20 jsou zvětšením poloměru směrového oblouku a jeho napřímením navrženy posuny 

os kolejí do 3,5 m. V km 76,05 – km 76,50 je navržena menší přeložka. Nové těleso 

železničního spodku je zde v zářezu hloubky nejvýše 2,5 m. Posun os kolejí na této přeložce 

oproti stávajícímu stavu se pohybuje do 24 m. Mimo zastávky Vracov je v obci Vracov 

navržena ještě nová železniční zastávka v km 73,650 Vracov zastávka. Vzhledem 

k navrhované rychlosti 140–160 km/h je nutné přeložit část trati v úseku mezi Bzencem 

a Veselím, zejména v místě souběhu s tratí na Moravský Písek. Na výjezdu z žst. Bzenec je 

navrženo rozšíření osové vzdálenosti pro umístění ostrovního nástupiště v nově navržené 

zast. Bzenec-střed. Od km 79,0 je navržena přeložka, která nahrazuje dva protisměrné 

směrové oblouky o minimálním poloměru R = 400 m oblouky o poloměrech R = 1000. Největší 

posun os kolejí je 65 m. Následuje úsek dlouhý cca 5,3 km, ve kterém jsou směrové poměry 

natolik příznivé, že je zde možné i na stávajícím tělesa navrhnout rychlost 160 km/h. V těchto 

místech, kde se trasa železniční tratě nachází v původní stopě, je provedena rekonstrukce 

železničního svršku a sanace železničního spodku. Konec úprav je v místě napojení na již 

rekonstruovaný vjezdový oblouk do žst. Veselí n. M. Trať na Moravský Písek je rovněž 

částečně přeložena do společného koridoru. Do km 78,7 je těleso železničního spodku 

na přeložce. Vznikají zde posuny os kolejí do 50 m. 

V rámci stavby bude rekonstruováno kolejiště v ŽST Vlkoš a ŽST Bzenec. V novém stavu je 

ŽST Vlkoš navržena bez nástupišť a bude sloužit jako dopravna pro křižování vlaků a obsluhu 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   27 

www.ecological.cz 

 

vlečky. Dojde k přejmenování stanice s novým názvem Vlkoš – Díly. Pro obsluhu cestujících 

bude zřízena nová železniční zastávka s názvem Vlkoš, která bude umístěná do záhlaví 

stanice před stávající úrovňový železniční přejezd. Mimo zastávky Vracov je v obci Vracov 

navržena ještě nová železniční zastávka v km 73,650 Vracov zastávka. V km 78,900 je 

navržena nová železniční zastávka Bzenec střed. V zastávce jsou navržena 1 vnější 

nástupiště u traťové koleje směr Moravský Písek a 1 ostrovní nástupiště mezi traťovými 

kolejemi směr Veselí nad Moravou.  

 

Mostní objekty 

V úseku se nachází 39 mostních objektů (18 mostů, 21 propustků). U stávajících mostních 

objektů v úseku Kyjov – Vlkoš je navržena jejich sanace, která zajistí odstranění závad 

a prodloužení životnosti. Trubní propustky budou zachovány a sanovány. Zbylé propustky 

budou nahrazeny prefabrikovanými z železobetonových trub nebo rámů. V traťovém úseku 

Vlkoš – Bzenec, u stávajícího mostu v km 74,823, který se nachází mimo lokální přeložky, je 

navržena jeho sanace, která zajistí odstranění závad a prodloužení životnosti. Trubní 

propustky mimo přeložky budou zachovány a sanovány. Zbylé propustky budou nahrazeny 

prefabrikovanými z železobetonových trub nebo rámů. V místech přeložek jsou navrženy 

3 nové propustky, jeden z železobetonových trub a dva z železobetonových rámů. V traťovém 

úseku Bzenec – Veselí n. M. bude odstraněn stávající most v km 79,215. V místě přeložky 

tratě bude navržen nový most pro křížení s Vracovským potokem. Nosnou konstrukci bude 

tvořit ocelová konstrukce s průběžným štěrkovým ložem. V místech křížení Vracovského 

potoka s přeloženým tělesem trati bude potok směrově upraven v délce přibližně 150 m. Nově 

je navržen silniční most pro mimoúrovňové křížení tratě se silnicí II/426. U stávajících 

mostních objektů v km 82,596 a km 84,952 je navržena jejich sanace, která zajistí odstranění 

závad a prodloužení životnosti. Stávající mosty s ocelovou prvkovou mostovkou, případně 

s přímým upevněním neumožňují zvýšení traťové rychlosti na 160 km/hod. Nosné konstrukce 

budou proto nahrazeny novými ocelovými nosnými konstrukcemi obdobných typů 

s průběžným štěrkovým ložem. Pro přístup na nové ostrovní nástupiště v zastávce Bzenec 

střed je navržen nový podchod světlosti 3,0 m s bezbariérovými rampami. Trubní propustky 

budou zachovány a sanovány. Zbylé propustky budou nahrazeny prefabrikovanými 

z železobetonových trub nebo 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   28 

www.ecological.cz 

 

rámů. 

 

Tab. 1 Seznam mostních objektů dotčených stavbou 

Mostní objekt 

TÚ Kyjov – Vlkoš, most v ev. km 63,940 

TÚ Kyjov – Vlkoš, propustek v ev. km 64,494 

TÚ Kyjov – Vlkoš, propustek v ev. km 64,696 

TÚ Kyjov – Vlkoš, propustek v ev. km 65,101 

TÚ Kyjov – Vlkoš, propustek v ev. km 65,110 

TÚ Kyjov – Vlkoš, propustek v ev. km 65,587 

TÚ Kyjov – Vlkoš, most v ev. km 66,040 

TÚ Kyjov – Vlkoš, most v ev. km 67,171 

TÚ Kyjov – Vlkoš, propustek v ev.km 69,021 

TÚ Kyjov – Vlkoš, most v ev. km 69,154 

TÚ Kyjov – Vlkoš, most v ev. km 69,244 

TÚ Vlkoš – Bzenec, propustek v ev. km 71,173 

TÚ Vlkoš – Bzenec, propustek v ev. km 71,821 

TÚ Vlkoš – Bzenec, propustek v ev. km 72,559 

TÚ Vlkoš – Bzenec, propustek v ev. km 72,919 

TÚ Vlkoš – Bzenec, most v km 73,647 

TÚ Vlkoš – Bzenec, propustek v ev. km 74,284 

TÚ Vlkoš – Bzenec, propustek v ev. km 74,499 

TÚ Vlkoš – Bzenec, most v ev. km 74,823 

TÚ Vlkoš – Bzenec, propustek v ev. km 75,821 

ŽST Bzenec, propustek v km 77,602 

ŽST Bzenec, podchod v km 77,724 

ŽST Bzenec, propustek v ev. km 78,240 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, podchod v km 79,036 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, most v ev. km 79,215 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   29 

www.ecological.cz 

 

Mostní objekt 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, propustek v ev. km 79,375 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, propustek v ev. km 80,160 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, propustek v ev. km 80,888 

Úpravy mostu trati Přerov – Břeclav 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, propustek v ev. km 82,074 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, most v ev. km 82,286 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, most v km 82,596 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, most v ev. km 82,971 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, most v ev. km 83,335 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, most v ev. km 83,804 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, most v ev. km 84,053 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, most v ev. km 84,952 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, most v ev. km 85,556 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, most v ev. km 85,849 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou, propustek v ev. km 86,107 

TÚ Bzenec – Moravský Písek, most v ev. km 0,265 

TÚ Bzenec – Moravský Písek, propustek v ev. km 0,763 

 

Přehled mostních objektů dotčených stavbou včetně jejich technického řešení je uveden 

v příloze 4. 

 

Komunikace 

Mezi Vlkošem a Bzencem jsou navrženy dvě nutné přeložky místních komunikací v celkové 

délce přibližně 400 m. Úrovňový přejezd P7941 před vjezdovým návěstidlem do stanice 

Bzenec bude rekonstruován a polní komunikace vedoucí přes tento přejezd bude v jeho 

blízkosti z důvodu stávajícího malého úhlu křížení směrově upravena. V úseku mezi Bzencem 

a Veselím n. M. a Bzencem a Moravským Pískem dojde ke zrušení tříkolejného přejezdu 

P7943 na silnici II/426. Bude nahrazen silničním nadjezdem. Navržené úpravy komunikace 

odpovídají návrhové kategorii S7,5/70 a silnice bude přeložena v délce 520 m. Mimo nadjezdu 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   30 

www.ecological.cz 

 

bude nutné zřídit nový most přes říčku Syrovinka včetně nové opěrné zdi podél přilehlého 

areálu. Sjezd do areálu firmy WMW, a.s. bude přesunut o 100 m blíže do obce vlevo 

a napojení bude provedeno novou asfaltovou příjezdovou komunikací vedenou pod 

navrženým silničním nadjezdem a v souběhu s tratí. Dále bude provedena úprava napojení tří 

lesních cest na silnici II/426, včetně částečné přeložky jedné polní cesty.  

 

Vodní toky 

V souvislosti s přeložkou trati souvisí i úprava polohy Vracovského a Bzeneckého potoka. 

V místech křížení Vracovského potoka s přeloženým tělesem trati bude potok směrově 

upraven v délce přibližně 150 m. 

 

Rekultivace území 

V souvislosti s přeložkou tratě bude provedena rekultivace území opuštěných úseků. Území 

bude upraveno do roviny s okolním terénem a budou zde provedeny výsadby ovocných 

dřevin, a to peckovin, které zlepší potravní nabídku pro ptáky, které jsou předmětem ochrany 

ptačí oblasti. V souvislosti s úpravou Vracovského a Bzeneckého potoka bude provedena 

rekultivace území, v rámci které bude vybudováno pět tůní vhodného tvaru, o celkové ploše 

1,3 ha. Tůně budou mít hlubší partie, ve kterých by se měla udržet voda celoročně (hloubka 

2,2 – 2,5 m při střední úrovni hladiny). Svahy se budou v přilehlých místech svažovat ve 

sklonu 1:3. V odlehlých místech na opačných stranách tůní budou vytvořeny mělčiny ve sklonu 

1:8 až 1:10, čímž se vytvoří podmínky pro rozvoj litorálu. V obdobném sklonu budou 

pokračovat břehy tůní až po úroveň terénu. V prostoru tůní nebudou vysazovány žádné 

dřeviny, neboť již dnes se zde, dle závěrů dendrologického průzkumu, vyskytuje dostatek 

vzrostlých dřevin. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   31 

www.ecological.cz 

 

 
Obr. 2 Návrh tůní v místech přeložky trati u Bzence 

 

Trakční a energetická zařízení 

Celý traťový úsek bude elektrizován. Elektrizace bude systémem AC 25kV, 50Hz, osvětlení ve 

stanicích a na zastávkách bude navrženo samostatně (nebudou svítidla na TV), TV bude 

dimenzováno na zavěšení kabelu 22kV LDSž podle požadavku SO silnoproudu v částech, kde 

nepůjde kabel v zemní trase. 

Součástí stavby je elektrizace žst. Veselí nad Moravou a přeložka části tratě Bzenec – 

Moravský Písek, a elektrizace celého úseku Bzenec – Moravský Písek 

 

Železniční zabezpečovací zařízení 

Předmětem stavby v profesi zabezpečovací zařízení je rekonstrukce traťového 

zabezpečovacího zařízení (TZZ) v modernizovaném traťovém úseku Kyjov (mimo) – Bzenec. 

Bude zřízeno zabezpečovací zařízení 3. kategorie. V úseku Bzenec – Moravský Písek je na 

trati v činnosti automatické hradlo, které bude ponecháno případně nahrazeno za nové 

automatické hradlo. V úseku Bzenec – Veselí nad Moravou je v činnosti nedávno realizované 

TZZ 3. kategorie. Dále bude modernizováno staniční zabezpečovacího zařízení (SZZ). 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   32 

www.ecological.cz 

 

Přejezdy ve stanicích a na trati budou zabezpečeny novým přejezdovým zabezpečovacím 

zařízením. 

 

Železniční sdělovací zařízení  

V rámci stavby je řešena rekonstrukce dálkové a místní kabelizace včetně přenosových 

systémů, úpravy dálkového optického kabelu, informační zařízení (rozhlas pro cestující, 

informační a kamerový systém), rádiové spojení (TRS, SOE, GSM-R) a dálková kontrola 

a ovládání vybraných sdělovacích zařízení. 

 

Další inženýrské objekty 

Nástupiště 

V rámci stavby proběhne rekonstrukce a výstavba nástupišť v zastávkách Kyjov, Vlkoš, 

Vracov, Vracov zastávka, Bzenec-střed a Bzenec-Olšovec. Zrekonstruována bude 

i žst. Bzenec. Délky nástupišť jsou voleny s ohledem na nejdelší vlak, který by se mohl na trati 

vyskytnout a mohl by u nástupiště zastavit. Výška nástupní hrany 550 mm nad temenem 

kolejnice je v souladu s požadavky vyhlášky č. 177/1995 Sb.  

 

Železniční přejezdy 

Součástí stavby je rekonstrukce úrovňových přejezdů. Budou řešeny jako nové konstrukce 

vzhledem k novému tvaru železničního svršku.  

Železniční přejezdy P7939 a P7943 a budou nahrazeny mimoúrovňovým křížením. Přejezd 

P7939 je situován v obci Vracov na ulici Jiráskova. Bude nahrazen podchodem pro pěší 

a cyklisty. Přejezd P7943 na silnici II/426. Bude nahrazen silničním nadjezdem. Navržené 

úpravy komunikace odpovídají návrhové kategorii S7,5/70 a silnice bude přeložena v délce 

520 m. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   33 

www.ecological.cz 

 

Zásady organizace výstavby 

V souvislosti s maximální možnou ochranou životního prostředí při realizaci stavby budou 

dodrženy následující podmínky, které budou převzaty do technického řešení projektové 

dokumentace (plán organizace výstavby, havarijní plán, povodňový plán apod.). 

 Venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností (např. terénní úpravy apod.) 

nebudou realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem uznávaných svátcích 

a v nočních hodinách. Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního 

a technologického materiálu přes okolní obytnou zástavbu budou uskutečňovány v denní 

dobu. 

 V době 6:00–7:00 je vhodné s ohledem na hygienické limity nezahajovat plný pracovní 

výkon těžké mechanizace, protože by docházelo k překročení nejvyšších přípustných 

hodnot. Nejhlučnější fáze prací je vhodné provádět až po 7:00.  

 V lokalitách, kde se obytné domy nacházejí v blízkosti prováděných stavebních prací, je 

vhodné použít moderní mechanizaci s nižším akustickým  

 Zkracování doby činnosti strojů pro dodržení hygienických limitů není vhodné, protože 

neúměrně prodlužuje celkové trvání stavby, což je většinou obyvatel negativněji vnímáno 

než krátkodobé ovlivnění hlukem. 

 Použitá recyklační linka bude v provozu pouze při činnosti skrápěcího zařízení, kterým 

bude prašnost částečně eliminována. 

  Doba provozu recyklačního zařízení bude omezena na denní dobu (8–18 hod.), mimo 

neděle a svátky. 

 Recyklační linka bude v provozu pouze za příznivých rozptylových a povětrnostních 

podmínek.  

 Pojezdová rychlost bude v areálu recyklační stanice a na stavbě (po provizorních 

komunikacích) omezena na 10 km/h. 

Budou dodržována opatření pro zamezení emisí tuhých znečišťujících látek ze stavby, která 

vycházejí z dokumentu „Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna Jihovýchod – CZ06“ 

(Ministerstvo životního prostředí 2016). Konkrétně pak budou aplikovány opatření BD1 

Zpřísňování/stanovování podmínek provozu a BD3 Omezování prašnosti ze stavební činnosti. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   34 

www.ecological.cz 

 

 Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím 

využívaných přístupových cest ke staveništi po celou dobu probíhajících stavebních 

prací. 

 Na plochách staveniště nebudou skladovány látky závadné vodám ani pohonné hmoty 

s výjimkou množství pro jednodenní potřebu, ať již z důvodu použití látek pro výstavbu či 

jako PHM do ručního nářadí (motorové pily, apod.). 

 Plochy zařízení staveniště budou situovány mimo záplavové území pro Q100 a mimo 

prvky ÚSES. 

 Na zařízeních staveniště budou minimalizovány zásoby sypkých stavebních materiálů 

a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti; vlastní zemní práce budou prováděny 

po etapách vždy v rozsahu nezbytně nutném. 

 Nákladní automobily převážející zeminu a stavební materiál budou řádně zaplachtovány. 

 Používané komunikace a zařízení staveniště budou pravidelně skrápěny a stavební 

mechanismy a nákladní automobily vyjíždějící ze stavby budou důsledně čištěny. 

 Případné mezideponie výkopových zemin budou udržovány v bezplevelném stavu. Ty, 

které nebudou bezprostředně využity, budou osety travinami. 

 Při terénních pracích bude používaný materiál vlhčen z důvodu snížení prašnosti 

z výstavby. 

 V průběhu krátkodobé odstávky mechanismů budou tyto podloženy záchytnými vanami 

pro zachycení případných úkapů ropných látek. 

 Látky závadné vodám budou skladovány v k tomuto účelu vyhrazených prostorách, 

zabezpečených proti úniku znečištění do půdy nebo vod.  

 Plnění palivy v areálu stavby bude prováděno pouze v nezbytných případech, kdy by 

plnění mimo areál bylo organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné.  

 Zařízení staveniště a případné sklady sypkých hmot je třeba umístit mimo obytnou 

zástavbu, s ohledem na minimalizaci plošného rozsahu zařízení stavenišť. 

 Na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   35 

www.ecological.cz 

 

 Terénní úpravy okolí stavby samotné a pojezdy stavební a dopravní techniky po lokalitě 

budou minimalizovány, přednostně budou využívány již existující a zejména zpevněné 

cesty. Případně také železnice. 

 Z důvodu prevence ruderalizace území budou v rámci konečných terénních úprav 

rekultivovány všechny plochy zasažené stavebními pracemi. 

 Veškerá zařízení stavenišť v rámci stavby budou po ukončení stavebních prací uvedena 

do původního stavu. 

 

Záměr nespadá do režimu zákona o integrované prevenci. 

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

 Začátek stavby: 06/2023 

 Konec stavby: 12/2025 

 

B.I.8. Výčet dotčených územních samosprávných celků 

Kraj: Jihomoravský  

Obec: Kyjov, Skoronice, Vlkoš, Vracov, Bzenec, Veselí nad Moravou, Moravský Písek 

 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, které budou 

tato rozhodnutí vydávat 

 

Tab. 2 Výčet navazujících rozhodnutí 

Název aktu 
Ustanovení, právní 
předpis 

Správní úřad 

Rozhodnutí o umístění 
stavby 

§ 79 a 92 zákona 
č. 183/2006 

Obecný stavební úřad – krajský úřad 
kraje (§ 2e zákona č. 416/2009 Sb.) 

Stavební povolení 
§ 115 zákona č. 183/2006 
Sb. 

Speciální stavební úřad – drážní úřad 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   36 

www.ecological.cz 

 

B.II. Údaje o vstupech (zejména pro výstavbu a provoz) 

B.II.1. Půda 

Modernizace traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí (mimo) je situována jak na drážních, tak 

na mimodrážních pozemcích. Realizace stavby si vyžádá trvalé i dočasné zábory pozemků 

zemědělského půdního fondu (ZPF) i pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). 

 

Trvalý zábor ZPF 

V rámci rekonstrukce a elektrifikace trati se předpokládají trvalé zábory ZPF a to z důvodu 

směrové nebo výškové úpravy železničního svršku a spodku (nové vedení trasy), rekultivace 

území (tůně u Bzence), vybudování a úprav mostních objektů, rekonstrukce a vybudování 

nových železničních zastávek, vybudování trakčního vedení apod.  

Trvalý zábor pozemků ZPF je požadován v katastrálním území Kyjov, Skoronice, Vracov, 

Bzenec, Zarazice a Veselí nad Moravou. Velikost záborů pozemků dle jednotlivých katastrů 

uvádí tab. 3. Celkový trvalý zábor ZPF je uvažován o rozloze 125 366 m2. 

 

Tab. 3 Přehled dotčených pozemků zemědělského půdního fondu (trvalý zábor) 

Katastrální území Trvalý zábor [m2] 

Kyjov 171 

Skoronice 25 

Vracov 42 691 

Bzenec 80 700 

Zarazice 343 

Veselí nad Moravou 1 436 

Celkem 125 366 

 

Vzhledem k požadovaným záborům půdy ze ZPF je nutné ve věci zažádat o závazné 

stanovisko – souhlas podle ustanovení § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 

půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, s trvalým odnětím zemědělské půdy ze ZPF. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   37 

www.ecological.cz 

 

 

Dočasný zábor ZPF 

Dočasný zábor ZPF bude realizován převážně v souvislosti s vedením kabelových tras 

(sdělovací, zabezpečovací a napájecí kabely), výkopy a manipulačními pásy pro vedení 

kabelové trasy, zařízení staveniště a manipulační plochy pro opravy mostů, obslužné 

komunikace. Dočasný zábor ZPF překročí svým trvání délku jednoho roku, požadovaná délka 

dočasného záboru je 31 měsíců. Z tohoto důvodu bude zažádáno o souhlas k odnětí ze ZPF, 

a to s odvoláním na ustanovení § 9 odst. 2 písm. d. zákona č. 334/1992 Sb., v platném znění.  

Dočasný zábor pozemků ZPF je požadován v katastrálním území Kyjov, Vlkoš, Skoronice, 

Vracov, Bzenec. Velikost dočasných záborů pozemků dle jednotlivých katastrů uvádí tab. 4. 

Celková velikost dočasného záboru ZPF je uvažována o rozloze 18 124 m2. 

 

Tab. 4 Přehled dotčených pozemků zemědělského půdního fondu (dočasný zábor) 

Katastrální území Dočasný zábor nad 1 rok [m2] 

Kyjov 664 

Vlkoš 262 

Skoronice 824 

Vracov 1 932 

Bzenec 14 442 

Celkem 18 124 

 

Dle katastru nemovitostí se v místech záborů nacházejí pozemky náležející do I., II., III. a IV. 

třídy ochrany ZPF. Největší podíl ploch záboru spadá do IV. třídy ochrany (71%). Dále 24 % 

záboru je na II. třídě ochrany, zbytek záborů je na I. a III. třídě ochrany. 

Z ploch určených k trvalému záboru bude provedena skrývka svrchní kulturní vrstvy půdy, 

navržené dle pedologického průzkumu, mocnost skrývky ornice je v rozmezí od 0 do 100 cm. 

Hospodárné využití skryté ornice zajistí investor stavby ve spolupráci s místními 

zemědělskými subjekty, obcemi a příslušným orgánem ochrany ZPF. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   38 

www.ecological.cz 

 

Skrytá zemina z ploch dočasných záborů bude využita k rekultivaci dotčených ploch. Skrývka 

svrchní kulturní vrstvy půdy, která bude zpětně využita ve stavbě, bude uchována na 

deponiích tak, aby nedocházelo k jejímu znehodnocení (zaplevelení, odcizení apod.). 

V souvislosti s realizací záměru dojde také k dotčení pozemků určených k plnění funkce lesa 

(PUPFL). K trvalým záborům PUPFL dojde v katastrálních územích Veselí nad Moravou 

a Bzenec, dočasný zábor je předpokládán v k. ú. Bzenec a Moravský Písek. Dotčené území 

spadá pod správní území dvou obcí s rozšířenou působností, a to Veselí nad Moravou 

a Kyjov. Příslušnými orgány státní správy lesů (pro rozhodnutí o odnětí a poplatcích za odnětí) 

jsou odbory životního prostředí těchto ORP. 

 

Trvalý zábor PUPFL 

K trvalým záborům bude docházet v souvislosti s rozšířením železničního spodku, 

přeložkami a úpravami inženýrských sítí, přeložkou Vracovského potoka, vybudováním mostu 

silnice ll/426 přes železniční trať a Syrovinku a při nahrazení železničního přejezdu P7943 

mimoúrovňovým křížením. Celkový rozsah trvalého záboru je 7 173 m2 (dle k. ú. Veselí nad 

Moravou – 306 m2, Bzenec – 6 867 m2). 

 

Tab. 5 Přehled pozemků PUPFL určených k trvalému odnětí 

Katastrální území Parcelní číslo Výměra [m2] Druh pozemku Trvalý zábor [m2] 

Veselí nad Moravou 688 91 346 lesní pozemek 208 

Veselí nad Moravou 665/1 261 082 lesní pozemek 98 

Bzenec 5297 31 949 lesní pozemek 111 

Bzenec 4646/10 150 lesní pozemek 68 

Bzenec 4694/2 705 lesní pozemek 697 

Bzenec 4646/8 1 760 lesní pozemek 40 

Bzenec 5393/7 961 lesní pozemek 298 

Bzenec 5394/1 1 191 lesní pozemek 1 191 

Bzenec 4646/1 8 410 lesní pozemek 2 171 

Bzenec 5392/2 1 873 lesní pozemek 756 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   39 

www.ecological.cz 

 

Katastrální území Parcelní číslo Výměra [m2] Druh pozemku Trvalý zábor [m2] 

Bzenec 5391/7 98 lesní pozemek 98 

Bzenec 5391/13 23 lesní pozemek 23 

Bzenec 5391/6 5 384 lesní pozemek 98 

Bzenec 5521 1 103 392 lesní pozemek 628 

Bzenec 5517 42 108 lesní pozemek 209 

Bzenec 5439/1 280 540 lesní pozemek 52 

Bzenec 4646/6 167 lesní pozemek 167 

Bzenec 4646/5 3 009 lesní pozemek 153 

Bzenec 4646/4 805 lesní pozemek 42 

Bzenec 4646/3 345 lesní pozemek 31 

Bzenec 4646/2 357 lesní pozemek 34 

Celkem    7 173 

 

Dočasný zábor PUPFL 

K dočasným záborům bude docházet v zásadě ze stejných důvodů jako u trvalého záboru 

PUPFL. Rozsah dočasného záboru byl vyčíslen na 1 016 m2 (dle k. ú. Moravský Písek – 

45 m2, Bzenec – 971 m2). 

 

Tab. 6 Přehled pozemků PUPFL určených k dočasnému odnětí 

Katastrální území Parcelní číslo Výměra [m2] Druh pozemku Dočasný zábor [m2] 

Moravský Písek 2228/10 249 082 lesní pozemek 45 

Bzenec 4646/9 487 lesní pozemek 101 

Bzenec 4646/10 150 lesní pozemek 82 

Bzenec 4694/2 705 lesní pozemek 7 

Bzenec 4646/8 1 760 lesní pozemek 154 

Bzenec 4646/1 8 410 lesní pozemek 200 

Bzenec 5391/6 5 384 lesní pozemek 39 

Bzenec 5390/8 5 082 lesní pozemek 26 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   40 

www.ecological.cz 

 

Katastrální území Parcelní číslo Výměra [m2] Druh pozemku Dočasný zábor [m2] 

Bzenec 5521 1 103 392 lesní pozemek 194 

Bzenec 4646/7 783 lesní pozemek 7 

Bzenec 4646/5 3 009 lesní pozemek 113 

Bzenec 4646/4 805 lesní pozemek 24 

Bzenec 4646/3 345 lesní pozemek 13 

Bzenec 4646/2 357 lesní pozemek 11 

Celkem    1 016 

 

V souvislosti se záborem pozemků PUPFL bude zažádáno o odnětí pozemků PUPFL dle § 15, 

odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, v platném 

znění, K dotčení pozemků v ochranném pásmu PUPFL je třeba, v souladu s ustanovením § 14 

odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb. o lesích, souhlasu příslušného orgánu státní správy lesů. 

 

B.II.2. Voda 

Odběr vody lze předpokládat jak ve fázi výstavby (vlastní stavba, zkrápění staveniště), tak 

v menší míře i ve fázi provozu. 

Při výstavbě bude docházet ke spotřebě technologické vody, a to zejména na kropení 

materiálu při hutnění náspů, kropení betonu při betonářských pracích, čištění spár, resp. 

čištění techniky před výjezdem ze staveniště. Velikost spotřeby vody bude záviset na ročním 

období provádění prací a souvisejícím počasí. Zásobování vodou bude řešeno ze stávajících 

veřejných vodovodních řadů a hydrantů. Do lokalit bez stávající vodovodní sítě bude voda dle 

potřeby dovážena. 

Zde je třeba ještě upozornit na skutečnost, že v případě nutnosti odběru vody z vod 

povrchových, bude na takovýto odběr vydáno povolení příslušným vodoprávním orgánem. 

Odběr (případně dovoz) se plně přemění na spotřebu, přičemž je tato spotřeba odhadována 

podle výše uvedených okolností na 5–15 m3 denně pro jedno zařízení staveniště. 

Další spotřebu vody lze předpokládat přímo na plochách zařízení stavenišť. Voda bude 

spotřebovávána na mytí rukou (zařízení stavenišť jsou již dnes standardně vybavena 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   41 

www.ecological.cz 

 

chemickým WC). Kde to bude možné, budou zařízení staveniště napojena na stávající veřejné 

vodovodní řady nebo hydranty. Do lokalit bez stávající vodovodní sítě bude voda dle potřeby 

dovážena. Denní spotřebu na jedno staveniště odhadujeme na 30 l. Pitná voda bude na 

zařízení stavenišť dovážena balená. Spotřeba pitné vody je odhadováno na 5 l na osobu za 

den. 

Odběr vody v období provozu posuzovaného záměru bude třeba v rámci běžného provozu 

vlakových souprav a pozemních objektů. Případem nárazové potřeby vody může být řešení 

havarijních situací (závadné látky, požáry, apod.). 

 

Požární voda 

Požárně bezpečnostní opatření budou, zejména pro zastávky v zastavěném území splňovat 

ustanovení vyhlášky č. 23/2008 Sb. Zabezpečení z hlediska požární ochrany bude provedeno 

mj. osazením potřebného počtu práškových hasicích přístrojů. Na rozhraní požárních úseků 

bude osazena protipožární klapka. V případě potřeby bude požární systém napojen na 

stávající veřejný vodovod, alternativně lze využít jako zdroj povrchovou vodu v okolí záměru. 

 

B.II.3. Ostatní přírodní zdroje 

V rámci realizace budou pro výstavbu používány běžné stavební materiály a suroviny:  

 

 drcené kamenivo, štěrkopísek, asfalt pro konstrukci komunikací, betonový recyklát, vápno 

na stabilizaci zemní pláně při provádění hrubých terénních úprav, vápno s cementem 

 beton, 

 železobetonové piloty, železobetonové prefabrikované díly a stěnové desky, 

 ocelová konstrukce, 

 ocelový trapézový plech, 

 betonové podlahové desky, 

 dřevo (pomocné konstrukce – bednění), 

 sklo (výplně otvorů), 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   42 

www.ecological.cz 

 

 izolační folie a desky (polyethylenové folie, extrudovaná polystyrenová pěna, izolace 

z minerálních vláken apod.), 

 tekuté izolace (bitumenové nátěry, potěry z umělé pryskyřice), 

 běžné stavební hmoty (cement, vápno, cihly, písek) atd., 

 dlaždice, krytinové materiály, 

 potrubí topení a vodovodní, 

 spárovací hmoty (spárovací malta s epoxidovou pryskyřicí), 

 barvy a nástřiky, 

 spojovací materiál. 

 

Pro zhotovení železničního tělesa vznikne potřeba štěrku a štěrkopísku. Tyto materiály lze 

využít v souladu s požadavky zákona o odpadech, a to jako vhodné recykláty na téže stavbě 

nebo na stavbách jiných při dodržení podmínky vhodnosti použití předmětných odpadů jako 

materiálu. Dalšími materiály, které je takto možné využít, jsou např. beton, asfaltové směsi, 

zemina a kamení, apod. Výrazně se tak snižují nároky na nové materiálové zdroje. 

Přesné množství jednotlivých surovin není v současné době možné přesně specifikovat, proto 

bude přesné množství uvedeno v navazujících stupních projektové dokumentace. 

Kromě uvedených materiálů a surovin se předpokládá spotřeba pohonných hmot – ve fázi 

realizace pro provoz stavební techniky a dalších souvisejících zařízení. Pohonné hmoty budou 

odebírány z běžné distribuční sítě. 

Všechny používané materiály budou splňovat požadavky na zdravotní nezávadnost. Přesné 

množství jednotlivých surovin bude součástí navazujících stupňů projektové dokumentace. 

 

B.II.4. Energetické zdroje 

V období výstavby bude elektrická energie spotřebovávána při provozu zařízení stavenišť. 

Zařízení staveniště budou napojena na stávající rozvody nebo, u zařízení v mezistaničních 

úsecích, bude využito mobilních agregátů. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   43 

www.ecological.cz 

 

V rámci provozu trať spotřebovává určité množství elektrické energie pro napájení sdělovacích 

a zabezpečovacích zařízení, dispečerského ovládání, na osvětlení venkovního prostranství, 

elektrický ohřev výhybek, elektrické zařízení pro předtápění osobních vozů, dálkové ovládání 

úsekových odpojovačů, přípojky 22 kV, přeložky silnoproudých rozvodů a zařízení apod. 

Vybudováním nového úseku železnice s trakčním vedením dojde v období provozu ke zvýšení 

spotřeby elektrické energie. 

Přesnější spotřeby a způsob odběru budou stanoveny v dalších stupních projektové 

dokumentace. 

Energie bude odebírána z nově vybudované trakční napájecí stanice Bučovice, která je 

předmětem samostatné stavby. 

 

B.II.5. Biologická rozmanitost 

Biodiverzita”, neboli biologická rozmanitost, znamená rozmanitost života ve všech jeho 

formách, úrovních a kombinacích. Zahrnuje genovou variabilitu, variabilitu všech žijících 

organismů včetně ekosystémů a ekologických komplexů, jejichž jsou součástí. Biodiverzita je 

předpokladem zajištění ekosystémových služeb, tedy užitků plynoucích z ekosystémových 

procesů lidské společnosti. Ekosystémové služby jsou nezbytným předpokladem ekonomické 

produkce nebo přímo ovlivňují různé aspekty kvality lidského života a obvykle se rozdělují na 

zásobovací (produkce potravin či dřeva), regulační (pročišťování vody, ukládání uhlíku, 

omezení eroze či opylování), kulturní (rekreační, vzdělávací či estetické hodnoty) a podpůrné 

(fotosyntéza a primární produkce, koloběh živin a vody). 

Biodiverzita významně přispívá k lepším schopnostem ekosystémů adaptovat se na dopady 

klimatické změny. Druhově bohaté, zdravé a propojené ekosystémy mohou zmírňovat dopady 

extrémních meteorologických jevů nebo přírodních katastrof (zejména povodní, dlouhodobého 

sucha a sesuvů půdy). (Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR).  

Ochrana biodiverzity je v České republice stále nedostatečně účinná. Oproti hlavnímu cíli (stav 

nezhoršovat) se celkově stav biodiverzity nadále zhoršuje a pouze v některých případech 

dochází ke zlepšení. Péče o biodiverzitu je víceoborovou činností, kdy největší vliv na její stav 

má intenzivní zemědělské hospodaření a nevhodné způsoby využívání přírodních zdrojů. 

Tento trend je podobný i v okolních státech.  



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   44 

www.ecological.cz 

 

Mezi hlavní příčiny určující současný stav biodiverzity patří především opět narůstající 

intenzifikace zemědělské výroby a rozvoj sídelní a dopravní infrastruktury. Kvůli tomu dochází 

k nevratným změnám v přírodním prostředí, tj. narušení jeho rovnováhy zejména v důsledku 

homogenizace a fragmentace krajiny, kontaminace cizorodými látkami a přeměny původně 

přírodních ploch na zastavěná území nebo území intenzivně zemědělsky obdělávané. 

Dochází tak nejen k úbytku biodiverzity, ale také s tím přímo souvisejícímu zhoršení fungování 

ekosystémů a ekosystémových služeb. Dílčí zlepšení vybraných složek životního prostředí 

bohužel zatím nedokáží/nemohou celkový trend zvrátit. 

Ochrana biodiverzity je předmětem koncepčního materiálu Strategie ochrany biodiverzity ČR 

pro období 2016 – 2025. V tomto dokumentu je stanoveno 20 cílů rozdělených do čtyř priorit. 

Na předmětný záměr je možno uplatnit cíle ochrany biodiverzity v oblasti 2.1 Biologická 

rozmanitost. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   45 

www.ecological.cz 

 

Tab. 7 Dílčí cíle Strategie ochrany biodiverzity ČR pro období 2016 – 2025 v oblasti biologická 
rozmanitost 

 

 

Biologická rozmanitost se odráží v Hodnocení dle § 67 (příloha 6). Posuzovaná železniční trať 

prochází rovinatým územím Dolnomoravského úvalu. Z větší míry se jedná o dvojkolejné, 

stabilizované těleso. Mezi Vlkošem a Vracovem je trať vedena přírodovědně nejméně 

zajímavým územím, které charakterizují především rozsáhlá pole, železnice zde vede navíc 

v těsném souběhu se silnicí I/54. V úseku Vracov – Bzenec se podél železniční trati nacházejí 

rozsáhlé rákosiny a drobné porosty stromů. Podél Bzence jsou pod tratí opět extenzivní prvky 

krajiny – drobná pole, sady, rozptýlená zeleň. Poblíž přejezdu P7943 je cca 15 m od okraje 

silnice II/426 tůň, která v průběhu sezóny může vysychat. Jižně pod žst. Bzenec-Olšovec je 

několik desítek metrů od původní trasy navržena přeložka, která je vedena rákosinou, 

drobným lesním celkem a rozptýlenou zelení. Přibližně v km 81,100 řešená železnice křižuje 

NPP Váté písky, které zde doprovází trať Přerov – Břeclav. Cca od železničního mostu trať 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   46 

www.ecological.cz 

 

navíc vstupuje do PO Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. Železnice zde v cca 5,5 km 

úseku prochází aluviem Moravy (křižuje odlehčovací rameno Nová Morava, Baťův kanál 

a hlavní tok Moravy u Veselí n. Moravou) a doprovází ji ve většině úseku stromové porosty. 

Železnice slouží k šíření celé řady invazních druhů. 

Přírodní či přírodě blízké biotopy v dotčeném území byly zaznamenány v lesním komplexu 

v širší nivě Moravy, kde se většinou jednalo o tvrdé a měkké luhy nížinných řek. V dalších 

částech úseku jsou nejrozšířenějším biotopem eutrofní rákosiny stojatých vod, jejichž hlavní 

rozlohy se nacházejí zejména jižně od železničního tělesa. Hodnotná je jižně orientovaná 

stráň zářezu ve stávajícím drážním km 66,3–67,1. Z pohledu výskytu živočichů se záměr 

nachází v poměrně významné oblasti. 

Přehled zaznamenaných druhů rostlin a živočichů, včetně invazních, je uveden níže v textu. 

Vliv na biodiverzitu je vyhodnocen v kapitole D.I.1.  

 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Doprava 

Předmětný záměr bude klást zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu v období výstavby. 

Doprava materiálu na staveniště vyvolá nárůst dopravy na přilehlých komunikacích, případně 

provizorních přístupových cestách, který bude časově omezen pouze na dobu výstavby. Dále 

budou využívány stávající zpevněné a nezpevněné polní a lesní cesty. Tyto cesty budou 

po ukončení realizace stavby uvedeny do původního (sjízdného) stavu. 

V rámci stavby bude probíhat přeprava stavebních materiálů a odpadů vč. materiálů určených 

k recyklaci. Je pravděpodobné, že rozsah automobilové dopravy podmíněný realizací 

plánovaného záměru bude v určitých měsících značný, a tím bude představovat určitou zátěž 

(hlukovou i emisní) pro obyvatelstvo podél dopravních tras. 

Výpis uvažovaných přístupových cest pro staveništní dopravu: 

 v Kyjově ze silnice I/54 ulicemi Riegrova, Svatoborská k silničnímu nadjezdu ev. č. 54-

011 a dále ulicemi Čelakovského a Nádražní do prostoru železniční stanice Kyjov.  

 v Kyjově ze silnice I/54 po silnici II/432 na začátek kolejových úprav a po místní 

komunikaci pod silniční nadjezd ev. č. 54-011.  



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   47 

www.ecological.cz 

 

 v Kyjově ze silnice I/54 ulicí Jiráskova k železničnímu přejezdu P7935. 

 v Kyjově ze silnice I/54 po silnici II/432 (ulice Havlíčkova) k železničnímu přejezdu P7936. 

 ze silnice I/54 v obci Vlkoš po silnici III/4255 k železničnímu přejezdu P7937 (ev. č. 4255-

1) a dále do Skoronic a z této po místních komunikacích k trati a k mostu v km 67,171. 

 v obci Vlkoš po silnici III/4255 v blízkosti železničního přejezdu P7937 po účelové 

komunikace do prostoru nákladiště žst. Vlkoš. 

 v obci Vlkoš po silnici III/05412 do prostoru nákladiště žst. Vlkoš. 

 v obci Vracov ze silnice I/54 po silnici III/4257 (ulice Komenského) k železničnímu 

přejezdu P7938 (ev. č. 4257-2). 

 v obci Vracov ze silnice I/54 po ulici Nádražní k železničnímu přejezdu P7938 

(ev. č. 4257-2). 

 v Bzenci ze silnice I/54 po ulici Úkolky k železničnímu přejezdu P7941. 

 v Bzenci ze silnice I/54 po ulici Nádražní do prostoru žst. Bzenec, dále k železničnímu 

přejezdu P7942 a dále po účelové komunikaci ČD a.s. 

 v Bzenci ze silnice I/54 po silnici II/426 (ulice Strážnická) k železničnímu přejezdu P7943 

(ev. č. 426-006). 

 v Bzenci ze silnice I/54 po ulici Veselská a po účelové komunikaci do prostoru zast. 

Bzenec-Olšovec, dále k železničnímu přejezdu P7942 a dále po účelové komunikaci ČD 

a.s. 

 v Bzenci z ulice Veselská a po účelové komunikaci kolem ČOV, dále k železničnímu 

přejezdu P8018 a dále po účelové komunikaci k trati a mostním objektům. 

 ve Veselí nad Moravou ze silnice I/55 v blízkosti železničního přejezdu P7945 (ev. č. 55-

053) po místní komunikaci podél trati vlevo dle směru na Bzenec a dále po polní cestě 

k mostnímu objektu přes Moravu. 

 

S realizací záměru rovněž souvisí nutnost vlakových výluk, které však budou vhodným 

pracovním postupem při stavebních úpravách na trati minimalizovány. Předpokládá se, že 

náhradní osobní doprava bude řešena především autobusovou dopravou, nákladní doprava 

odklony nákladních vlaků či silniční dopravou. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   48 

www.ecological.cz 

 

V etapě provozu dojde k navýšení počtu projíždějících vlaků na trati. Je uvažováno 

s navýšením u souprav osobních. Současné intenzity dopravy a výhledové intenzity dopravy 

jsou uvedené v následujících tabulkách. 

 

Tab. 8 Intenzity dopravy ve stávajícím stavu (2019) na trati Veselí nad Moravou – Kyjov 

druh vlaku 
počet vlakových souprav na trati Veselí n. M. – Kyjov 

den noc 24 hod - 

Sp 16 2 18 142 tun, 71 metrů 

Os 29 6 35 100 tun, 52 metrů 

Pn 1 3 4 760 tun, 240 metrů 

Mn 0 2 2 445 tun, 155 metrů 

celkem 46 13 59 - 

 

Tab. 9 Intenzity dopravy ve stávajícím stavu (2019) na trati Moravský Písek – Bzenec 

druh vlaku 
počet vlakových souprav na trati Moravský Písek – Bzenec 

den noc 24 hod - 

Os 50 6 56 22 tun, 12 metrů 

Pn 1 3 4 766 tun, 238 metrů 

celkem 51 9 60 - 

 

Tab. 10 Intenzity dopravy – rok 2040 na trati Veselí nad Moravou – Kyjov 

druh vlaku 
počet vlakových souprav na trati Veselí n. M. – Kyjov 

den noc 24 hod - 

Sp 22 2 24 142 tun, 71 metrů 

Os 34 2 36 100 tun, 52 metrů 

Pn 1 3 4 760 tun, 240 metrů 

Mn 0 2 2 445 tun, 155 metrů 

celkem 57 9 66 - 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   49 

www.ecological.cz 

 

Tab. 11 Intenzity dopravy k roku 2040 na trati Moravský Písek – Bzenec 

druh vlaku 
počet vlakových souprav na trati Moravský Písek – Bzenec 

den noc 24 hod - 

Os 50 6 56 22 tun, 12 metrů 

Pn 1 3 4 766 tun, 238 metrů 

celkem 51 9 60 - 

 

Tab. 12 Intenzity vlakových souprav před 1. 1. 2001 na trati Veselí nad Moravou – Kyjov 

druh vlaku 
počet vlakových souprav na trati Veselí n. M. – Kyjov 

den noc 24 hod - 

R 5 0 5 180 tun, 100 metrů 

Sp 7 1 8 180 tun, 100 metrů 

Os 19 8 27 130 tun, 172 metrů 

Pn 3 3 6 580 tun, 220 metrů 

Mn 1 1 2 312 tun, 120 metrů 

Lv 2 2 4 - 

celkem 37 15 52 - 

 

Tab. 13 Intenzity vlakových souprav před 1. 1. 2001 na trati Moravský Písek – Bzenec 

druh vlaku 
počet vlakových souprav na trati Moravský Písek – Bzenec 

den noc 24 hod - 

Os 33 5 38 24 tun, 12 metrů 

Pn 1 1 2 920 tun, 350 metrů 

Mn 0 2 2 117 tun, 45 metrů 

Lv 2 0 2 - 

celkem 36 8 44 - 

 

Zdrojem dat pro intenzity vlakové dopravy byly jednotlivé složky SŽDC, s. o. v součinnosti 

s objednateli dopravy. Jmenovitě Odbor koncepce a rozvoje osobní dopravy a Odbor strategie 

SŽDC, MDČR a sdružení železničních nákladních dopravců České Republiky ŽESNAD.CZ. 

Jedná se o hodnoty RPDI (roční průměr denních intenzit). 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   50 

www.ecological.cz 

 

Pro rok dokončení stavby (2025) nejsou k dispozici intenzity dopravy, neboť není možné 

získat platné vyjádření objednatele dopravy (Jihomoravský kraj). Plánování rozvoje železniční 

dopravy v rámci kraje pro takto krátké výhledové doby se standardně ani nežádá. Nicméně na 

doporučení dopravního technologa lze použít stávající intenzity (rok 2019) pro tento výhledový 

stav.  

Zdůvodnění použití těchto intenzit je následující. Zvyšování intenzit stávajícího stavu na této 

trati je podmíněno následujícími body, proto se předpokládá stejný stav intenzit dopravy v roce 

2025 jako ve stávajícím stavu (rok 2019). 

 realizace stavby železničního uzlu Brno  

 dokončení rekonstrukce celé větve trati Blažovice – Veselí nad Moravou – Uherské 

Hradiště 

 dokončení dalších navazujících staveb mimo předmětné rameno 

 

Intenzity silniční dopravy 

Intenzity silniční dopravy byly převzaty z Celostátního sčítání dopravy Ředitelství silnic 

a dálnic České republiky z roku 2016. Tyto intenzity byly naindexovány v souladu 

s Technickými podmínkami 225 na požadované stavy – rok 2019, 2025 a 2035. Následně byla 

doprava rozdělena dle výpočtové metodiky Cnossos-EU na lehká, střední a těžká vozidla 

a motorky. 

 

Tab. 14 Intenzity silniční dopravy v roce 2019, 2025 a 2035  

rok 
Den Noc 

24 hod 
Lehké Střední Těžké Mot Lehké Střední Těžké Mot 

2019 1641 167 460 10 203 25 74 1 2581 

2025 1798 176 487 11 223 26 79 1 2801 

2035 1945 186 514 12 242 28 83 1 3011 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   51 

www.ecological.cz 

 

Ostatní infrastruktura 

V souvislosti se stavbou bude dotčena i ostatní infrastruktura (vodovod, kanalizace, elektrické 

přípojky, vysokotlaké, středotlaké plynovody a produktovody, meliorace). Veškeré přeložky 

a úpravy této infrastruktury jsou řešeny s jejich vlastníky.  

 

B.III. Údaje o výstupech (zejména pro výstavbu a provoz) 

B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží 

Ovzduší 

Období výstavby 

Ke zhoršení kvality ovzduší dojde pouze na omezenou dobu v průběhu realizace stavby. 

Pro kvantifikaci výsledných hodnot imisních koncentrací související s umístěním recyklační 

základny byla zpracována rozptylová studie (příloha 9).  

Rozptylová studie byla vypracována v souladu se zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší a o změně některých dalších zákonů (v platném znění) a vyhláškou č. 415/2012 Sb., 

o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení 

zákona o ochraně ovzduší. Tato rozptylová studie slouží pro posouzení možných vlivů 

realizace záměru na životní prostředí (ovzduší), s čímž úzce souvisí zdraví obyvatel, ve fázi 

posouzení záměru z hlediska jeho vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Rozptylová studie zahrnuje výpočet příspěvku k imisní situaci vyvolané realizací stavebního 

záměru těchto hlavních znečišťujících látek PM10, PM2,5, NO2, benzen a benzo[a]pyren. 

V období výstavby je uvažováno s těmito zdroji znečišťování ovzduší: 

 

Plošné zdroje 

Plošný zdroj znečištění ovzduší představuje mobilní drtící zařízení s recyklační linkou (třídič 

a drtič). Výkon recyklační linky je 100 t/h. Při provozu bude využíváno skrápěcí zařízení (mlžící 

skrápěcí systém), kterým bude prašnost částečně eliminována. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   52 

www.ecological.cz 

 

Jako další plošný zdroj jsou určeny plochy pro dočasné skladování materiálu určeného 

k recyklaci (plocha cca 2 400 m2). 

 

Liniové zdroje 

Mezi liniové zdroje byly pro modelování rozptylové studie zahrnuty pojezdy nákladních 

automobilů v rámci stavby. V souvislosti s provozem a zásobováním recyklační základny je 

uvažováno s pohybem třiceti nákladních automobilů za den (60 pohybů za den tam a zpět), 

kdy jeden odveze cca 10 t materiálu. Rychlost vozidel při pohybu po staveništi je uvažována 

10 km/h, při jízdě po stávajících komunikacích ve městě 30 km/h. Provoz nákladních vozidel 

dopravující materiál na recyklační stanici je uvažován 10 hodin denně, dle postupu prací při 

výstavbě. Automobily dopravující materiál na recyklační základnu se budou pohybovat po 

přilehlých komunikacích a provizorních přístupových cestách. Dále je v rámci plochy 

recyklační základny uvažován pro manipulaci s materiálem pohyb bagru a nakladače (rychlost 

5 km/h). V rámci rozptylové studie se uvažuje se sklonem vozovky 0 % a plynulostí provozu 

v rozmezí 3–7. 

 

Bodové zdroje 

S bodovými zdroji není při realizaci záměru uvažováno. 

 

Rozptylová studie byla zpracována dle metodiky SYMOS ´97 (Bubník et al. 1998 – aktualizace 

2013). Pro výpočet emisí z dopravy (pro PM10, PM2,5, NO2, benzen, benzo[a]pyren) byl použit 

software MEFA 13. 

V zájmových lokalitách jsou dle čtverců imisního pozadí splněny limity sledovaných 

znečišťujících látek, s výjimkou roční koncentrace benzo[a]pyrenu. Dále je nutné uvést, že 

průměrná roční koncentrace PM2,5 s hodnotou 20,6 g/m3 je v současné době dodržena, avšak 

od 1. 1. 2020 dojde ke snížení (zpřísnění) imisního limitu pro tuto sledovanou znečišťující 

látku, kdy hodnota imisního limitu pro PM2,5 bude stanovena na 20 μg/m3. Jelikož se uvažuje 

s realizací stavebního záměru až v roce 2025, je nutné počítat s imisním limitem pro PM2,5 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   53 

www.ecological.cz 

 

s hodnotou 20 μg/m3. V tomto případě bude hodnota imisního pozadí u PM2,5 vyšší než 

stanovený imisní limit. 

Vzhledem k poměrně výrazné zátěži ovzduší tuhými znečišťujícími látkami během realizace 

stavebních prací a provozu recyklační linky je třeba, aby byla důsledně dodržovaná opatření 

navržená ke zmírnění negativního dopadu realizace stavebního záměru na ovzduší a zdraví 

obyvatel (viz. kap. B.I.6 a Rozptylová studie – příloha 9). 

 

Období provozu 

V rámci provozu záměru nebude instalován vyjmenovaný zdroj v příloze č. 2 zák. č. 201/2012 

Sb., o ochraně ovzduší, ve znění platných předpisů.  

V souvislosti s výše uvedeným je třeba konstatovat, že podporu výstavby a provozu 

železničních tratí jako bezemisního způsobu dopravy je třeba z hlediska celkového 

dlouhodobého imisního zatížení území v souvislosti se stavem znečištění ovzduší vždy vnímat 

jako pozitivní. 

 

Znečištění vody, půdy a půdního podloží  

Znečištění vody, půdy a půdního podloží se, vzhledem k povaze záměru, vyjma havarijních 

stavů nepředpokládá. K zamezení znečištění při realizací záměru jsou stanovena opatření 

v kapitolách B.1.6 a D.4. 

Stávající svrchní vrstvy půdy zemědělského půdního fondu budou před zahájením stavebních 

prací sejmuty a následně využity v rámci terénních úprav. Skrytá zemina z ploch dočasných 

záborů ZPF bude uchována na deponiích tak, aby nedocházelo k jejímu znehodnocení 

(zaplevelení, odcizení apod.). Po ukončení prací bude využita k rekultivaci dotčených ploch. 

Hospodárné využití skrývky z ploch trvalých záborů zajistí investor stavby ve spolupráci 

s místními zemědělskými subjekty a obecními úřady a bude konzultováno s příslušným 

orgánem ochrany ZPF. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   54 

www.ecological.cz 

 

B.III.2. Odpadní vody 

Během výstavby a provozu posuzovaného záměru budou vznikat především vody dešťové, 

ale také splaškové odpadní vody a technologické odpadní vody na staveništi.  

 

Technologická odpadní voda 

Odpadní vody, které budou produkovány v době výstavby, budou představovat především 

vody znečištěné v průběhu stavebních prací. Odpadní voda bude vznikat především v rámci 

technologických postupů a v rámci mytí stavební techniky a zařízení. Množství této odpadní 

vody není možné v současnosti odhadnout. 

Pro mytí stavebních strojů a zařízení však budou ze strany dodavatelů stavby respektovány a 

dodržovány předpisy na ochranu vod a mytí bude probíhat jen v zařízeních k tomuto účelu 

zřízených a ve zkolaudovaných stavbách (v případě pevných staveb). Ta jsou na základě 

našich zkušeností umístěna mimo vlastní posuzovanou stavbu v rámci stávajících objektů a 

platí pro ně to, co bylo řečeno o vodách splaškových.  

V případě vypouštění těchto vod do kanalizace pro veřejnou potřebu je nutno respektovat 

kanalizační řád a pokyny provozovatele kanalizace. 

Při čištění příjezdových komunikací na stavbu budou kromě ručního čištění a zametacích vozů 

nasazeny i vozy kropící. Jejich nasazení má význam především v době suchých ročních 

období, kdy dochází na komunikacích zatížených staveništní dopravou k vyšší prašnosti.  

Po dokončení stavby budou odpadní vody vznikat v rámci běžného provozu vlakových 

souprav a pozemních objektů. 

 

Splaškové odpadní vody  

V období výstavby 

Ve fázi výstavby vznikající odpadní vody budou likvidovány v souladu s vodním zákonem 

a nařízením vlády č. 401/2015 Sb. Množství těchto vod bude omezené. Důvodem je používání 

chemických WC na jednotlivých zařízeních stavenišť. Splaškové vody v době výstavby tak na 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   55 

www.ecological.cz 

 

vlastní stavbě budou omezeny pouze na vody znečištěné v důsledku mytí rukou. Jejich 

množství můžeme odhadnout na cca 50 l na jedno zařízení staveniště a den.  

Případně budou vody převáženy k čištění na nejbližší ČOV nebo vypouštěny do kanalizace 

pro veřejnou potřebu, s předchozím souhlasem provozovatele této infrastruktury. K tomu účelu 

zajistí dodavatel stavby smlouvu s provozovatelem uvedené ČOV, resp. kanalizace, včetně 

potřebné finanční úhrady. Skutečnost převozu by se měla promítnout do provozního řádu 

ČOV. 

 

V období provozu 

Ve fázi provozu záměru budou vznikat odpadní vody v rámci běžného provozu vlakových 

souprav a pozemních objektů. Likvidace splaškových odpadních vod bude řešena 

standardním způsobem, se snahou o minimalizaci jejich množství. 

 

Srážkové vody 

Dešťové vody budou vznikat jak v období výstavby, tak v době provozu železnice a budou 

odváděny v místech náspů na okraj tělesa do příkopů. Příkopy jsou buď vsakovací, osazené 

na vnější straně zatravňovacími tvárnicemi nebo se dnem zpevněným příkopovou tvárnicí. 

Systém odvodnění bude tvořen soustavou trativodů, šachet a svodných potrubí podél trati. 

Příkopy a trativody jsou převážně vyústěny do stávajících vodotečí.  

 

B.III.3. Odpady 

Při realizaci posuzované stavby a jejím následném užívání vzniknou odpady různých skupin 

a druhů dle „Katalogu odpadů". Bude se jednat jak o odpady kategorie „ostatní“ (O), tak 

o odpady kategorie „nebezpečný“ odpad (N). 

Při veškerém nakládání s těmito odpady (tzn. jejich soustřeďování, shromažďování, 

skladování, přepravě a dopravě, využívání, úpravě, odstraňování atd.) je třeba dodržet 

ustanovení legislativních předpisů platných v oblasti nakládání s odpady. V České republice 

se nakládání s odpady řídí dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 

zákonů (zákon o odpadech), v platném znění. S legislativou odpadového hospodářství úzce 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   56 

www.ecological.cz 

 

souvisí legislativní předpisy platné v oblasti nakládání s obaly, které jsou stanoveny zákonem 

č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech) a prováděcími 

předpisy k tomuto zákonu. Na nakládání s nebezpečnými odpady se pak přiměřeně vztahuje 

i zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích. Dále je třeba řídit se 

také dalšími prováděcími vyhláškami a předpisy. 

 

Nakládání s odpady 

Každý subjekt má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti a v mezích daných zákonem 

č. 185/2001 Sb. povinnost předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné 

vlastnosti; odpady, jejichž vzniku nelze zabránit, musí být využity, případně odstraněny 

způsobem, který neohrožuje lidské zdraví a životní prostředí a který je v souladu se zákonem 

č. 185/2001 Sb. a se zvláštními právními předpisy (např. zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, v platném znění, zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 

některých zákonů (lesní zákon), v platném znění). Tuto povinnost by měl investor dále 

promítnout do dodavatelských smluv, neboť původcem odpadů vznikajících při výstavbě 

budou dodavatelé stavby (odpady vznikají při jejich podnikatelské činnosti), kteří by se měli 

o své odpady postarat v souladu se zákonem o odpadech. 

 

Nakládání s „nebezpečnými“ odpady (N) 

Nebezpečný odpad je definován jako odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných 

vlastností uvedených v příloze přímo použitelného předpisu Evropské unie o nebezpečných 

vlastnostech odpadů (nařízení komise (EU) č. 1357/2014), nebo který je uveden v Katalogu 

odpadů (vyhláška č. 93/2016 Sb.) jako nebezpečný odpad, nebo je smíšen nebo znečištěn 

některým z odpadů uvedených v Katalogu odpadů jako nebezpečný. Hodnocení 

nebezpečných vlastností odpadů musí provádět pouze osoba s pověřením k hodnocení 

nebezpečných vlastností odpadů. 

Ředění nebo mísení odpadů za účelem splnění kritérií pro přijetí na skládku a mísení 

nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady je zakázáno! 

Pro každý nebezpečný odpad bude zpracován identifikační list nebezpečného odpadu a místo 

nakládání s nebezpečným odpadem bude vybaveno tímto listem. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   57 

www.ecological.cz 

 

Odpady vznikající při výstavbě záměru 

Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací, lze rozdělit na ty, které budou vázány 

na vlastní proces realizace stavby, a na ty, které budou vznikat v souvislosti s použitými 

technologiemi, mechanismy, zázemím stavby apod. Kromě těchto odpadů budou na staveništi 

a zařízeních stavenišť vznikat odpady spojené s pobytem a pohybem lidí (většinou komunální 

odpad). Odpadový materiál kategorie N (bude-li vznikat) bude shromažďován odděleně 

do zvlášť k tomu určených nádob z nepropustných materiálů, chráněných proti dešti ve smyslu 

vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. Odpady ze stavby budou 

odváženy a odstraňovány mimo staveniště. Tato činnost bude zajištěna dodavatelem 

stavebních prací, popř. odbornou firmou, které bude možné specifikovat až po vyjasnění 

smluvních vztahů mezi investorem a dodavatelem stavby. Obecně platí zásada, že na ploše 

staveniště je vhodné ukládat odpady jen krátkodobě.  

Původce odpadů je odpovědný za nakládání s odpady do doby jejich využití nebo odstranění, 

pokud toto zajišťuje sám jako oprávněná osoba, nebo do doby jejich převedení do vlastnictví 

osobě oprávněné k jejich převzetí podle § 12 odst. 3. Za dopravu odpadů odpovídá dopravce. 

Na každou oprávněnou osobu, která převezme do svého vlastnictví odpady od původce, 

přecházejí povinnosti původce dle §16 odst. 1 zákona o odpadech s výjimkou povinnosti 

vykonávání kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se 

zvláštními právními předpisy.  

K převzetí odpadů do vlastnictví je oprávněna pouze právnická nebo fyzická osoba oprávněná 

k podnikání, která je provozovatelem zařízení k využití nebo k odstranění nebo ke sběru nebo 

k výkupu určeného druhu odpadu, nebo osoba, která je provozovatelem zařízení podle § 14 

odst. 2, nebo provozovatelem zařízení podle § 33b odst. 1 písm. b) nebo za podmínek 

stanovených v § 17 též obec. 

Převážnou část odpadů vznikajících v rámci realizace záměru budou tvořit odpady patřící 

dle „Katalogu odpadů“ do skupiny č. 17 – Stavební a demoliční odpady včetně vytěžené 

zeminy z kontaminovaných míst. Tyto odpady mohou být při vhodném řízení jejich vzniku 

a nakládání s nimi významným zdrojem úspor primárních surovin. Při odstraňování stavby je 

doporučeno nejprve vytřídit části, které by mohly být považovány za nežádoucí příměsi a které 

by mohly komplikovat recyklaci stavební suti. Pokud to podmínky stavby dovolí, doporučujeme 

upřednostnit opětovné využití nekontaminovaných materiálů v rámci stavby (např. v rámci 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   58 

www.ecological.cz 

 

kolejového svršku a spodku) před jejich uložením na skládku. Předpokládané druhy 

a množství odpadů shrnuje tab. 15. 

 

Tab. 15 Přehled předpokládaných odpadů vznikajících při výstavbě stavebního záměru 

kat. č. 
odpadu 

kat. název druhu odpadu jedn. celkem 

07 03 04 n 
Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné 
louhy 

t 0,001 

08 01 11 n 

Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo 
jiné 

nebezpečné látky 

t 0,001 

08 01 17 n 

Odpady z odstraňování barev nebo laků obsahujících 
organická 

rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

t 0,500 

15 01 01  o papírové a lepenkové obaly t 2,550 

15 01 02 o plastové obaly t 2,455 

16 01 22 o Součástky jinak blíže neurčené t 79,248 

16 02 09 n Transformátory a kondenzátory obsahující PCB ks 163,000 

16 02 14 o 
Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13 
(vyřazená zařízení a přístr. nn – Al, Cu a vz. kovy) 

t 23,550 

16 06 02 n akumulátory alkalické (NiCd) t 12,500 

17 01 01 o Beton (z demolic objektů, základů TV) t 7329,642 

17 01 01 o Beton (železniční pražce betonové) t 16571,000 

17 01 01 o Beton (kůly a sloupy betonové) t 3,000 

17 01 01 o Beton (prostý beton z demolic mostů) t 9415,823 

17 01 02 o Cihly t 291,400 

17 01 03 o tašky a keramické výrobky t 15,500 

17 02 01 o Dřevo t 169,700 

17 02 02 o Sklo t 6,350 

17 02 03 o Plasty t 1,000 

17 02 03 o Plasty (PE podložky) kg 13950,000 

17 02 04 n 
Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky nebo 
nebezpečnými látkami znečištěné (železniční pražce dřevěné) 

t 825,803 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   59 

www.ecological.cz 

 

kat. č. 
odpadu 

kat. název druhu odpadu jedn. celkem 

17 02 04 n 
Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky nebo 
nebezpečnými látkami znečištěné (kůly a sloupy dřevěné) 

t 25,000 

17 02 04 n 
Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky nebo 
nebezpečnými látkami znečištěné (pryžové podložky) 

kg 27550,000 

17 03 01 n Asfaltové směsi obsahující dehet t 17,000 

17 03 02 o Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 t 1621,790 

17 04 05 o Železo a ocel t 8463,498 

17 04 07 o Směsné kovy t 8,750 

17 04 11 o Kabely neuvedené pod číslem 17 04 10 t 31,741 

17 05 03 n Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky  t 1481,210 

17 05 04 o Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03  t 432127,373 

17 05 07 n Štěrk ze železničního svršku obsahující nebezpečné látky t 1842,000 

17 05 08 o Štěrk ze železničního svršku neuvedený pod číslem 17 05 07 t 65307,000 

17 06 01 n Izolační materiál s obsahem azbestu t 9,000 

17 06 05 n Stavební materiály obsahující azbest t 3,000 

17 09 04 o 
Směsné stavební a demoliční odpady (železobeton z demolic 
mostů, kamenivo + beton, škvára) 

t 5477,729 

20 01 21 n Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť ks 36,000 

20 02 01 o Biologicky rozložitelný odpad t 3167,600 

20 03 01 o Směsný komunální odpad t 1,950 

vysvětlivky: (O = ostatní odpad, N = nebezpečný odpad) 

 

Největší množství odpadů budou tvořit odpady katalogového čísla 17 05 04 a 17 05 08.  

17 05 04 – Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03, kategorie odpadu O 

Významné množství těchto odpadů bude vznikat při výkopových pracích v rámci celé stavby 

(materiál z železničního spodku, výkop v místě vedené kabelové trasy, při rekonstrukci 

mostních objektů apod.). S vytěženou zeminou je třeba nakládat v souladu s vyhláškou 

č. 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu 

terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, v platném 

znění. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   60 

www.ecological.cz 

 

Zemina z výkopů splňující charakteristiky pro materiál vhodný do náspů, může být využita 

v rámci téže stavby. V případě, že se bude jednat o zeminu splňující požadavky na uložení na 

povrchu terénu, je možné využití výkopové zeminy na terénní úpravy jiných staveb, na 

rekultivačně-asanačních plochách, případně lze tento odpad využít na konstrukční vrstvy 

skládek (tzn. k technickému zabezpečení skládky) nebo na terénní úpravy skládky. 

17 05 08 – Štěrk ze železničního svršku neuvedený pod číslem 17 05 07, kategorie odpadu O 

Jedná se o materiál, který se zpravidla nachází v mezistaničních úsecích a v průjezdných 

kolejích. Tento materiál bude recyklován a po doplnění o novou frakci opětně použit 

v železničním svršku. V případě, že kontaminace štěrkového lože bude splňovat podmínky 

vyhlášky č. 294/2005 Sb. bude možno tento materiál použít například do násypů, na zpevnění 

cest, na rekultivace a technické zabezpečení skládek.  

Pokud nebudou zemina a štěrk využity k výše zmíněným účelům, bude nutno s nimi nakládat 

jako s odpadem a přebytečné materiály budou předány do příslušného zařízení k odstranění 

odpadů (dle výsledků geotechnického průzkumu). 

Při samotné realizaci výkopových prací je třeba sledovat, zda těžený materiál nebyl 

kontaminován nebezpečnými látkami (zejména pohonné hmoty a maziva). V případě zjištěné 

kontaminace je nutno provést analytický rozbor odpadu a následně na základě výsledku 

tohoto rozboru odpad zatřídit jako druh 17 05 03 a 17 05 07 a nakládat s tímto odpadem jako 

s odpadem nebezpečným (např. biodegradace nebo uložení na skládce nebezpečných 

odpadů).  

Vzhledem k realizaci záměru je nejrizikovější nakládání s nebezpečnými odpady. Zejména se 

jedná o stavební materiály znečištěné ropnými látkami, případně odpady s obsahem azbestu. 

Odpad s obsahem azbestu bude vznikat při demolicích pozemních objektů. Pro nakládání 

s odpady s obsahem azbestu platí přísné podmínky při jejich manipulaci, tak aby nedošlo 

k ohrožení zdraví osob. Pravidla a povinnosti při nakládání s azbestem jsou v Metodickém 

návodu pro řízení vzniku odpadů s obsahem azbestu při provádění a odstraňování staveb a 

pro nakládání s nimi. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   61 

www.ecological.cz 

 

Odpady vznikající při provozu záměru 

V rámci provozu půjde především o odpad z odstraňování dřevin a bylinné vegetace v rámci 

údržby drážního tělesa a odpad spojený s běžnou údržbou a opravami drážních zařízení. Dále 

se bude jednat o odpady typu komunálního odpadu včetně složek z odděleného sběru 

odpadu, které budou vznikat především při každodenním provozu železničních stanic. 

 

B.III.4. Ostatní emise a rezidua 

Hlukové poměry 

Posuzovaná stavba vyvolá hlukovou zátěž, jak v období vlastní realizace stavebních prací, tak 

v období provozu. Pro vyhodnocení této zátěže byla zpracována Hluková studie (příloha 8). 

 

Období výstavby 

Zdroje hluku z procesu výstavby bývají proměnné a nestabilní jak časově tak intenzitou, 

z tohoto důvodu je přesné stanovení hlukové zátěže velmi obtížné. Celková intenzita je závislá 

na použité mechanizaci (typ přístroje, jeho stáří, doba provozu, schopnosti operátorů, …). Při 

vyhodnocování se vychází z podkladů dodaných organizátorem procesu výstavby a také ze 

zkušeností z obdobných staveb. 

Pro stanovení expozice hlukem z procesu výstavby byl použit obecný výpočet aplikovaný na 

předpokládaná místa vzniku hluku. Akustické parametry strojů byly převzaty z technické 

dokumentace výrobců nebo stanoveny měřením. 

 

Tab. 16 Přehled akusticky významných zdrojů hluku z procesu výstavby  

zdroj hluku  Akustický výkon LwA [dB] 

dvoucestné rypadlo 104 

nakladač 105 

autojeřáb 95 

kolejový jeřáb 95 

domíchávač betonové směsi 100 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   62 

www.ecological.cz 

 

zdroj hluku  Akustický výkon LwA [dB] 

čerpadlo betonové směsi 104 

benzínová elektrocentrála 97 

pokladač kolejových polí PKP 25/20 106 

benzinová vrtačka kolejnic 94 

rozbrušovací pila pro řezání kolejnic 117 

nákladní automobil (20 tun) 93 

demoliční bagr 107 

pokladač kolejových polí PKP 25/20 106 

podbíječka Plasser UNIMAT 118 

dynamický stabilizátor koleje VKL 402 104 

zhutňovač štěrkového lože ZŠ 800 115 

 

Pro hlukové posouzení rekonstrukce železniční trati jsou obvykle posuzovány stavební práce 

probíhající postupně v celém posuzovaném úseku železniční tratě. Vyhodnocovány bývají 

práce na sanaci železničního spodku a pokládka železničního svršku včetně jeho směrové 

a výškové úpravy.  

Pro odtěžení štěrkového lože je přednostně uvažováno s předtěžením strojní čističkou (tzn. 

z koleje). Pro dotěžení bude použito klasické metody za pomocí kolového bagru a nákladních 

vozidel pro transport materiálu 

Při pracích na kolejovém svršku bývá obvykle dominantní pokládka kolejových polí a zejména 

pokládka výhybek na zhlaví stanic. Dále pak směrová a výšková úprava automatickou strojní 

podbíječkou včetně zhutnění štěrkového lože v definitivní poloze dynamickým stabilizátorem.  

V rámci stavby je uvažováno s recyklací materiálu ze štěrkového lože. Umístění recyklační 

základny je předpokládáno na zpevněné ploše v areálu společnosti FERROMET a. s. na 

souřadnicích 48.9426261N, 17.3768686E (parc. č. 8544/1, katastrální území Veselí-

Předměstí, vlastnické právo FERROMET a. s., druh pozemku ostatní plocha).  

Nákladní doprava bude probíhat na trasách, viz. kapitola B.II.6. Jedná se spíše o doplňkovou 

staveništní dopravu, neboť doprava materiálu bude primárně po tělese trati. Je uvažováno 

s 30 auty (60 průjezdy denně) dle podkladů zpracovatele plánu organizace výstavby. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   63 

www.ecological.cz 

 

Vyhodnocení procesu výstavby 

Dle výsledků hlukové studie nebude hygienický limit pro stavební činnosti mezi 7–21 hodinou 

(65 dB) překračován v žádném z výpočtových bodů. 

Vzhledem ke sníženému hygienickému limitu mezi 6 a 7 hodinou a 21 a 22 hodinou je nutno 

provádět hlučné práce a plný výkon mechanizace v rozmezí 7–21 hod. Noční práce v okolí 

obytných objektů nejsou uvažovány. Vzhledem k časovému oddělení realizace souvisejících 

staveb, souběžné vlivy procesu výstavby nejsou uvažovány. 

 

Nákladní doprava 

Nákladní doprava je vedena po silnicích I. a II. třídy, ale také po komunikacích nižších tříd. 

Hodnoty hlukové zátěže pouze nákladní dopravy v nejzatíženějších objektech činí 49,5 dB. 

Tato hodnota je bezpečně pod limitní hodnotou pro komunikace III. třídy v denní době. Bylo 

předpokládáno, že na nižších třídách komunikací (III. třída) bude nákladní doprava 

dominantním zdrojem hluku a proto není předpokládáno překročení příslušného hygienického 

limitu (55 dB v denní době). 

U vyšších tříd komunikací bude naopak dominantním zdrojem hluku osobní doprava na této 

komunikaci, tudíž se nákladní doprava na celkovém stavu hlučnosti neprojeví. 

 

Recyklační stanice 

Při nepřetržitém provozu mezi 7 a 21 hodinou nebude limitní izofona 65 dB zasahovat 

do žádného chráněného vnějšího prostoru stavby. Nejhorší situace bude u objektu na adrese 

Rumunská 1181, Veselí nad Moravou a to 56,5 dB. Hygienický limit procesu výstavby mezi 7–

21 hodinou zde však nebude překračován. 

 

Období provozu 

Pro vyhodnocení akustických účinků bylo přihlédnuto k požadavkům a ustanovením nařízení 

vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   64 

www.ecological.cz 

 

znění, a k příslušným normám z oblasti akustiky. Pro výpočet hlukové zátěže byl použit 

výpočtový program CadnaA společnosti Datakustik. 

Podle ustanovení NV 272/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je hygienický limit hluku 

vyjádřený ekvivalentní hladinou akustického tlaku A od dopravy v chráněném venkovní 

prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb stanovený součtem základní hladiny hluku 

LAZ = 50 dB a příslušných korekcí: 

 

pro hluk z dopravy na dráhách s použitím korekce pro starou hlukovou zátěž 

pro den od 6 00–2200 hod LAeq,T = 70 dB 

pro noc od 2200–6 00 hod  LAeq,T = 65 dB 

 

pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy (OPD) 

pro den od 6 00–2200 hod LAeq,T = 60 dB 

pro noc od 2200–6 00 hod  LAeq,T = 55 dB 

 

pro hluk z dopravy na dráhách mimo ochranné pásmo dráhy (OPD) 

pro den od 6 00–2200 hod LAeq,T = 55 dB 

pro noc od 2200–6 00 hod  LAeq,T = 50 dB 

 

pro hluk ze silniční dopravy na hlavních komunikacích 

pro den od 6 00–2200 hod LAeq,T = 60 dB 

pro noc od 2200–6 00 hod  LAeq,T = 50 dB 

 

pro hluk ze silniční dopravy na vedlejších komunikacích 

pro den od 6 00–2200 hod LAeq,T = 55 dB 

pro noc od 2200–6 00 hod  LAeq,T = 45 dB 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   65 

www.ecological.cz 

 

 

Porovnáním ekvivalentních hladin akustického tlaku od železniční dopravy před 1. 1. 2001 se 

stávajícím stavem bylo zjištěno, že nedošlo k prokazatelnému nárůstu hlučnosti o více než 

2 dB a lze použít hygienický limit s korekcí pro starou hlukovou zátěž, a to pro chráněné 

venkovní prostory staveb (CHVePS), kde byl hygienický limit překročen již před 1. 1. 2001. Ve 

výhledovém stavu se očekává další snížení hlučnosti. 

Podle ustanovení NV 272/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je hygienický limit hluku 

vyjádřený ekvivalentní hladinou akustického tlaku A od dopravy na drahách v chráněném 

venkovní prostoru staveb lůžkových a zdravotnických zařízení včetně lázní: 

 

pro hluk z dopravy na dráhách mimo ochranné pásmo dráhy (OPD) 

pro den od 6 00–2200 hod LAeq,T = 50 dB 

pro noc od 2200–6 00 hod  LAeq,T = 45 dB 

 

V chráněném venkovním prostoru lůžkových a zdravotnických zařízení včetně lázní: 

pro hluk z dopravy na dráhách mimo ochranné pásmo dráhy (OPD) 

pro den od 6 00–2200 hod LAeq,T = 50 dB 

pro noc od 2200–6 00 hod  LAeq,T = 50 dB 

 

Výpočet 

Vstupní údaje hlukové studie jsou uvedeny výše – viz např. kapitola B.II.6. Nároky na dopravní 

a jinou infrastrukturu.  

Na základě přímého akustického měření jsou stanoveny hlučnosti jednotlivých typů vlakových 

souprav. Ve výpočtovém modelu byl nejprve proveden výpočet s intenzitami železniční 

dopravy pro stav před 1. 1. 2001, stávající stav a výhled pro rok 2025 až 2040. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   66 

www.ecological.cz 

 

Vyhodnocení hlukové zátěže z železniční dopravy 

Na základě výsledků hlukové studie, že v okolí posuzované železniční tratě byl v chráněném 

venkovním prostoru staveb (CHVePS) překračován základní hygienický limit u většiny 

výpočtových bodů již v roce 2000 a ke stavu stávajícímu a výhledovému nedochází ke zvýšení 

akustické zátěže o více než 2 dB. Tím u nich lze přiznat korekci na starou hlukovou zátěž 

(SHZ) v okolí posuzovaného úseku železniční trati a hygienický limit je u těchto bodů až 70 dB 

ve dne a 65 dB v noci. 

Ve výpočtovém bodě V70 je provozován vzdělávací ústav (MŠ Vracov). Proto je zde přiznán 

limit pouze pro denní dobu. 

Výpočtový bod V45 je v katastru nemovitostí veden jako stavba pro dopravu obsahující dvě 

bytové jednotky. Tomuto objektu nenáleží institut chráněného venkovního prostoru stavby. 

Výpočtový bod je zde vložen za účelem odhadu hluku v chráněném vnitřním prostoru stavby 

za úvahy standardní neprůzvučnosti pláště a oken. 

Ve výhledových stavech dojde oproti stávající situaci ke snížení hlukového zatížení obytné 

zástavby v okolí tratě, což je zapříčiněno rekonstrukcí kolejového svršku a výměnou 

opotřebených kolejnic. Dále je uvažováno s vyšším nasazením „tichých vozů“ v osobní i 

nákladní dopravě, které budou vybaveny kotoučovými brzdami, resp. kompozitními špalky. 

Lokální, mírné zvýšení rychlostí osobní přepravy po uskutečnění záměru má zanedbatelný 

akustický vliv, neboť převažující vliv na hlučnost tratě má nákladní doprava, jejíž rychlost se 

nezmění. 

Rekonstrukcí trati nedojde ke zhoršení hlučnosti v okolí posuzované trati, proto není potřeba 

návrhu protihlukových opatření. Hygienický limit nebude překračován jak v denní, tak i v noční 

době. 

V místech, kde dochází k výrazným změnám směrového uspořádání železniční trati (km 

71,5 – 73,5, km 76,0 – 76,6 a km 79,4 – 80,8) nelze přiznat korekci na starou hlukovou zátěž, 

nicméně se v okolí první a druhé části nenachází žádný chráněný prostor a před nejbližším 

chráněným prostorem u druhé části trať vede ve své původní stopě. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   67 

www.ecological.cz 

 

Vyhodnocení hlukové zátěže ze silniční dopravy (silnice II/426)  

Nové mimoúrovňové křížení je posuzováno jako novostavba, čímž odpadá možnost přiznání 

korekce na starou hlukovou zátěž.  

Ve výpočtových bodech V1s, V2s, V3s a V4s 2.NP dochází k překročení nočních hygienických 

limitů ve všech stavech, tzn. stávajícím stavu, v nulovém i výhledovém stavu 2025 

a v nulovém i výhledovém stavu 2035. 

Rozdíly výhledových stavů s realizací záměru versus nulové výhledové stavy daného roku 

(bez realizace záměru) jsou v průměru -0,4 dB ve dne a 0,2 dB v noci pro rok 2025 a -0,4 dB 

ve dne a 0,1 dB v noci. 

Při použití tichého asfaltového krytu dojde ke snížení hlukové zátěže v průměru o 1,7 dB, což 

nestačí ke splnění hygienických limitů o objektů V1s – V3s. 

 

Tab. 17 Adresy navrhovaných individuálních protihlukových opatření 

výpočtový bod výška adresa navržená opatření fasáda 

V1s 
1. NP Strážnická 1446 IPO S, V, J 

2. NP Strážnická 1446 IPO S, V, J 

V2s 1. NP Strážnická 565/1 IPO všechny 

V3s 1. NP Veselská 714 IPO S, Z, J 

V4s* 2. NP Veselská 1211 IPO Z, J 

* IPO pouze v případě nepoužití tichého asfaltu  

 

Běžná okna (TZI kategorie č. 2) zajistí nepřekročení hygienického limitu v chráněném vnitřním 

prostoru stavby, ale je třeba zajistit větrání obytných místností jiným způsobem než otevřením 

oken do nadlimitně zasažené fasády. 

 

Použití protihlukových stěn 

Byla prověřena možnost použití protihlukových stěn podél nově vytvořeného mimoúrovňového 

křížení (z jeho východní strany směrem k V2s – V5s). 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   68 

www.ecological.cz 

 

Situování protihlukové stěny je velmi omezeno stávajícím sjezdem ze silnice na zahradu domu 

na adrese Strážnická 565/1, Bzenec. Při dodržení rozhledových poměrů sjezdu nelze 

navrhnout protihlukovou stěnu v místech, kde by byl její přínos nejvýznamnější. Navíc zde 

hrozí problematická kolize PHS se značným množstvím inženýrských sítí nehledě na 

investiční náročnost. Z těchto důvodů bylo od varianty výstavby protihlukové stěny upuštěno 

a chráněný venkovní prostor je zajištěn výše zmíněnými individuálními opatřeními.  

Problematika hlukové zátěže z procesu výstavby, a provozu (železniční a silniční dopravy) je 

podrobně řešena v Hlukové studii (příloha 8). 

 

Vibrace 

Vibrace jsou mechanická chvění vznikající při průjezdu vozidla po dané trati a přenášejí se 

podložím do obytné zástavby, kde způsobují nežádoucí účinky. V důsledku jízdy vozidla po 

přilehlé komunikaci nebo trati vznikají dynamické síly, které se přenášejí zemí do okolí. Na 

průběh šíření vibrací od jejich zdroje, t.j. na koeficienty útlumové křivky má zásadní vliv (mimo 

parametrů vlastního zdroje) zejména geotechnická charakteristika podloží, morfologie terénu 

a řada dalších skutečností (dendrologie, hydrogeologie). 

Na hladinu vibrací v objektech okolo trati má, mimo jiné, podstatný vliv kromě typu, hmotnosti 

a rychlosti jízdy vozidla i technický stav komunikace či železniční trati a kvalita, stáří 

a technický stav objektu. Tyto vlivy však je při měření a prognóze vibrací obtížné postihnout.  

Podle ustanovení § 18 nařízení vlády č. 272/2011 Sb. je dán hygienický limit vibrací za dobu 

jejich působení v chráněných vnitřních prostorech staveb vyjádřený průměrnou váženou 

hladinou zrychlení vibrací Law,T (75 dB) a korekcí podle přílohy č. 5 uvedeného právního 

předpisu. Pro obytné místnosti a denní dobu je korekce +6 dB, v noční době +3 dB. 

Hygienický limit průměrné vážené hladiny zrychlení vibrací pro chráněné vnitřní prostory 

staveb je v denní době (6:00–22:00 hod) 81 dB a v noční době (22:00–6:00 hod) 78 dB. Tento 

limit nesmí být překročen jak u horizontálních, tak ani u vertikálních vibrací (ustanovení § 18 

odst. 2 citovaného nařízení vlády). 

Na rekonstruované trati lze očekávat nižší projev vibrací z důvodu lepších vlastností 

železničního spodku a zejména železničního svršku. Ve výhledovém stavu lze předpokládat 

dodržení hygienických limitů pro vibrace. Současně je na základě měření vibrací navrženo 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   69 

www.ecological.cz 

 

doplnění antivibračních rohoží v lokalitách, kde se obytné objekty nachází v těsné blízkosti 

železniční tratě. 

Na základě výsledků měření je navrženo použití antivibračních opatření v úseku trati sousedící 

s objektem na adrese Vlkoš 172, v délce cca 40 m. Nejvyšší naměřená hodnota byla 

zaznamenána u spěšného vlaku ve dne 14. 8. 2018 ve 21:26, a to 83,6 dB, včetně přičtené 

nejistoty. Výsledné hodnoty průjezdů osobních i nákladních vlaků prokazatelně překračují 

hygienický limit pro denní i noční dobu. Další místo měření bylo na adrese Nádražní 508/25, 

Bzenec. Zde nejvyšší naměřená hodnota byla zaznamenána u spěšného vlaku ve dne 

16. 5. 2019 v 15:09, a to 71,9 dB, včetně přičtené nejistoty. Naměřené hodnoty znamenají, že 

hygienický limit pro denní i noční dobu je prokazatelně splněn. Detailní výsledky měření 

vibrací na posuzované trati jsou uvedeny v protokolu o měření vibrací – PMV 18/14 a PMV 

19/18, Ecological Consulting, a. s., 2019. který je součástí Hlukové studie (příloha 8). 

 

B.III.5. Doplňující údaje 

V rámci realizace záměru nebudou provozovány žádné trvalé zdroje ionizujícího záření ve 

smyslu zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizující záření 

(atomový zákon). Výstavbou ani provozem předmětného záměru nebudou emitována 

radioaktivní nebo elektromagnetické záření v úrovních, které by mohly mít zjistitelný negativní 

dopad uvnitř nebo vně objektů. Rovněž nebudou používány materiály, které jsou zdrojem 

radioaktivního záření. 

 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 

C.I. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik 

dotčeného území 

C.I.1. Charakteristika území 

Posuzovaný záměr prochází jak intravilány obcí, tak otevřenou krajinou venkovského 

charakteru, výrazně ovlivněnou činností člověka. Traťový úsek mezi Kyjovem a Bzencem 

prochází převážně zemědělskou krajinou. Mezi Bzencem a Veselím n. M. prochází železniční 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   70 

www.ecological.cz 

 

trať širokou nivou Moravy, kde se rozkládají pole, ve vazbě na lidské osídlení zemědělsky 

využívané záhumenky a dále větší či menší lesní komplexy, méně často luční porosty. 

 

C.I.2. Geologická stavba a hydrogeologické poměry 

Oblast Kyjovska a Veselska patří k území Západních Karpat, v Evropě náležejících k alpsko-

karpatskému pásmu. Skladba se skládá Vídeňské pánve, do které patří pahorkatiny 

a Dolnomoravský úval. Značnou část oblasti pokrývají sedimenty čtvrtohorního stáří. Podloží 

je tvořeno horninami flyšového pásma. 

 

Předkvartérní podloží 

Neogén tvořící podloží kvartéru je zastoupen panonem, který tvoří žlutošedé jíly 

s převládajícím podílem písčité složky s převahou šedých, jemnozrnných až prachových 

písků. Koncem neogénu dochází k trvalé izolaci pánve od moře, probíhá usazování v říčních 

deltách, jezerech a příbřežních močálech a nakonec se území regionu trvale stává souší. 

Pánevní výplň (Vídeňská pánev) je stáří eggenburg až svrchní pliocén a je porušena složitým 

systémem zlomů poklesového rázu. Vrstvy nejsou zvrásněny, na svém podloží leží 

horizontálně a jsou tvořeny převážně jíly, písky a štěrky. 

 

Kvartérní pokryv 

V kvartéru je terén dotvořen do dnešní podoby. Je založena současná říční síť, která se dále 

rozvíjí. Zvětrávací a ukládací pochody jsou závislé na střídání ledových a meziledových dob. 

V glaciálech se vlivem ústupu lesa a obnažením povrchu geologické pochody zesilují, naopak 

v interglaciálech při úplném zalesnění nastávají období klidu a dochází k vývoji půd. Na 

předkvarterním podkladě se během čtvrtohor vytvořily vrstvy vátých a svahových sedimentů. 

Kvarterní podloží je tvořeno zejména fluviálním písčitohlinitými sedimenty (holocén) v okolí 

vodotečí a neolitickými uloženinami v podobě písků, eolitickými pleistocenními vrstvami spraší 

a sprašových hlín, které dosahují různých mocností, místy až 8 m. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   71 

www.ecological.cz 

 

 
Obr. 3: Schématické znázornění geologického vývoje Kyjovska 

 

Hydrogeologická charakteristika 

Území náleží hydrogeologickému rajónu č. 2250 – Dolnomoravský úval – severní část. Rajón 

zahrnuje neogenní sedimenty vněkarpatských a vnitrokarpatských pánví. Geologické prostředí 

je charakterizováno převážně výskytem terciérních a křídových sedimentů. Výskyt 

podzemních vod je vázán na vrstvené kolektory štěrkopískových sedimentů. Hladina 

podzemních vod je napjatá, mocnost souvislého zvodnění se pohybuje v rozmezí od 5 do 

15 m. Propustnost geologických struktur kolektoru je průlinovitá s koeficientem transmisivity 

1.10-4–1.10-3 m2/s. Celkově lze označit prostředí rajónu jako prostředí nepříznivé pro oběh 

a akumulací podzemních vod, případné odběry podzemních vod z tohoto prostředí slouží 

pouze k lokálnímu zásobování pitnou vodou. Hladina podzemní vody se nachází v hloubkách 

od 2 až 3,6 m v nivě řeky Kyjovky a postupně, se vzrůstající vzdálenosti od úvalu a nivy toků 

zaklesává Výskyt mělkých podzemních vod je ovlivněn i výskytem kvarterních písčitých hlín 

a jílů a obsahem jemnozrnných neogenních materiálů. 

Záměr nezasahuje do žádného území chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   72 

www.ecological.cz 

 

C.I.3. Geomorfologie 

Z geomorfologického hlediska (Demek et al., 1987) se zájmová lokalita nachází v rámci 

Alpsko-himalájského systému. Geomorfologické členění se dělí na západní Karpaty (Kyjov) 

a Západopanonskou pánev (ostatní obce v trase záměru). Zařazení do geomorfologických 

jednotek je uvedeno v tabulce. 

 

Tab. 18 Geomorfologické členění zájmové lokality (Demek 1987) 

Systém Alpsko-himálajský Alpsko-himálajský 

Provincie Západní Karpaty Západopanonská pánev 

Subprovinicie Vnější západní Karpaty Vídeňská pánev 

Podsoustava Středomoravské Karpaty Jihomoravská pánev 

Celek Kyjovská pahorkatina Dolnomoravský úval 

Podcelek Mutěnická pahorkatina Dyjsko-moravská niva 

Okrsek Žádovická pahorkatina Ratiškovská pahorkatina 

 

Kyjovská pahorkatina je členitou pahorkatinou s paleogenních flyšových souvrství s nejvyšším 

bodem Babí lom (417 m n. m.), převážně erozně denudačním charakterem reliéfu, se široce 

zaoblenými rozvodními hřbety a rozevřenými údolími, která se ve směru jižně od Kyjova 

postupně rozšiřují. 

 

Dolnomoravský úval je charakteristický říčními meandry, neogenními nánosy na říčních 

terasách s porosty lužních lesů a nivních luk. Mezi městy Bzenec a Hodonín se nachází oblast 

vátých písků, kterou charakterizují přesypy, písečné duny a borové porosty. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   73 

www.ecological.cz 

 

 

 
Obr. 4: Geomorfologie 

 

C.I.4. Hydrologické poměry 

Zájmová lokalita je součástí povodí 3. řádu č. 4-13-02–Morava od Olšavy po Myjavu a č. 4 17-

01 Dyje od Svratky po Ústí a náleží do úmoří Černého moře. Mezi největší toky v oblasti lze 

označit Moravu a Kyjovku, které jsou významnými vodními toky podle vyhlášky č. 178/2012 

Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností 

související se správou vodních toků, v platném znění. Dále mezi významné vodní toky 

v oblasti patří Plavební kanál Petrov-Veselí n. M. (Baťův kanál) a Odlehčovací rameno 

Moravy, Vnorovy – Uherský Ostroh. 

Posuzovaný záměr protíná jak výše zmíněné toky, tak i řadu dalších vodních toků, které jsou 

zaznamenány v tab. 19. 

 

 

 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   74 

www.ecological.cz 

 

Tab. 19 Vodní toky křižující předmětný záměr 

ID vodního toku 
podle 
DIBAVOD/HEIS 
ČR 

Název toku Drážní km 
Správa vodních 
toků 

Číslo 
stavebního 
objektu 

TÚ Kyjov–Vlkoš 

10 100 029 
Kyjovka 
(Stupava) 

63,940 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 51-19-01 

10 205 550 
Bezejmenný 
vodní tok 

64,494 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 51-19-02 

10 197 281 Hruškovice 69,154 Lesy ČR, s.p. SO 51-19-10 

10 195 028 Náhon Vlkoš 69,244 Lesy ČR, s.p. SO 51-19-11 

10 208 011 
Bezejmenný 
vodní tok 

72,559 Lesy ČR, s.p. SO 53-19-03 

10 207 754 
Bezejmenný 
vodní tok 

72,919 Lesy ČR, s.p. SO 53-19-04 

10 202 373 
Bezejmenný 
vodní tok 

74,499 Lesy ČR, s.p. SO 53-19-06 

10 195 816 
Bezejmenný 
vodní tok 
(Hlinický potok) 

74,823 Lesy ČR, s.p. SO 53-19-07 

10 190 178 
Bezejmenný 
vodní tok 

75,821 Lesy ČR, s.p. SO 53-19-08 

TÚ Bzenec – Veselí nad Moravou 

10 188 975 Vracovský potok 79,215 Lesy ČR, s.p. SO 55-19-02 

10 100 407 Syrovinka 79,375 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 55-19-03 

10 201 332 
Bezejmenný 
vodní tok  

80,160 Lesy ČR, s.p. SO 55-19-04 

10 201 332 
Bezejmenný 
vodní tok 
(Bzenecký potok) 

80,888 Lesy ČR, s.p. SO 55-19-05 

10 191 787 
Bezejmenný 
vodní tok 

82,074 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 55-19-07 

10 100 407 Syrovinka 82,286 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 55-19-08 

10 191 803 Smraďavka 82,971 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 55-19-10 

10 101 064 
odlehčovací 
rameno Moravy 

83,335 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 55-19-11 

10 205 800 
Bezejmenný 
vodní tok 

83,804 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 55-19-12 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   75 

www.ecological.cz 

 

ID vodního toku 
podle 
DIBAVOD/HEIS 
ČR 

Název toku Drážní km 
Správa vodních 
toků 

Číslo 
stavebního 
objektu 

10 219 492 Struha 84,053 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 55-19-13 

10 197 361 
Bezejmenný 
vodní tok 

84,952 
Správce ZVHS–
HOZ 

SO 55-19-14 

10 101 407 
Plavební kanál 
Petrov-Veselí n. 
M. (Baťův kanál) 

85,556 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 55-19-15 

10 100 003 Morava 85,849 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 55-19-16 

TÚ Bzenec – Moravský Písek 

10 100 407 Syrovinka 0,265 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 56-19-01 

10 199 969 
Bezejmenný 
vodní tok 

0,763 
Povodí Moravy, 
s.p 

SO 56-19-02 

 

Traťový úsek Bzenec – Veselí n. M. (km 81,1 – 85,85) prochází územím chráněné oblasti 

přirozené akumulace vod (CHOPAV) Kvartér řeky Moravy. 

Záměr od km 79,4 do km 85,6 zasahuje do ochranného pásma vodního zdroje II. stupně 

Bzenec komplex – jímací území. Toto ochranné pásmo bylo vyhlášeno ONV Hodonín dne 

1. 3. 1989 pod č. j. Vod-1299-1985/1989/KU-235. 

Záměr od km 81,1 do km 85,849 prochází záplavovým územím Q100 řeky Moravy 

stanoveným Krajským úřadem Jihomoravského kraje dne 18. 8. 2009 pod č. j. JMK 

44609/2009 a záplavovým územím Q100 vodního toku Syrovinka Krajským úřadem 

Jihomoravského kraje dne 5. 4. 2007 pod č. j. JMK 160359/2006. Od km 81,1 do km 83,3, 

v km 85,556 a v km 85,849 záměr prochází aktivní zónou záplavového území Moravy 

a Syrovinky. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   76 

www.ecological.cz 

 

 
Obr. 5 Ochrana vod v úseku mezi Bzencem a Veselím nad Moravou 

 

Vodní útvary povrchových vod 

Sledovaná železniční trať leží v povodí Dyje a Moravy. Dle Plánu dílčího povodí Dyje leží 

lokalita ve dvou vymezených vodních útvarech povrchových vod: Kyjovka (Stupava) 

od pramene po tok Hruškovice (DYJ 1270) a Hruškovice od pramene po ústí do toku Kyjovka 

(Stupava) (DYJ 1280). Od katastrálního území Vracov leží železniční trať dle Plánu dílčího 

povodí Moravy a přítoků Váhu ve vymezeném útvaru povrchových vod s názvem „Morava 

od toku Olšava po tok Radějovka“ (MOV 1390). V následující tabulce je shrnuto hodnocení 

ekologického, chemického a celkového stavu těchto vodních útvarů (VÚ). 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   77 

www.ecological.cz 

 

Tab. 20 Hodnocení stavu vodního útvaru povrchových vod  

ID vodního 
útvaru 

Název vodního 
útvaru 

Hodnocení 
ekologického stavu 
a ekologického 
potenciálu VÚ 

Hodnocení 
chemického stavu 
VÚ 

Celkové 
hodnocení 
stavu VÚ 

DYJ 1270 
Kyjovka (Stupava) od 
pramene po tok 
Hruškovice 

poškozený potenciál 
nedosažení dobrého 
stavu 

nevyhovující 

DYJ 1280 

Hruškovice od 
pramene po ústí do 
toku Kyjovka 
(Stupava) 

zničený stav 
nedosažení dobrého 
stavu 

nevyhovující 

MOV 1390 
Morava od toku 
Olšava po tok 
Radějovka 

střední stav 
nedosažení dobrého 
stavu 

nevyhovující 

 

Citlivé oblasti 

Ve smyslu nařízení vlády č. 401/2015 Sb. se všechny útvary povrchových vod na území 

ČR, tedy i vody v okolí zájmové lokality, vymezují jako citlivé oblasti s následnou odpovídající 

ochranou (emisní standardy pro citlivé oblasti a pro vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových ovlivňujících kvalitu vody v citlivých oblastech dle přílohy č. 1 výše zmíněného 

nařízení vlády). 

 

Zranitelné oblasti 

Dle vodního zákona (č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném znění) jsou zranitelné oblasti 

území, kde se vyskytují povrchové a podzemní vody, zejména využívané nebo určené jako 

zdroje pitné vody, v nichž koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l nebo mohou této 

hodnoty dosáhnout, nebo povrchové vody, u nichž v důsledku vysoké koncentrace dusičnanů 

ze zemědělských zdrojů dochází nebo může dojít k nežádoucímu zhoršení jakosti vody. 

Katastrální území Kyjov, Skoronice, Vlkoš, Vracov a Veselí nad Moravou jsou vyhlášena 

zranitelnými oblastmi ve smyslu přílohy č. 1 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., v platném znění. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   78 

www.ecological.cz 

 

C.I.5. Určující složky flóry a fauny 

Zájmová lokalita leží z hlediska biogeografického členění České republiky (Culek 1996) 

v Hustopečském bioregionu (4.3), Hodonínském bioregionu (4.4) a Dyjsko-Moravském 

bioregionu (4.5). 

Hustopečský bioregion se nalézá ve středu jižní Moravy a zabírá polovinu geomorfologických 

celků Ždánický les a Kyjovská pahorkatina a na severu Dolnomoravského úvalu, plocha 

bioregionu je 1 088 km2. Podloží tvoří zejména vápnitý flyš, v něm se střídají rozpadavé jílové 

pískovce a písčité jílovce. Reliéf má charakter pahorkatiny s výškovou členitostí 75 – 150 m, 

nachází se zde i místa s výrazně drobnější členitostí. Širší okolí Kyjova a Mutěnic bylo 

poddolováno těžkou lignitu. Z hlediska podnebí největší část leží bioregion dle Quitta 

v nejteplejší oblasti T4 a na severu v oblasti T2. Území z větší části leží v černozemní oblasti, 

nejčastěji se vyskytují černozemě na spraších, lehké araneické černozemě a jsou zde vyvinuty 

i hnědozemě až luvizemě. Území se nachází v kolinním vegetačním stupni (Skalický). 

Potenciální vegetace tvoří zejména panonské dubohabřiny , teplomilné doubravy a panonské 

sprašové doubravy. Ve flóře jsou četně zastoupeny teplomilné druhy a je mezi nimi přítomná 

celá řada mezních prvků. Fauna je ovlivněna Ždánickým lesem a nejvýznamnější jsou 

společenstva na spraších. V Hustopečském bioregionu bylo vyhlášeno 35 MZCHÚ. 

Hodonínský bioregion leží na východě Moravy, je součástí geomorfologického celku 

Dolnomoravský úval a plocha bioregionu je 225 km2. Podloží je tvořeno štěrkopísky řeky 

Moravy, na nichž se nachází váté písky. Plochý až mírně zvlněný reliéf má charakter roviny až 

pahorkatiny, časté jsou i mezidunové deprese a téměř polovina bioregionu byla poddolována 

těžbou lignitu. Z hlediska podnebí leží bioregion dle Quitta v nejteplejší oblasti T4. Půdy jsou 

zde rozmanité, na píscích převládají nenasycené arenické kambizemě až kyselé regozemě, 

v oblastech s bezlesím přechází půdy do arenických černozemí. Vegetační stupně (Skalický) 

jsou planární až kolinní, potencionálně se zde vyskytují acidofilní doubravy, teplomilné 

doubravy a panonské dubohabřiny. Flóra je velmi pestrá a tvoří ji rozmanité fytochorotypy 

a četné enklávní prvky. Fauna na vátých píscích je typická extrazonální formací, jsou 

zastoupeny panonské druhy, psamifilní druhy a důležitá je i avifauna v soustavě rybníků. 

Z hlediska ochrany přírody je na území bioregionu 7 vyhlášených MZCHÚ. 

Dyjsko – Moravský bioregion leží na jihu jižní Moravy, je součástí geomorfologických celků, 

konkrétně Dyjsko-svrateckého a Dolnomoravského úvalu. Celková rozloha bioregionu je 540 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   79 

www.ecological.cz 

 

km2. Bioregion zabírá nivy Moravy a jejich přítoků, podkladem jsou štěrkopísky, povrch tvoří 

nivní hlíny a v menší míře váté písky. Geomorfologie lze charakterizovat jako nivní, jedná se o 

meandry řek a v nivě Moravy se nachází několik zatopených pískoven. Výškově má niva tvar 

charakter roviny, typická výška je 150 – 180 m. Oblast dle Quitta leží v nejteplejší oblasti T4. 

Z hlediska půd převažují glejové fluvizemě na bezkarbonátových sedimentech a typické 

fluvizemě. Vegetační stupeň dle Skalického je planární. Flóra je zastoupena četnými druhy 

vázanými na aluvia dolních toků řek. Fauna bioregionu je vázána na lužní lesy, které díky 

periodickým záplavám dávají možnost výskytu charakteristických korýšů. V oblasti Dyjsko – 

Moravského bioregionu je vyhlášeno 28 MZCHŮ. 

Podrobnější popis flóry a fauny je uveden v kapitole C.II.5. Biologická rozmanitost. 

 

C.I.6. Části území a druhy chráněné podle zákona o ochraně přírody a krajiny 

Zvláště chráněná území 

Dle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, můžeme rozdělit na 

tzv. velkoplošná a maloplošná. Do skupiny velkoplošných zvláště chráněných území jsou 

řazeny národní parky a chráněné krajinné oblasti. Do skupiny maloplošných zvláště 

chráněných území řadíme přírodní památky, národní přírodní památky, přírodní rezervace 

a národní přírodní rezervace. 

Stavební záměr přichází do kolize s národní přírodní památkou Váté písky v cca km 81,1 

a dále v místech napojení tratě Bzenec – Moravský Písek na koridor Přerov–Břeclav. Severně 

od trati v úseku Bzenec – Veselí n. M. leží přírodní památka Vypálenky. Podél této přírodní 

památky je vedena účelová komunikace, která bude využita jako přístupová komunikace ke 

stavbě.  

Předmětem ochrany NPP Váté písky je unikátní biotop společenstev na otevřených vátých 

píscích na severním okraji Panonské nížiny s řadou chráněných, vzácných a ohrožených 

druhů živočichů a rostlin. Mnohé z nich se zde vyskytují na jediné lokalitě v ČR 

(např. kudlanka nábožná, svižník lesní, pestrokřídlec podražcový, kavyl písečný, divizna 

fialová, kolenec pětimužný atd.). 

Předmětem ochrany přírodní památky Vypálenky je mokřadní biotop západního okraje údolní 

nivy řeky Moravy s výskytem bohatých společenstev obojživelníků, mezi nimi zejména 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   80 

www.ecological.cz 

 

evropsky významných druhů kuňky obecné (Bombina bombina) a čolka dunajského (Triturus 

dobrogicus), který plní funkci hnízdiště a tahové zastávky mokřadních ptáků a stanoviště 

významných společenstev rostlin a bezobratlých živočichů, s velmi početným zastoupením 

zvláště chráněných druhů. 

Ve vzdálenosti cca 750 m v jižním směru od trati je PP Vojenské cvičiště Bzenec. S jiným 

maloplošným ZCHÚ nepřichází záměr do styku. 

 

 
Obr. 6 Lokalizace zvláště chráněných území vzhledem k předmětné železniční trati (střet stavby 
vyznačen červeným kruhem) 

 

Záměr není součástí velkoplošného zvláště chráněného území. CHKO Bílé Karpaty leží jižním 

směrem v minimální vzdálenosti cca 5 km.  

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   81 

www.ecological.cz 

 

Zvláště chráněné druhy 

V území či v jeho blízkosti byl zaznamenán výskyt řady zvláště chráněných druhů rostlin 

a živočichů dle Vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění. Dále byly nalezeny druhy 

ohrožené dle Červeného seznamu ČR (Grulich 2012). Podrobně je tato problematika 

pojednána v kapitole C.II.5. Biologická rozmanitost a příloze 6 – Hodnocení vlivu závažného 

zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny podle § 67 zákona č. 114/1992 Sb., v platném 

znění. 

 

Památné stromy 

Nejbližší památný strom se nachází v Kyjově–křižovatka ulic Nádražní a Dobrovského 

na oploceném pozemku – parc. č. 4168/2, k. ú. Kyjov. Jedná se památný strom s názvem Lípa 

u nádraží v Kyjově. Lípa má vymezené ochranné pásmo – kruh o poloměru desetinásobku 

průměru kmene, měřeno ve výšce 1,3 m, tj. v době vyhlášení 17,7 m. 

 

C.I.7. Území chráněná na základě mezinárodních úmluv 

Dalším typem území jsou území vyhlášená v rámci realizace mezinárodních úmluv na ochranu 

životního prostředí. Do této kategorie můžeme zařadit území vyhovující požadavkům 

Ramsarské úmluvy (jedná se o mokřady mezinárodního významu) či požadavkům Bernské 

konvence. Dále se do této kategorie zařazují i významná ptačí území (tj. lokality vytipované 

na základě průzkumu organizace Bird Life International – IBA review, 2000). 

Posuzovaný stavební záměr v t.ú. Veselí n. M. – Bzenec prochází významným ptačím územím 

Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. Toto území je shodné s ptačí oblastí popsanou 

níže. Ve vzdálenosti cca 5,5 km od stavebního záměru leží biosférická rezervace Bílé Karpaty. 

 

Území soustavy NATURA 2000 

Zvláštním typem jsou území, která byla na základě vědeckých předpokladů vybrána jako 

lokality pro soustavu chráněných území Natura 2000 podle legislativy Evropského 

společenství, konkrétně podle směrnice č. 79/409/EEC (resp. 2009/147/EC) o ochraně volně 

žijících ptáků a směrnice č. 92/43/EEC o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   82 

www.ecological.cz 

 

a planě rostoucích rostlin. V rámci ČR je soustava chráněných území NATURA 2000 tvořena 

evropsky významnými lokalitami (EVL) a ptačími oblastmi (PO).  

Trať prochází ptačí oblastí Bzenecká doubrava – Strážnické Pomoraví (kód CZ0621025) od 

km 79,215 do km 85,849. Předmětem ochrany této ptačí oblasti jsou populace čápa bílého 

(Ciconia ciconia), motáka pochopa (Circus aeruginosus), lelka lesního (Caprimulgus 

europaeus), strakapouda prostředního (Dendrocoptes medius), strakapouda jižního 

(Dendrocopos syriacus), skřivana lesního (Lullula arborea) a jejich biotopy. Cílem ochrany 

ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví je zachování a obnova ekosystémů 

významných pro tyto druhy ptáků v jejich přirozeném areálu rozšíření a zajištění podmínek pro 

zachování populací těchto druhů ve stavu příznivém z hlediska jejich ochrany. 

 

EVL Vypálenky (kód CZ0623031) 

EVL Vypálenky může být stavebním záměrem potenciálně dotčená vzhledem k využití 

účelových komunikací v blízkosti této lokality jako přístupové komunikace ke stavbě. 

Vypálenky jsou mokřadním územím, na kterém se v současnosti nachází rozsáhlý rákosový 

porost (cca 60 ha), kterým prochází silnice 1. třídy I/54 Moravský Písek – Veselí nad Moravou. 

V nedávné minulosti byly pravidelně podmáčené pouze plochy východně od silnice I/54 a jinak 

byla lokalita až dosud prakticky celá suchá a zazemněná a chyběla v ní voda. V lokalitě byl 

realizován projekt regenerace mokřadu, v rámci něhož bylo v jižní části území (na ploše 

o celkovém rozsahu necelých 8 ha) vybudováno 10 mělkých tůní různého rozsahu. Hlavním 

cílem projektu bylo vytvoření stabilních poměrů vodního v přilehlém území. Další součástí 

záměru bylo vybudování migrační bariéry pro obojživelníky podél obou stran silnice I/54. 

Vypálenky byly vyhlášeny na ploše 65,29 ha evropsky významnou lokalitou k ochraně lokality 

kuňky obecné a čolka dunajského. 

 

Dále se v blízkosti záměru nachází několik EVL, ty jsou uvedeny v tabulce. 

Tab. 21 Evropsky významné lokality v okolí stavebního záměru 

Název EVL Kód EVL 
Vzdálenost 
(cca) km 

Katastrální 
území 

Předmět ochrany 

Milotice – letiště CZ0623018 1,2 
Svatobořice, 
Milotice 

sysel obecný 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   83 

www.ecological.cz 

 

Písečný rybník CZ0623021 2,4 Milotice 

soustava rybníka s několika 
ostrůvky, přilehlými mokřady, 
slatinnými loukami a okolními 
lesními porosty 

Bzenecká 
střelnice 

CZ0620073 1,0 Bzenec 
Otevřené trávníky 
kontinentálních dun 
s paličkovcem a psinečkem 

 

Dle stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody Krajského úřadu Jihomoravského kraje dle 

ustanovení § 45i, odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ze dne 

28. 8. 2018 pod č. j. JMK120909/2018, nelze vyloučit významný vliv na samostatně nebo ve 

spojení s jinými koncepcemi nebo záměry na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 

evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí (příloha č. 15). Z tohoto důvodu bylo 

autorizovanou osobou zpracováno Posouzení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny, které je součástí této dokumentace (příloha 5). 

Část ptačí oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, nacházející se na 

území NPP Váté písky, kterou křižuje posuzovaná železniční trať ve svém km 81,1, je 

v kompetenci AOPK ČR. Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální 

pracoviště Jižní Morava, ve svém stanovisku dle ustanovení § 45i, odst. 1 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ze dne 20. 11. 2018 pod č. j. SR/0529/JM/2018-1, vyloučila 

významný vliv záměru, samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry, na 

předměty ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality CZ0620024 Váté písky a na 

předměty ochrany nebo celistvost ptačí oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické 

Pomoraví na území NPP Váté písky. 

 

C.I.8. územní systém ekologické stability 

ÚSES je vymezován na základě zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění. Můžeme jej charakterizovat jako vzájemně propojený soubor přirozených i 

pozměněných, avšak přírodě blízkých, ekosystémů. ÚSES umožňuje uchování a reprodukci 

přírodního bohatství, příznivě působí na okolní, méně stabilní části krajiny a vytváří tak základ 

pro její mnohostranné využívání. Vymezení ÚSES stanoví a jeho hodnocení provádějí orgány 

územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci s orgány vodohospodářskými, ochrany 

zemědělského půdního fondu a státní správy lesního hospodářství. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   84 

www.ecological.cz 

 

Rozlišují se tři úrovně ÚSES: 

 nadregionální 

 regionální 

 místní (lokální) 

 

Dle dostupných územních plánů jednotlivých dotčených obcí a Mapového portálu 

Jihomoravského kraje jsou v blízkosti stavebního záměru vymezeny tyto prvky ÚSES.  

 

Nadregionální prvky ÚSES  

Trať záměru kříží od cca km 80,0 do km 85,85 nadregionální biokoridor NRBK 18, jehož osou 

je vodní tok Morava. V blízkosti záměru se nenachází žádné nadregionální biocentrum. 

 

Regionální prvky ÚSES  

V km 79,4 kříží trať regionální biokoridor RBK 9, který propojuje LBC 11 Liščí a LBC 10 Pod 

Olšovcem, dále nová trať protíná v km 80,2 RBK 8 (trať vede přímo v ose RBK), tento koridor 

spojuje LBC 10 Pod Olšovcem a LBC 9 U Dráhy. V km 82,9 – 83,8 trať prochází RBC 159 

Zarazický výkaz, jehož osu tvoří odlehčovací rameno Moravy, které je i osou NRBK 18. 

 

Lokální prvky ÚSES  

V km 63,940 trať kříží řeku Kyjovku (Stupava), která je osou lokálního biokoridoru. 

V k. ú. Skoronice trať kříží lokální biokoridor v km 69,154, kudy protéká vodní tok Hruškovice. 

V k. ú. Vracov v km 72,559 kříží trať lokální biokoridor, který je vymezen osou bezejmenného 

vodního toku a propojuje LBC Jezero s LBC Pechgrunt. V místě nové přeložky trati (Bzenec) 

od km 79,2 přeložka protíná LBC 11 Liščí, dále od km 79, 9 – 80,4 protíná nová trať LBC 10 

Pod Olšovcem. V místě křížení železniční trati s železničním koridorem Přerov – Břeclav je 

vymezeno LBC 9 U Dráhy (km 81,1 – 81,3). V km 82,286 protíná trať LBK 17, který je 

vymezen osou vodního toku Syrovinka, od km 82,0 – 82,4 se v těsné blízkosti trati nachází 

LBC 19 Stolařka. V km 84,053 trať kříží vodní tok Struha, která tvoří osu LBK 6 a propojuje 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   85 

www.ecological.cz 

 

RBC 159 Zarazický výkaz a LBC Dolní louky za stadionem. LBC Dolní louky za stadionem 

sousedí těsně s dráhou v km 84,9 – 85,0 a trať protíná LBK 7, který spojuje LBC Za stadionem 

s dalšími koridory jižně od trati. V těsné blízkosti v km 86,4 – 86,6 se nachází LBC Za 

drůbežárnou. Železniční trať ve směru na Moravský Písek kříží vodní tok Syrovinku, která je 

osou LBK 29. 

 

C.I.9. Významné krajinné prvky 

Pojem významný krajinný prvek (dále jen VKP) byl zaveden zákonem č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Jako VKP jsou definovány ekologicky, 

geomorfologicky nebo esteticky hodnotné části krajiny, které utváří její typický vzhled nebo 

přispívají k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní 

toky, rybníky, jezera, údolní nivy (tzv. VKP ze zákona) nebo jiné části krajiny, které takto 

zaregistruje ve smyslu zákona o ochraně přírody příslušný orgán státní správy (tzv. 

registrované VKP). Jde zejména o mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní 

plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. 

Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. 

Zvláště chráněná část přírody je z této definice vyňata. 

 

Vodní toky 

Trať ve sledovaném úseku křižuje řadu vodních toků, které jsou zapsány v tab. 19 v kapitole 

C.I.4. 

 

Údolní nivy vodních toků 

Kontakt tohoto VKP s drážním tělesem můžeme ztotožnit s křížením VKP vodní toky – viz 

tab. 19. 

 

Rybník 

V t.ú. Bzenec – Veselí n. M. se nachází rybník Stolařka, který leží v km v km 81,75 – 82,25 ve 

vzdálenosti 30 – 140 m od trati. Do tohoto VKP nebude zasahováno. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   86 

www.ecological.cz 

 

 

Les 

Pozemky PUPFL (pozemky určené k plnění funkce lesa) se nacházejí v těsné blízkosti 

stávající trati v úseku mezi Bzencem a Veselím n. M.  

 

Registrované významné krajinné prvky 

Registrované významné krajinné prvky se v blízkosti stavby nenacházejí. 

 

C.I.10. Nerostné suroviny 

V blízkosti trasy záměru se nachází dobývací těžený prostor, jedná se o těžbu ropy a zemního 

plynu (Vlkoš I,II, Vracov I,II,III; MND a.s., Hodonín). Trasa prochází také chráněným 

ložiskovým územím 16110000 Kyjov (lignit) a 24430000 Vlkoš (ropa). U Kyjova prochází 

dráha ložiskem výhradních ploch (3161100, Kyjov-Svatobořice, lignit). Většina trasy záměru 

od Kyjova do Bzence se nachází v průzkumném území s názvem Svahy Českého masívu 

(ropa, zemní plyn). 

Aktivní či pasivní sesuvy nebo jiné nebezpečné svahové deformace se dle dostupných údajů 

(geology.cz) v blízkosti stavebního záměru nenacházejí. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   87 

www.ecological.cz 

 

 
Obr. 7 Umístění předmětného záměru (červená barva), dobývací prostory (modrá barva) a 
chráněná ložisková území (zelená barva). 

 

C.I.11 Území hustě zalidněná 

Stavební záměr leží na území Jihomoravského kraje. Jihomoravského kraj svou hustotou 

zalidnění se řadí na třetí místo v rámci ČR. Žije zde 164 obyvatel/km². Hustota zalidnění 

v ORP Kyjov byla k 31. 12. 2017 118 obyv./km2, v ORP Veselí nad Moravou pak 

111 obyv./km2. (www.czso.cz). 

 

Záměr prochází těmito obcemi a městy: 

Kyjov, Skoronice (intravilán), Vlkoš, Vracov, Bzenec, Veselí nad Moravou, Moravský Písek 

(intravilán) 

Více informací je uvedeno v části C.II.6. Obyvatelstvo a veřejné zdraví předkládané 

dokumentace. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   88 

www.ecological.cz 

 

C.I.12. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické zátěže 

Ve smyslu nařízení vlády č. 401/2015 Sb., v platném znění, jsou veškeré povrchové vody ČR, 

tedy i vody v okolí zájmové lokality, citlivou oblastí s následnou odpovídající ochranou. 

Katastrální území Kyjov, Skorovice, Vlkoš, Vracov a Veselí nad Moravou jsou vyhlášena 

zranitelnými oblastmi ve smyslu přílohy č. 1 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., v platném znění. 

V km 63,940 železniční trať překonává vodní tok Kyjovku, který má vyhlášené záplavové 

území pro Q100. Záplavové území bylo vyhlášeno Krajským úřadem Jihomoravského kraje 

dne 26. 04. 2004 pod č. j. JMK 6148/2004 OŽPZ-Hm. Stavba od km 81,1 do km 85,849 

prochází záplavovým územím Q100 řeky Moravy stanovené Krajským úřadem 

Jihomoravského kraje dne 18. 8. 2009 pod č. j. JMK 44609/2009 a záplavovým územím Q100 

vodního toku Syrovinka stanovené Krajským úřadem Jihomoravského kraje dne 5. 4. 2007 

pod č. j. JMK 160359/2006. Od km 81,1 do km 83,3, v km 85,556 a v km 85,849 záměr 

prochází aktivní zónou záplavového území Moravy a Syrovinky. 

V zájmové oblasti se nenalézají sesuvy, sutě, prudké svahy ani nestabilizované náplavy 

a písky.  

Podle zjištěných poznatků (Komplexní radonová informace na mapy.geology.cz) spadá 

zájmové území do kategorie území s nízkým radonovým rizikem. 

V blízkosti stavebního záměru jsou evidovány tyto staré ekologické zátěže (www.sekm.cz). 

Šroubárna Kyjov, spol. s.r.o. 

Stará ekologická zátěž se nachází jihovýchodně od trati Kyjov – Veselí n. Moravou, u areálu 

šroubárny se nachází železniční zastávka Kyjov. Dále se areál nachází v údolní nivě řeky 

Kyjovky a v její zátopové oblasti. Činnost podniku je zaměřena na strojírenskou a hutní 

druhovýrobu. V zeminách v areálu podniku byly zjištěny koncentrace NEL a PCB. 

 

C.I.13. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Kulturní památky jsou podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, 

chráněny jako nedílná součást kulturního dědictví lidu, svědectví jeho dějin, významného 

činitele životního prostředí a nenahraditelné bohatství státu. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   89 

www.ecological.cz 

 

Stavební záměr nekoliduje s žádnou kulturní památkou typu světového kulturního dědictví, ani 

zde nejsou evidovány vesnické památkové zóny nebo rezervace, krajinné památkové zóny či 

archeologické památkové rezervace. Město Kyjov a Veselí nad Moravou mají na svém území 

vyhlášeny městské památkové zóny. Ty jsou od stavebního záměru dostatečně vzdáleny.  

Na parcele č. 1144/1 v k. ú. Vracov (pozemek ČR, právo hospodařit SŽDC, s.o.) se nachází 

nemovitá památka – pomník – základní kámen založení železnice. Pomník leží mezi železnicí 

a silnicí č. I/54, přibližně v půli cesty mezi Vracovem a Vlkošem. Jedná se o památku 

modernizace železnice, procesu napojení vlárské dráhy na severní dráhu císaře Ferdinanda 

a prvního železničního spojení Moravy se Slovenskem. 

Ve vazbě na posuzovaný záměr se nachází území s archeologickými nálezy kategorie UAN 

1 – 3. 

Podrobněji jsou nemovité kulturní památky a archeologická naleziště pospána v kapitole 

C.II.7. 

 

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. 

krajiny v dotčeném území a popis jeho složek nebo charakteristik, 

které mohou být záměrem ovlivněny 

zejména ovzduší, vody, půdy, přírodních zdrojů, biologické rozmanitosti, klimatu, obyvatelstva 

a veřejného zdraví, hmotného majetku a kulturního dědictví včetně architektonických 

a archeologických aspektů 

 

C.II.1. Klima a ovzduší 

Z hlediska makroklimatických poměrů náleží území pro výstavbu záměru k mírnému 

podnebnému pásu, ve kterém dochází ke střetu vlivů Atlantského oceánu a eurasijského 

kontinentu. V celém regionu převládá po většinu roku S – SZ proudění.  

Zájmové území leží podle Mapy klimatických oblastí Československa (Quitt, 1971) 

v klimatických oblastech T2 – teplá oblast a T4 – velmi teplá oblast. Oblast T4 se nachází 

u Kyjova, Vlkoše a Veselí nad Moravou, naopak oblast T2 u Vracova a Bzence. Pro oblast T2 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   90 

www.ecological.cz 

 

je charakteristické dlouhé, teplé a suché léto, velmi krátké přechodné období s teplým až 

mírně teplým jarem i podzimem a krátká, mírně teplá, suchá až velmi suchá zima s velmi 

krátkým trváním sněhové pokrývky. Oblast T4 se vyznačuje velmi dlouhým, velmi teplý a velmi 

suchým létem, s krátkým a teplým přechodným obdobím a krátkou, mírně teplou a suchou 

zimou. 

 

Tab. 22 Klimatické charakteristiky oblastí T2 (Quitt, 1971) 

Klimatické charakteristiky T2 T4 

Počet letních dnů 50–60 60–70 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 160–170 170–180 

Počet mrazových dnů 100–110 100–110 

Počet ledových dnů 30–40 30–40 

Průměrná teplota v lednu -2 až -3 -2 až -3 

Průměrná teplota v červenci 18–19 19–20 

Průměrná teplota v dubnu 8–9 9–10 

Průměrná teplota v říjnu 7–9 9–10 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90–100 80–90 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350–400 300–350 

Srážkový úhrn v zimním období 200–300 200–300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40–50 40–50 

Počet dnů zamračených 120–140 110–120 

Počet dnů jasných 40–50 40–60 

 

Klimatické změny 

Extrémní výkyvy počasí jako jsou náhlé intenzivní srážkové či sněhové úhrny, záplavy, vlny 

veder či nízké hladiny řek mohou mít výrazný vliv také na železniční dopravu. 

Frekventovanější výskyt extrémních projevů počasí bude způsobovat častější vznik 

nesjízdnosti úseků dopravních cest v důsledku jejich zaplavení, fyzického poškození, 

zatarasení popadanými stromy následkem vichřice apod. To bude klást zvýšené nároky na 

jedné straně na zajištění kapacity a vůbec existence objízdných tras a na organizaci dopravy, 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   91 

www.ecological.cz 

 

na druhé straně na schopnost správců infrastruktury dostatečně rychle reagovat na vzniklé 

mimořádné události. Důležitá je i prevence a údržba zeleně a stožárů, které by mohly 

spadnout na dopravní cestu v důsledku silného větru, námrazy, vysoké sněhové pokrývky. 

Problémem je v tomto případě hrozba úplného přerušení provozu při neexistenci objízdné 

trasy. 

Náhlé ledovky či sněhové úhrny v zimním období mohou mít negativní vliv na nehodovost, 

jakož i kvalitu infrastruktury a fungování dopravy. Závažný je dopad ledovky na provoz 

elektrických drah, kdy dochází ke ztrátě funkčnosti trolejových vedení, které vede k úplnému 

ochromení dopravy. 

Zvýšení teplot a častější fluktuace vysokých a nízkých teplot zvyšují nároky na klimatizaci 

a temperování vozidel veřejné, osobní i nákladní dopravy. Kromě ohřevu odpadním teplem 

motorů, bude pravděpodobně nadále růst nárok na období, kdy je prostor dohříván, na druhou 

stranu budou během letních měsíců růst požadavky na klimatizaci s cílem chlazení prostoru, 

které je však energeticky značně náročné. Z těchto důvodů lze očekávat zvýšenou spotřebu 

energií při provozu dopravních prostředků. 

Dopad klimatických změn na dopravní infrastrukturu je řešen především v rámci zásobování 

energií a u stability dopravních staveb před účinkem povodňových stavů. Výpadky energií se 

předpokládá řešit záložními zdroji v železničních stanicích a bezpečnost proti povodňovým 

stavům tím, že všechny stávající i nové mosty jsou uvažovány na průchod minimálně stoleté 

vody (Q 100). 

Přílohou Dokumentace EIA je Studie vyhodnocení vlivů na klima (příloha 13). 

 

Ovzduší 

Kvalita ovzduší v Jihomoravském kraji je dlouhodobě ovlivňována především vývojem 

v sektoru dopravy a také lokálním vytápěním domácností. Aktuální situace záleží 

na meteorologických podmínkách.  

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   92 

www.ecological.cz 

 

 
Obr. 8 Oblasti kraje s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví, 2016 

zdroj: Zpráva o životním prostředí v Jihomoravském kraji 2016 

 

Pro charakteristiku stávajícího stavu znečištění ovzduší v záměrem dotčeném území byly 

použity údaje z Českého hydrometeorologického ústavu – klouzavé pětileté průměrné imisní 

koncentrace látek v období let 2013–2017 (viz tab. 23). 

 

Tab. 22 Stávající úroveň znečištění dle klouzavých pětiletých průměrů imisních koncentrací 
za období 2013–2017 

Znečišťující látka 
NO2 
(rok) 

PM10 
(den) 

PM10 
(rok) 

PM2,5 
(rok) 

SO2 
(den) 

benzo[a]pyren 
(rok) 

benzen 
(rok) 

imisní koncentrace 
[µg/m3] 

11,7–
17,9 

43,8–
47,0 

24,3–
26,1 

19,1–
20,4 

16,5–
18,0 

0,0009–0,0013 1,3–1,7 

Imisní limit [µg/m3] 40 50 40 25/20* 125 0,001 5 

*zpřísnění imisního limitu s účinností od 1. 1. 2020 
(zdroj: www.chmi.cz) 

 

Z tabulky je patrné, že na posuzovaném území jsou překračovány roční imisní koncentrace 

benzo[a]pyrenu. Zvýšené koncentrace benzo[a]pyrenu se vyskytují v místech obytné 

zástavby, v místech širé trati jsou imisní koncentrace znečišťujících látek podlimitní. Zvýšené 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   93 

www.ecological.cz 

 

koncentrace benzo[a]pyrenu jsou způsobeny zejména spalováním v lokálních topeništích, 

dopravou a zhoršenými rozptylovými podmínkami v zimním období. Ostatní znečišťující látky 

se pohybují pod platným imisním limitem. 

 

C.II.2. Voda 

Dominantním vodním tokem zájmové oblasti je vodní tok Morava. Stavba od km 81,1 do 

km 85,849 prochází záplavovým územím pro průtoky na úrovni Q100 řeky Moravy, stanovené 

Krajským úřadem Jihomoravského kraje dne 18. 8. 2009 pod č. j. JMK 44609/2009 

a záplavovým územím pro průtoky na úrovni Q100 vodního toku Syrovinka, stanovené 

Krajským úřadem Jihomoravského kraje dne 5. 4. 2007 pod č. j. JMK 160359/2006. Od 

km 81,1 do km 83,3, v km 85,556 a v km 85,849 záměr prochází aktivní zónou záplavového 

území Moravy a Syrovinky. Traťový úsek Bzenec – Veselí n. M. (km 81,1 – 85,85) prochází 

územím chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Kvartér řeky Moravy (Nařízení 

vlády č. 85/1981 Sb. v platném znění). Záměr od km 79,4 do km 85,6 zasahuje do ochranného 

pásma vodního zdroje II. stupně Bzenec komplex – jímací území. Toto ochranné pásmo bylo 

vyhlášeno ONV Hodonín dne 1. 3. 1989 pod č. j. Vod-1299-1985/1989/KU-235. Katastrální 

území Kyjov, Skoronice, Vlkoš, Vracov a Veselí nad Moravou jsou vyhlášena zranitelnými 

oblastmi ve smyslu přílohy č. 1 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., v platném znění. 

 

Vodní útvary povrchových vod 

Sledovaná železniční trať leží v povodí Dyje a Moravy. Dle Plánu dílčího povodí Dyje leží 

lokalita ve dvou vymezených vodních útvarech povrchových vod: Kyjovka (Stupava) 

od pramene po tok Hruškovice (DYJ 1270) a Hruškovice od pramene po ústí do toku Kyjovka 

(Stupava) (DYJ 1280). Od katastrálního území Vracov leží železniční trať dle Plánu dílčího 

povodí Moravy a přítoků Váhu ve vymezeném útvaru povrchových vod s názvem – Morava 

od toku Olšava po tok Radějovka (MOV 1390). V následující tabulce je shrnuto hodnocení 

ekologického, chemického a celkového stavu těchto vodních útvarů (VÚ). 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   94 

www.ecological.cz 

 

Tab. 23 Hodnocení stavu vodního útvaru povrchových vod  

ID vodního 
útvaru 

Název vodního útvaru 

Hodnocení 
ekologického stavu 
a ekologického 
potenciálu VÚ 

Hodnocení 
chemického stavu 
VÚ 

Celkové 
hodnocení 
stavu VÚ 

DYJ 1270 
Kyjovka (Stupava) od 
pramene po tok 
Hruškovice 

poškozený potenciál 
nedosažení dobrého 
stavu 

nevyhovující 

DYJ 1280 
Hruškovice od pramene 
po ústí do toku Kyjovka 
(Stupava) 

zničený stav 
nedosažení dobrého 
stavu 

nevyhovující 

MOV 1390 
Morava od toku Olšava 
po tok Radějovka 

střední stav 
nedosažení dobrého 
stavu 

nevyhovující 

 

C.II.3. Půda 

V daných terénních, klimatických a geologických podmínkách se na posuzované lokalitě 

vytvořily půdy typu černozemě v subtypu modálním a arenickém fluvizem v subtypu glejová 

karbonátová, regozem arenická, černice glejová, fluvizem glejová karbonátová a flluvizem 

modální, hnědozem modální, kambizem arenická. Půdní skladba je značně různorodá. 

Nejvyšší podíl představuje černozem modální u Kyjova a Vlkoše. 

Dle katastru nemovitostí se v okolí zájmové lokality nacházejí pozemky náležející do ZPF 

s třídou ochrany I., II., III., IV.  

 

C.II.4. Přírodní zdroje 

Nároky na přírodní zdroje jsou charakterizovány v kapitole B.2. Vzhledem k charakteru 

záměru, který je zejména rekonstrukcí stávající železnice, nebudou nároky na přírodní zdroje 

představovat mimořádný objem spotřeby dostupných přírodních zdrojů. Nezbytné suroviny 

budou obstarávány dodavatelem stavebních prací běžným dodavatelsko-spotřebitelským 

řetězcem na otevřeném trhu.  

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   95 

www.ecological.cz 

 

C.II.5. Biologická rozmanitost 

V rámci zpracování podkladů pro Oznámení a Dokumentaci EIA bylo zpracováno hodnocení 

vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny podle § 67 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny (příloha 6). 

Zájmová lokalita leží z hlediska biogeografického členění České republiky (Culek 1996) 

v Hustopečském bioregionu (4.3), Hodonínském bioregionu (4.4) a Dyjsko-Moravském 

bioregionu (4.5). 

 

Flóra 

Potenciální přirozená vegetace 

Potenciální přirozená vegetace představuje typ vegetace, který by se v daném území 

přirozeně vyskytoval jako výsledek dlouhého sukcesního vývoje ve vazbě na specifické faktory 

území. Je podmíněn především klimatem, půdními faktory, konfigurací terénu a dalšími 

faktory. Znalost potenciální vegetace je významná pro lepší představu o charakteru území 

a původním stavu vegetačního krytu v dané lokalitě, ochranu stávajících biotopů a např. při 

revitalizačních projektech, v rámci kterých umožní s ohledem na stanovištní podmínky stanovit 

optimální druhovou skladbu vysazovaných dřevin. 

Dle mapy potenciální přirozené vegetace České republiky (Neuhäuslová et al. 2001) se mezi 

Veselím nad Moravou a hlavním železničním koridorem nachází vegetace jilmových jasenin, 

mezi Bzencem a Kyjovem vede železnice podél rozhraní vegetace kostřavových borových 

doubrav a prvosenkových dubohabřin. Velmi okrajově do území zasahuje vegetace 

sprašových doubrav s Quercus petraea, Quercus pubescens, Quercus robur. Niva Kyjovky 

v Kyjově je řazena k vegetaci střemchových jasenin. 

Jilmová jasenina (Fraxino pannonicae-Ulmetum) v komplexu s topolovou jasaninou (Fraxino-

Populetum) představuje společenstvo tří až čtyřpatrových, druhově bohatých fytocenóz 

s dominantním jasanem úzkolistým (Fraxinus angustifolia) a dubem letním (Quercus robur). 

Ve spodním patře se vyskytuje lípa srdčitá (Tilia cordata) a jilmy (Ulmus minor, U. laevis). 

V keřovém patře je častá svída krvavá (Cornus sanguinea) a bez černý (Sambucus nigra), 

z lián zde roste chmel otáčivý (Humulus lupulus). Pro bylinné patro o nižší pokryvnosti jsou 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   96 

www.ecological.cz 

 

typické následující druhy: dymnivka dutá (Corydalis cava) a orsej jarní (Ficaria verna) v jarním 

období. V letním období převažují popenec obecný (Glechoma hederacea), kopřiva dvoudomá 

(Urtica dioica) či ostružiník ježiník (Rubus caesius). V porostech silně narušených dominují 

invazní druhy. Mechové patro je jen slabě naznačeno. Jilmové a topolové jaseniny osidlují 

často zaplavované polohy teplé oblasti jižní Moravy. Jedná se o biologicky a krajinářsky velmi 

cenné zbytky vegetace evropských mokřadů. 

Kostřavová borová doubrava (Festuco ovinae – Quercetum roboris) reprezentuje světlé 

borové doubravy na vátých a terasových píscích teplých oblastí Čech a Moravy s typickým 

výskytem dubu letního (Quercus robur) a borovice lesní (Pinus sylvestris). Bývá zastoupen 

i dub zimní (Q. petraea) a jednotlivě také bříza bělokorá (Betula pendula). V keřovém patru se 

uplatňují většinou jen druhy stromového patra. V bylinném patře převažují Festuca ovina, 

Hypericum perforatum, Agrostis vinealis aj. Značné je zastoupení psamofytů (Festuca 

psammophila, F. vaginata, Armeria vulgaris aj.). V borových kulturách bývá vyvinuto mechové 

patro s výskytem Pleuzorium schreberi, Cladonia sp., Dicranum polysetum. Jedná se 

o společenstva kyselých, mírně vápnitých, chudých písčitých substrátů s malou vododržností. 

Nacházejí se ve výškách 180–230 m n. M. v teplých klimatických oblastech. Vyskytují se na 

vátých píscích na říčních terasách.  

Prvosenková dubohabřina (Primulo veris-Carpinetum) tvoří dvoupatrové nebo i třípatrové 

porosty s dominantním habrem obecným (Carpinus betulus) či duby zimním a letním (Quercus 

petraea, Q. robur), s výrazným zastoupením teplomilných druhů. Keřové a bylinné patro je 

druhově pestré, převládají mezofytní hájové druhy s řadou druhů společných teplomilným 

doubravám. Mezofilní prvosenkové dubohabřiny jsou typické v chladnějších a vlhčích 

polohách v panonském termofytiku. Osidlují stinné sklony a široká dna údolí, ve výškách cca 

200–330 m n. M. Tato jednotka je výrazně vymezena na panonskou oblast jižní Moravy. 

Střemchová jasenina (Pruno-Fraxinetum), místy v komplexu s mokřadními olšinami (Alnion 

glutinosae) tvoří třípatrové až čtyřpatrové, druhově bohaté porosty s dominantním jasanem 

ztepilým (Fraxinus excelsior), ve vlhčích typech s olší lepkavou (Alnus glutinosa), v sušších 

typech s lípou srdčitou (Tilia cordata). Keřové patro bývá pestré a husté, v bylinném patře 

převažují hygrofyta a mezohygrofyta, časté jsou i mezofyta. Vyvinuto bývá také patro mechové 

s dominantním Plagiomnium undulatum. Jde o společenstvo širokých niv potoků v kolinním 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   97 

www.ecological.cz 

 

stupni navazující na polohy úvalových luhů. Výskyt přirozených porostů je vzácný, většina byla 

smýcena, plochy bývají často odvodněny. 

Sprašové doubravy s Quercus petraea, Q. pubescens, Q. robur (Quercetum pubescenti-

roboris) představují světlé, většinou však sekundárně prosvětlené doubravy s dominantními 

duby. Keřové patro bývá málo vyvinuto, v patře bylinném dominují strdivka jednokvětá (Melica 

uniflora), konvalinka vonná (Convallaria majalis), lipnice hajní (Poa nemoralis) a válečka 

prapořitá (Brachypodium pinnatum). Objevují se zde také druhy teplomilných doubrav i druhy 

mezofilních lesů. Mechové patro bývá sporadické nebo zcela chybí. Jedná se o klimaxovou 

vegetaci kolinního stupně teplých a suchých oblastní jižní Moravy na rovinatých reliéfech nebo 

mírně skloněných svazích s jižní orientací. V současnosti se jedná o plošně značně omezenou 

a ohroženou vegetaci (Neuhäuslová 2001). 

 

Aktuální stav vegetace 

Stávající trasa železnice je v úseku mezi Kyjovem a Bzencem vedena lidskou činností silně 

ovlivněnou krajinou. Jedná se o několik sídel, intenzivně obhospodařovaná pole, silniční 

komunikace vedoucí podél železnice. Přítomnost přírodních či přírodě blízkých biotopů je zde 

zcela minimální. Na vodní toky (Hlinický a Vracovský potok) jsou vázány porosty rákosin 

stojatých eutrofních vod (M1.1), jejich rozsáhlé porosty se rozkládají také jižně od železnice 

v úseku mezi Vracovem a Bzencem. V místě navržené přeložky železnice u Vracova, mezi 

stávající železnicí a rybníkem Rašelina byla vymapována mozaika rákosin stojatých eutrofních 

vod (M1.1), údolních jasanovo-olšových luhů (L2.2) a ruderální bylinné vegetace mimo sídla 

(X7B). V místě samotné přeložky se vegetace blíží spíše biotopům silně ovlivněným či 

vytvořeným člověkem řady X. V území došlo v posledních letech k viditelným změnám. Např. 

na původních plochách rákosin stojatých eutrofních vod (M1.1) jižně od Bzence vznikl areál 

fotovoltaické elektrárny. V místě navržené přeložky jihovýchodně od Bzence, na území ptačí 

oblasti, byla v roce 2003 zaznamenána mozaika vegetace údolních jasanovo-olšových luhů 

(L2.2), měkkých luhů nížinných řek (L2.4), eutrofních rákosin stojatých vod (M1.1), vegetace 

vysokých ostřic (M1.7) a ruderální bylinné vegetace mimo lidská sídla (X7) v západní části 

území a rozsáhlý porost eutrofních rákosin stojatých vod (M1.1) ve východní části. Tento 

porost byl v roce 2008 označen jako ruderální bylinná vegetace mimo lidská sídla (X7B), 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   98 

www.ecological.cz 

 

v současnosti jej vzhledem k absenci obhospodařování lze přiřadit mezi nálety pionýrských 

dřevin (X12A). 

Mezi Bzencem, resp. železničním koridorem ve směru Přerov – Břeclav, a Veselím nad 

Moravou prochází železniční trať širokou nivou Moravy. Území je rovinaté, v okolí 

železničního tělesa se rozkládají pole a komplexy lužních lesů, méně často luční porosty. Na 

vodní toky a kanály jsou zde opět vázány porosty eutrofních rákosin stojatých vod (M1.1). 

Lesní komplex v okolí odlehčovacího koryta Moravy představují tvrdé luhy nížinných řek 

(L2.3). Mezi východním okrajem lesního komplexu a Baťovým kanálem jsou na sníženiny jižně 

od železničního tělesa vázány porosty měkkých luhů nížinných řek (L2.4). Ojediněle lze 

zaznamenat vysoké mezofilní a xerofilní křoviny (K3) se značnou degradací. Tok Moravy 

představuje vodní tok bez ochranářsky významné vegetace (X14), podél břehů s vegetací 

říčních rákosin (M1.4). 

Na samotné těleso železnice a na plochy vlakových nádraží jsou vázány druhy snášející 

pravidelnou aplikaci herbicidních prostředků a silnou vysýchavost stanovišť. Na plochách 

nádraží se šíří např. šrucha zelná (Portulaca oleracea), písečnice douškolistá (Arenaria 

serpyllifolia), milička menší (Eragrostis minor), rosička krvavá (Digitaria sanguinalis), plevel 

okoličnatý (Holosteum umbellatum), osívka jarní (Erophila verna), sveřep střešní a jalový 

(Bromus tectorum, B. sterilis) a další. Na nádraží v Bzenci byla zaznamenána hojná 

přítomnost lomikamene trojprstého (Saxifraga tridactylites). 

Dále od trati lze zaznamenat suchomilnou ruderální vegetaci s dvouletými a vytrvalými druhy 

(Artemisietea vulgaris), as. Melilotetum albo-officinalis, as. Berteroetum incanae a as. 

Tanaceto vulgaris-Artemisietum vulgaris. V této vegetaci jsou zastoupeny vratič obecný 

(Tanacetum vulgare), hadinec obecný (Echium vulgare), čekanka obecná (Cichorium intybus), 

mák vlčí (Papaver rhoeas), lnice květel (Linaria vulgaris), silenka obecná (Silene vulgaris). 

Na úživnějších a vlhčích místech, např. v příkopech podél trati se objevují kopřiva dvoudomá 

(Urtica dioica), přeslička bahenní (Equisetum palustre), kosatec žlutý (Iris pseudacorus), 

ostřice Otrubova (Carex otrubae), metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), ostřice ostrá 

(Carex acutiformis), psárka luční (Alopecurus pratensis), pryskyřník prudký (Ranunculus 

acris), kohoutek luční (Lychnis flos-cuculi), ostřice poříční (Carex riparia), kostival lékařský 

(Symphytum officinale), kyprej vrbice (Lythrum salicaria), žabník jitrocelový (Alisma plantago-

aquatica). 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   99 

www.ecological.cz 

 

Roztroušeně, v závislosti na vlhkostních poměrech, doprovázejí trať také dřeviny, bez černý 

(Sambucus nigra), růže šípková (Rosa canina), brslen evropský (Euonymus europaeus), šeřík 

obecný (Syringa vulgaris), vrba křehká (Salix euxina), třešeň ptačí (Prunus avium), ořešák 

královský (Juglans regia) a další. V některých úsecích se šíří trnovník akát (Robinia 

pseudoacacia). 

Podél železnice, kde probíhá pravidelná aplikace herbicidů, dochází k šíření merlíku bílého 

(Chenopodium album), laskavce ohnutého (Amaranthus retroflexus), přesličky rolní a bahenní 

(Equisetum arvense, E. palustre), béru sivého (Setaria pumila), které místy vytváří 

monodominantní porosty. V drážním km 78,75 byla zjištěna menší populace přesličky 

větevnaté (Equisetum ramosissimum). Její rozsáhlé porosty jsou vázány na těleso železnice 

v úsecích drážních km 76,75 – 77; 75,6 – 75,8; v km 75; 74,4 – 74,5; rozsáhlé porosty vytváří 

v železniční stanici Vracov. Zaznamenány zde byly také rostliny, které lze pravděpodobně 

přiřadit ke kříženci Equisetum xmoorei. 

Hodnotnější vegetace byla zaznamenána ve vazbě na jižně orientované stráně zářezu 

v drážním km 66,3 – 67,1. Zde byla zjištěna celá řada teplomilných a vzácnějších druhů, např. 

pryskyřník ilyrský (Ranunculus illyricus), radyk prutnatý (Chondrilla juncea), máčka ladní 

(Eryngium campestre), pcháč bezlodyžný (Cirsium acaulon), vousatka prstnatá (Bothriochloa 

ischaemum), rozrazil rozprostřený (Veronica prostrata), srpek obecný (Falcaria vulgaris), 

snědek hřebenitý (Ornithogalum boucheanum), tužebník menší (Filipendula vulgaris), šalvěj 

hajní (Salvia nemorosa), svízel syřišťový (Galium verum), pupava obecná (Carlina vulgaris), 

chřest lékařský (Asparagus officinalis), hvozdík kartouzek (Dianthus carthusianorum), 

mateřídouška panonská (Thymus pannonicus), jitrocel prostřední (Plantago media), hlaváč 

bledožlutý (Scabiosa ochroleuca) či pelyněk ladní (Artemisia campestris). Tato vegetace tvoří 

přechod mezi úzkolistými a širokolistými suchými trávníky. Ve spodní části svahu byly patrné 

pozůstatky po mulčování, které je zde prováděno pravděpodobně v souvislosti s údržbou trati. 

Zde je vegetace úživnější, vrstva mulče potlačuje ochranářsky významnější druhy. Podél 

severně orientovaného svahu se šíří šeřík obecný (Syringa vulgaris) a trnovník akát (Robinia 

pseudoacacia). 

Vzhledem k umístění železnice v panonské provincii lze podél železničního tělesa v celé jeho 

délce mezi Bzencem a Kyjovem zaznamenat roztroušenou přítomnost sušších biotopů 

s druhy, jako jsou snědek hřebenitý (Ornithogalum boucheanum), tařinka kališní (Alyssum 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   100 

www.ecological.cz 

 

alyssoides), pilát lékařský (Anchusa officinalis), pryšec chvojka (Euphorbia cyparissias), chřest 

lékařský (Asparagus officinalis), chrpa čekánek (Centaurea scabiosa), čičorka pestrá 

(Securigera varia) či bedrník obecný (Pimpinella saxifraga). 

V nekosených porostech s navrženou přeložkou trati u Vracova dominuje třtina křovištní 

(Calamagrostis epigejos) a chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea), dále pcháč oset 

(Cirsium arvense) a celík obrovský (Solidago gigantea), roztroušeně lze zaznamenat také 

topinambur hlíznatý (Helianthus tuberosus), astřičku kopinatou (Symphyotrichum 

lanceolatum), kopřivu dvoudomou (Urtica dioica), srpek obecný (Falcaria vulgaris). Objevují se 

zde také dřeviny – slivoň obecná (Prunus insititia), ořešák královský (Juglans regia) a růže 

šípková (Rosa canina). Porost je silně degradovaný, s přítomností invazních a expanzních 

druhů. Chybí zde kosení. 

U stávajícího, úrovňového přejezdu s komunikací II/426 byl zaznamenán drobný fragment 

mokřadní olšiny (L1). Ve stromovém patře dominuje olše lepkavá (Alnus glutinosa), 

zastoupeny jsou topol kanadský (Populus xcanadensis), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), 

javor jasanolistý (Acer negundo), u silnice zmlazuje trnovník akát (Robinia pseudoacacia). 

V bylinném patře jsou zastoupeny kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), blatouch bahenní (Caltha 

palustris), chmel otáčivý (Humulus lupulus), netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora). Uvnitř 

olšiny se rozkládá drobná tůň, v okolí rostou dvouzubec (Bidens sp.), popenec obecný 

(Glechoma hederacea), šišák vroubkovaný (Scutellaria galericulata), svízel prodloužený 

(Galium elongata), vrbina penízkovitá (Lysimachia nummularia) či karbinec evropský (Lycopus 

europaeus). 

Jižně od zastávky Bzenec – Olšovec se rozkládá rozsáhlá rákosina s přítomností rákosu 

obecného (Phragmites australis), ostřice ostré a štíhlé (Carex acutiformis, C. acuta), kakostu 

bahenního (Geranium palustre), děhele lesního (Angelica sylvestris), vrbovky chlupaté 

(Epilobium hirsutum), krvavce totenu (Sanguisorba officinalis), roztroušeně zde rostou vrba 

křehká a nachová (Salix euxina, S. purpurea), šíří se invazní celík kanadský a obrovský 

(Solidago canadensis, S. gigantea), javor jasanolistý (Acer negundo) a astřička kopinatá 

(Symphyotrichum lanceolatum). Na drobné vodní toky jsou vázány rdestík hřebenitý 

(Stuckenia pectinata), rozrazil drchničkovitý (Veronica anagallis-aquatica) či okřehek menší 

(Lemna minor). V místech navržené přeložky se v západní části rozkládá rákosina, východní 

části dominují náletové dřeviny s olší lepkavou (Alnus glutinosa), břízou bělokorou (Betula 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   101 

www.ecological.cz 

 

pendula), topolem osikou (Populus tremula), vrbou křehkou a bílou (Salix euxina, S. alba) 

a bezem černým (Sambucus nigra). V bylinném patře je hojná kopřiva dvoudomá (Urtica 

dioica), šíří se netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora), po okrajích celík obrovský 

(Solidago gigantea). 

V místech křížení s hlavním železničním koridorem Břeclav – Olomouc prochází železnice 

přes území NPP Váté písky. V místech křížení byla zaznamenána pouze ruderální vegetace, 

dále trnovník akát (Robinia pseudoacacia). V drážním km 81,15 byla potvrzena populace 

přesličky větevnaté (Equisetum ramosissimum). Tento druh se zde šíří. Při průzkumu v roce 

2015 byl zaznamenán pouze 1 trs, v roce 2016 již menší populace v celé šířce kolejiště, v roce 

2018 se roztroušeně vyskytoval v úseku drážních km 81,0 – 81,2. 

V lesích, které představují často porosty akátin, lze zaznamenat netýkavku malokvětou 

(Impatiens parviflora), podél kolejiště byly ze zajímavějších druhů zaznamenány strdivka 

sedmihradská (Melica transsilvanica), modřenec chocholatý (Muscari comosum), podražec 

křovištní (Aristolochia clematitis) či česnek ořešec (Allium scorodoprasum). Šíří se zde 

trnovník akát (Robinia pseudoacacia). 

V okolí odlehčovacího ramene Moravy Vnorovy – Uherský Ostroh lze zaznamenat tvrdé luhy 

nížinných řek, další toky v území a kanály doprovází fragmenty tvrdých luhů a měkkých luhů 

nížinných řek. V porostech podél trati dominuje olše lepkavá (Alnus glutinosa), vrba křehká 

(Salix euxina), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), dub letní (Quercus robur), jilm vaz (Ulmus 

laevis) a jilm habrolistý (Ulmus minor), často se šíří invazní javor jasanolistý (Acer negundo), 

ojediněle také pajasan žláznatý (Ailanthus altissima), v bylinném patře v závislosti na vlhkosti 

nalezneme kosatec žlutý (Iris pseudacorus), čarovník pařížský (Circaea lutetiana), kopřivu 

dvoudomou (Urtica dioica), zběhovec plazivý (Glechoma hederacea), invazní netýkavku 

malokvětou a žláznatou (Impatiens parviflora, I. glandulifera) a astřičku kopinatou 

(Symphyotrichum lanceolatum), dále pýrovník psí (Elymus caninus) či nadmutici bobulnatou 

(Silene baccifera). Podél náspu se šíří také invazní topinambur hlíznatý (Helianthus 

tuberosus). Na kanály jsou vázány rákosiny, ojediněle lze zaznamenat vlhčí louky 

s přítomností pcháče potočního (Cirsium rivulare) a omanu vrbolistého (Inula salicina). 

Železnice zde prochází na poměrně vysokém náspu. 

Ve vegetaci podél kanálů a drobných vodních toků lze krom převažujícího rákosu obecného 

(Phragmites australis) zaznamenat také zevar vzpřímený (Sparganium erectum), potočník 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   102 

www.ecological.cz 

 

vzpřímený (Berula erecta), pryskyřník plazivý (Ranunculus repens), krtičník křídlatý 

(Scrophularia umbrosa). V odlehčovacím kanálu roste stulík žlutý (Nuphar lutea), rdest 

vzplývavý (Potamogeton natans), podél Baťova kanálu vytváří porosty ostřice Buekova (Carex 

buekii). 

Po překonání Baťova kanálu a hlavního toku Moravy se železnice dostává na území 

průmyslových ploch a zahrádek ve Veselí nad Moravou. Zde železnici doprovází náspy 

porostlé běžnými, často ruderálními druhy. 

Kompletní informace a seznam všech výsledků botanického průzkumu je uveden v Hodnocení 

vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny podle § 67 zákona č. 114/1992 Sb. 

(příloha č. 6). 

 

Dřeviny rostoucí mimo les 

Kácení dřevin bude prováděno na katastrálních územích Bzenec, Kyjov, Moravský Písek, 

Skoronice, Veselí nad Moravou, Vlkoš a Vracov. V dotčeném území jsou dřeviny zastoupeny 

běžnými listnatými druhy – dub letní (Quercus robur), javor klen (Acer pseudoplatanus), jasan 

ztepilý (Fraxinus excelsior), lípa srdčitá (Tilia cordata) a různé druhy vrb (Salix sp.). V keřovém 

patře se vyskytují zejména bez černý (Sambucus nigra), trnka obecná (Prunus spinosa) či 

svída krvavá (Swida sanguinea). 

 

Přehled kácených dřevin na katastrálních územích: 

Katastrální území Kyjov. Identifikováno celkem 6 ks stromů, z toho pro 3 stromy je nutné 

podat žádost o povolení ke kácení dřevin. Dále zde bylo identifikováno celkem 1 209 m2 

zapojených porostů i solitérních keřů, z toho pro 910 m2 je nutné podat žádost o povolení ke 

kácení dřevin. 

Katastrální území Skoronice. Identifikováno celkem 3 ks stromů, z toho pro 3 stromů je nutné 

podat žádost o povolení ke kácení dřevin. Dále zde bylo identifikováno celkem 1 239 m2 

zapojených porostů i solitérních keřů, z toho pro 1 127 m2 je nutné podat žádost o povolení ke 

kácení dřevin. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   103 

www.ecological.cz 

 

Katastrální území Vlkoš u Kyjova. Identifikováno celkem 6 ks stromů, z toho pro 5 stromů je 

nutné podat žádost o povolení ke kácení dřevin. Dále zde bylo identifikováno celkem 406 m2 

zapojených porostů i solitérních keřů, z toho pro 381 m2 je nutné podat žádost o povolení ke 

kácení dřevin. 

Katastrální území Vracov. Identifikováno celkem 53 ks stromů, z toho pro 11 stromů je nutné 

podat žádost o povolení ke kácení dřevin. Dále zde bylo identifikováno celkem 578 m2 

zapojených porostů i solitérních keřů, z toho pro 354 m2 je nutné podat žádost o povolení ke 

kácení dřevin. 

Katastrální území Bzenec. Identifikováno celkem 262 ks stromů, z toho pro 148 stromů je 

nutné podat žádost o povolení ke kácení dřevin. Dále zde bylo identifikováno celkem 

33 950 m2 zapojených porostů i solitérních keřů, z toho pro 32 951 m2 je nutné podat žádost 

o povolení ke kácení dřevin. 

Katastrální území Veselí nad Moravou. Identifikováno celkem 196 ks stromů, z toho pro 181 

stromů je nutné podat žádost o povolení ke kácení dřevin. Dále zde bylo identifikováno celkem 

14 435 m2 zapojených porostů i solitérních keřů, z toho pro 14 222 m2 je nutné podat žádost 

o povolení ke kácení dřevin. 

Katastrální území Zarazice. Identifikováno celkem 157 ks stromů, z toho pro 149 stromů je 

nutné podat žádost o povolení ke kácení dřevin. Dále zde bylo identifikováno celkem 

12 035 m2 zapojených porostů i solitérních keřů, z toho pro 11 879 m2 je nutné podat žádost 

o povolení ke kácení dřevin. 

Katastrální území Veselí – Předměstí. Identifikováno celkem 39 ks stromů, z toho pro 28 

stromů je nutné podat žádost o povolení ke kácení dřevin. Dále zde bylo identifikováno celkem 

518 m2 zapojených porostů i solitérních keřů, z toho pro 439 m2 je nutné podat žádost 

o povolení ke kácení dřevin. 

Katastrální území Moravský Písek. Identifikováno celkem 9 ks stromů, z toho pro 9 stromů je 

nutné podat žádost o povolení ke kácení dřevin. Dále zde bylo identifikováno celkem 72 m2 

zapojených porostů i solitérních keřů, z toho pro 72 m2 je nutné podat žádost o povolení ke 

kácení dřevin. 

Pro kácení dřevin rostoucích mimo les, které dosahují obvodu kmene nad 80 cm, 

či zapojených porostů dřevin o celkové rozloze nad 40 m2 bude získáno povolení ke kácení 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   104 

www.ecological.cz 

 

od příslušných orgánů ochrany přírody. Náhradní výsadby budou stanoveny dle požadavku 

dotčených obcí v rámci procesu povolení kácení a následně zpracovány do Projektu 

náhradních výsadeb.  

 

Fauna 

V průběhu roku 2018 – 3. května, 14. června, 8. října a 4. prosince byly provedeny zoologické 

průzkumy území posuzované stavby se zaměřením na výskyt zvláště chráněných 

a ohrožených druhů živočichů. Pro účely tohoto hodnocení byly využity navíc i údaje 

z předchozích průzkumů dotčeného území (Fialová et Zobač 2016) a plánů péče (NPP Váté 

Písky, PP Vypálenky). Kromě toho byly procházeny i údaje ve faunistických databázích 

(BioLib, Česká společnost ornitologická – ČSO, Česká společnost pro ochranu netopýrů – 

ČESON, Nálezová databáze ochrany přírody – NDOP). V případě pozorování druhů zvláště 

chráněných, zapsaných v Červených seznamech nebo evropských směrnicích je hodnocena 

jejich vazba k dotčenému území. 

 

Vysvětlivky ke zkratkám používaným níže v textu: 

Zákonem chráněné druhy: O – Ohrožený druh, SO – Silně ohrožený druh, KO – Kriticky 

ohrožený druh 

Červené seznamy obratlovců ČR: EX – Vyhynulý, RE – Druh vymizelý na území ČR, EW – 

Vyhynulý nebo vyhubený ve volné přírodě, CR – Kriticky ohrožený druh, EN – Ohrožený druh, 

VU – Zranitelný druh, NT – Téměř ohrožený druh, LC – Málo dotčený druh (z důvodu malého 

ohrožení v textu neuvádíme), NE – nevyhodnocené druhy, DD – taxon, o němž jsou 

nedostatečné údaje 

I, II, IV – druh je uveden v příslušné příloze Směrnice 79/409/EHS nebo 92/43/EHS. 

 

Bezobratlí 

Na území záměru dominovaly víceméně běžné a biotopově nevyhraněné druhy hmyzu. Druhy 

s užšími biotopovými nároky byly pozorovány zejména ve vazbě na výslunné okraje železnice 

se stepním charakterem (např. trávníky v hlubokém zářezu mezi Kyjovem a Vlkošem, 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   105 

www.ecological.cz 

 

v blízkosti křížení dráhy s NPP Váté Písky). Často se jednalo o xerotermofilní druhy, typické 

pro severní Panonskou oblast, jejichž výskyt na jižní Moravě může být i běžný. Na porosty 

doprovázející železnici některé stepní druhy pouze zalétávaly (tzn. sekundární výskyt, bez 

přímé biotopové vazby). Z druhů evidovaných ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., v platném znění, 

byli zjištěni čmeláci rodu Bombus (O), mravenci rodu Formica (O), krasec měďák 

(Chalcophora mariana, O, VU), zlatohlávek huňatý (Tropinota hirta, SO, VU), otakárek 

fenyklový (Papilio machaon, O) i ovocný (Iphiclides podalirius, O, NT). Zjištěny byly i další 

druhy z Červeného seznamu bezobratlých (Hejda et al. 2017) – vážka hnědoskvrnná 

(Orthetrum brunneum, NT), vážka jižní (Sympetrum meridionale, NT), saranče vlašská 

(Calliptamus italicus, NT), cvrček polní (Gryllus campestris, NT), tesařík pižmový (Aromia 

moschata, NT), běloskvrnáč pampeliškový (Amata phegea, NT), smutník jílkový (Penthophera 

morio, VU) a žluťásek jižní (Colias alfacariensis, VU).  

Z území je znám výskyt i dalších ochranářsky významných druhů bezobratlých. Rekonstrukcí 

dráhy může dojít k ovlivnění listonoha jarního (Lepidurus apus, KO, EN), který se vyskytuje 

v kalužích polních cest a periodických tůní v těsné blízkosti (včetně výkopových jam náspu) 

mezi Bzencem a Veselím n. Moravou. Např. Maxerová (in Zicha 2018) uvádí přítomnost min. 

60 jedinců v kaluži polní cesty jen pár desítek m od přemostění trati Baťova kanálu. Z širšího 

okolí je znám i listonoh letní (Triops cancriformis, KO, VU), který může také využívat kaluže 

polních cest. Účelové komunikace vedoucí k tělesu železnice budou při výstavbě využity jako 

přístupové. Vodní deprese v okolí záměru využívá také pijavka lékařská (Hirudo medicinalis, 

EN, V) a vznášivka šmolková (Hemidiaptomus amblyodon, NT). Dostalík et al. (2013) uvádí 

z mokřadů PP Vypálenky (cca 700 m od dráhy, při hranici je navržena přístupová cesta ke 

stavbě) přítomnost vodomila Hydrophilus aterrimus (VU) a křepčíka obroubeného Cybister 

lateralimarginalis (VU). Z terestrických bezobratlých se na bylinné vegetaci podél železnice 

může vyskytovat v území běžný zlatohlávek tmavý (Oxythyrea funesta, O). Podél trati roste 

i podražec křovištní, na kterém se může vyvíjet pestrokřídlec podražcový (Zerynthia polyxena, 

KO, NT). 

Stavba křižuje z pohledu výskytu bezobratlých mimořádně významné území NPP Váté písky, 

které je vymezeno podél železniční trati Přerov – Břeclav cca mezi žst. Rohatec a Moravský 

Písek. Řešený záměr NPP záměr křižuje cca 40 m úsek v místech přemostění uvedené trati. 

Předmětem ochrany jsou primárně psamofilní společenstva, která se však v místech křížení 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   106 

www.ecological.cz 

 

prakticky nevyskytují. Z tohoto maloplošně chráněného území může příležitostně docházet 

k rozptylu ochranářsky cenných druhů hmyzu i na území řešené stavby, přímou biotopovou 

vazbu však neočekáváme. 

 

Obratlovci 

Ryby 

Specializovaný ichtyologický průzkum proveden nebyl, nicméně výskyt ryb očekáváme jen 

v trvale zvodnělých tocích, jako jsou Kyjovka, Hruškovice, Syrovinka, Struha a také ramena 

Moravy (včetně Baťova kanálu). Vodní toky z ichtyologického hlediska náleží původně do 

cejnového pásma, kvůli úpravám jsou však sekundárně v parmovém pásmu. Podle NDOP 

(AOPK ČR ©) se v dotčených úsecích ramen Moravy a Struhy z ochranářsky významných 

druhů vyskytují parma obecná (Barbus barbus, NT, V), lín obecný (Tinca tinca, VU), mník 

jednovousý (Lota lota, O, NT), karas obecný (Carassius carassius, CR), bolen dravý (Aspius 

aspius, II a V) a jelec jesen (Leuciscus idus, O, NT). Výskyt karase obecného, lína obecného a 

bolena dravého je uváděn také ze slepého ramena poblíž dráhy u Veselí n. Moravou, které je 

součástí navrženého lokálního biocentra LBC Za drůbežárnou. 

 

Obojživelníci 

Během průzkumů území navržené stavby byli poměrně hojně zaznamenáni skokani zelení 

(Pelophylax esculentus, SO, NT, V). Dospělci byli zjištěni ve Vracovském potoce poblíž žst. 

Vracov, v litorálu rybníka Rašelina (cca 230 m od trati), Hruškovici (v místech křížení s tratí), 

litorálu rybníka Stolařka a toku Syrovinka (poblíž trati). Výskyt nevylučujeme ani z ostatních 

mokřadů v návaznosti na železnici (především ramena Moravy včetně Baťova kanálu, toku 

Struha, příkopy podél trati mezi Bzencem a Veselí n. Moravou). V tůni pod silnicí u přejezdu 

P7943 byl nalezen juvenilní skokan rodu Rana (pravděpodobně skokan hnědý R. temporaria, 

VU). 

Obojživelníci nemusí být realizací stavby ovlivněni pouze narušením vodních biotopů, ale 

i narušením migračních tras. Z širšího okolí je známa celá řada lokalit pravidelného výskytu 

obojživelníků, ze kterých dochází k jejich disperzi do okolí (během šíření druhů, migrací mezi 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   107 

www.ecological.cz 

 

zimovištěm a vodním biotopem apod.). Významná je zejména PP Vypálenky, kde se nachází 

silné populace kuňky obecné (Bombina bombina, SO, EN, II a IV) a v menší početnosti také 

skokani ostronosí (R. arvalis, KO, EN, IV), štíhlí (R. dalmatina, SO, NT, V), zelní a skřehotaví 

(P. ridibundus, KO, NT, V), blatnice skvrnité (Pelobates fuscus, SO, NT, IV), rosničky zelené 

(Hyla arborea, SO, NT, IV), ropuchy obecné (Bufo bufo, O, VU) a zelené (Bufotes viridis, SO, 

EN, IV), čolci obecní (Lissotriton vulgaris, SO, VU) a dunajští (Triturus dobrogicus, CR, II). 

Tyto druhy se mohou pohybovat mezi PP a mokřady za tratí (rybník Stolařka a podmáčené 

louky za ním), případně i využívat louže ve vyjetých kolejích na zamýšlené přístupové polní 

cestě. Podle údajů Mgr. Čimlíka (pers. comm.) zde většina uvedených druhů pro svůj vývoj 

využívá i zvodnělé deprese na polích v návaznosti na železnici u toku Syrovinka (v deštivých 

letech). 

 

Plazi 

Z plazů byla při průzkumech lokality pozorována hojně ještěrka obecná (Lacerta agilis, SO, 

VU, IV) a to přímo na tělese železnice v celé délce záměru (záznamy jsou cca z km 66,4, 

65,7, 69,2, 76, 76,9, 79,1, 80,2, 82,9, 83,7 stávajícího staničení). Poblíž křížení železnice 

s NPP Váté Písky (cca ve stávajícím km 81,74) byli zaznamenáni samice a samec ještěrky 

zelené (Lacerta viridis, KO, EN, IV). Kolejové lože poskytuje ještěrkám optimální podmínky 

k termoregulaci a lovu potravy. Křovinné porosty, které na železnici navazují, jim dále vytváří 

vhodné úkrytové možnosti. Výskyt ještěrky obecné bude běžný i v okolí dráhy (lesní okraje 

a mýtiny, zahrady), jádrové populace ještěrky zelené jsou v okolních stepích (NPP Váté Písky, 

PP Vojenské cvičiště Bzenec). Během návštěvy PP Vypálenky byla v jedné z tůní zastižena 

užovka obojková (Natrix natrix, O, NT). Předpokládáme, že se druh pohybuje mezi rybníkem 

Stolařka a touto lokalitou, přičemž musí překonat železnici. 

 

Ptáci 

Řešená trať prochází z hlediska výskytu ptáků významným územím PO Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví, která je vymezena od místa křížení železnice s Vracovským potokem 

v Bzenci po hlavní rameno Moravy u Veselí n. Moravou. Podél celého úseku se v návaznosti 

na těleso dráhy nachází řada atraktivních hnízdních biotopů: břehová vegetace vodních toků, 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   108 

www.ecological.cz 

 

lesní celky, rybníky a rákosiny, extenzivní drobná pole (záhumenky), sady, rozptýlená keřová 

zeleň v travnatých porostech železničních zářezů. Mnoho mokřadních druhů ptáků je vázáno 

na rákosiny PP Vypálenky a rybníku Stolařka a také na podmáčené louky za tímto rybníkem 

(zde se na tahu každoročně zdržují stovky severských husí, hnízdí zde i více než deset párů 

vodouše rudonohého Tringa totanus, KO, CR). 

Soupis všech pozorovaných druhů včetně bližšího komentáře k jejich výskytu je uveden níže. 

V rámci hodnocení byl 4. 12. 2018 konzultován vliv výstavby na ptáky s místním ornitologem 

Mgr. Gašparem Čamlíkem. Přeložka trati u Bzence a výstavba podél rákosin mezi Bzencem 

a Vracovem se může dotknout až dvou párů motáka pochopa (Circus aeruginosus, O, VU, I). 

Ve stromových porostech doprovázející dráhu mezi Bzencem a Veselí n. Moravou se může 

vyskytovat až několik párů datla černého (Dryocopus martius, I), krutihlava obecného (Jynx 

torquilla, SO VU), strakapouda jižního (Dendrocopos syriacus, SO, EN, I a II) a prostředního 

(D. medius, O, VU, I), žluny šedé (Picus canus, VU, I), lejska bělokrkého (Ficedula albicollis, 

NT, I a II) a šedého (Muscicapa striata, O). V travinných porostech s keři podél dráhy hnízdí 

nejméně dva páry ťuhýků obecných (Lanius collurio, O, NT, I) a bramborníčků černohlavých 

(Saxicola rubicola, O, VU). Je možné, že zde hnízdí i bramborníčci hnědí (S. rubetra, O) 

a slavicí obecní (Luscinia megarhynchos, O). 

Mgr. Čamlík (pers. comm.) identifikoval jako nejzávažnější vlivy stavby dotčení lesního celku u 

vodoteče Struha, kde má několik set m od železniční trati dvě hnízda pár orla mořského 

(Haliaeetus albicilla, KO, EN, I). V minulých letech zde hnízdil rovněž luňák červený (Milvus 

milvus, KO, CR, I). Dotčený porost využívá také strakapoud prostřední, žluna šedá a lejsek 

bělokrký. Při vykácení zejména ovocných dřevin podél trati v Bzenci může být ovlivněn dále i 

strakapoud jižní. 

 

Savci 

V zájmovém území se vyskytují převážně běžné druhy savců zemědělské krajiny. Nejčastěji 

byl zaznamenáván srnec obecný (Capreolus capreolus) a zajíc polní (Lepus europaeus, NT). 

V zářezu železniční dráhy mezi Kyjovem a Vlkoší byla nalezena nora lišky obecné (Vulpes 

vulpes). V kolejovém loži byl často nalézán trus kun (vyskytuje se zde lesní Martes martes, V i 

skalní M. fiona). Z dalších lasicovitých šelem je v území uváděn výskyt hranostaje (Mustela 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   109 

www.ecological.cz 

 

erminea), kolčavy (M. nivalis) a tchoře tmavého (M. putorius, DD, V). Na toku Syrovinka se u 

trati pravidelně vyskytovala ondatra pižmová (Ondatra zibethicus), pod železničním mostem 

zde byl nalezen trus a stopy vydry říční (Lutra lutra, SO, NT, II a IV). Z dalších druhů zvláště 

chráněných savců byly na Vracovském potoce zjištěny čerstvé bobří okusy (Castor fiber, SO, 

II a IV). Druh se údajně vyskytuje také v blízkosti železniční trati na toku Syrovinka. V lesním 

úseku poblíž Nové Moravy bylo při překonání železnice pozorováno stádo jelena evropského 

(Cervus elaphus), který zastupuje druhy s nejvyššími nároky na migrační prostupnost krajiny. 

Specializovaný průzkum výskytu letounů (Chiroptera, netopýrů a vrápenců) v rámci této studie 

proveden nebyl. Několik údajů o jejich přítomnosti v dotčeném území nicméně k dispozici je. 

Dle záznamů v databázích ČESON a NDOP se v území vyskytuje cca devět druhů letounů: 

netopýr velký (Myotis myotis, KO, NT, II a IV), brvitý (M. emarginatus, KO, NT, II a IV), rezavý 

(Nyctalus noctula, SO, IV), stromový (N. leisleri, SO, DD, IV), nejmenší (Pipistrellus 

pygmaeus, SO, IV) parkový (P. nathusii, SO, IV), dlouhouchý (Plecotus austriacus, SO, VU, 

IV), černý (Barbastella barbastellus, KO, II a IV) a večerní (Eptesicus serotinus, SO, IV). 

Přítomnost některých druhů nelze vyloučit v dutinových stromech v mezi Bzencem a Veselí n. 

Moravou. 

V území lze očekávat zejména lokální migrace savců zemědělské krajiny, které stávající trať 

významně nelimituje. Lesní komplexy na jihu záměru jsou vymezeným migračně významným 

územím, kterým prochází dva dálkové migrační koridory pro velké savce (Anděl et al. 2010). 

Území dále směřuje severně nivou Moravy a křižuje železnici cca v km 81,2 – 83,7 (navržené 

staničení). Podle nové koncepce AOPK ČR řešící migrační prostupnost krajiny je část tohoto 

území vymezena také jako biotop zvláště chráněných druhů (podle zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) velkých savců – medvěd hnědý (Ursus arctos, 

KO, CR, II a IV), rys ostrovid (Lynx lynx, SO, EN, II a IV), vlk obecný (Canis lupus, KO, CR, IV) 

a los (Alces alces, SO, CR). Biotop křižuje rekonstruovanou trať cca v km 75,4–76, 81,2–82 

a 82,9–83,7. Biotop je evidován v územně analytických podkladech jako jev č. 36b. Migrace 

velkých savců lze v řešeném území očekávat spíše vzácně, nicméně průchodnost území je 

zásadní také pro perzistenci ostatních živočichů. 

 

Kompletní informace jsou obsaženy v Hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany 

přírody a krajiny podle § 67 zákona č. 114/1992 Sb. (příloha č. 6).  



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   110 

www.ecological.cz 

 

 

Migrační prostupnost 

V území lze očekávat zejména lokální migrace savců zemědělské krajiny, které stávající trať 

významně nelimituje. Lesní komplexy na jihu záměru jsou vymezeným migračně významným 

územím, kterým prochází dva dálkové migrační koridory pro velké savce (Anděl et al. 2010). 

Území dále směřuje severně nivou Moravy a křižuje železnici cca v km 81,2 – 83,7 (navržené 

staničení). Podle nové koncepce AOPK ČR řešící migrační prostupnost krajiny je část tohoto 

území vymezena také jako biotop zvláště chráněných druhů (podle zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) velkých savců – medvěd hnědý (Ursus arctos, 

KO, CR, II a IV), rys ostrovid (Lynx lynx, SO, EN, II a IV), vlk obecný (Canis lupus, KO, CR, IV) 

a los (Alces alces, SO, CR). Biotop křižuje rekonstruovanou trať cca v km 75,4 – 76, 81,2 – 82 

a 82,9–83,7. Biotop je evidován v územně analytických podkladech jako jev č. 36b. Migrace 

velkých savců lze v řešeném území očekávat spíše vzácně, nicméně průchodnost území je 

zásadní také pro perzistenci ostatních živočichů. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   111 

www.ecological.cz 

 

 
Obr. 9 Migračně významná území (zelený polygon) a dálkové migrační koridory (zelené linie) pro 
velké savce v okolí řešené železnice (vyznačena červeně) 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   112 

www.ecological.cz 

 

 
Obr. 10 Biotop velkých savců (rys, vlk, medvěd, los), navržená železnice vyznačena červeně 

 

Z širšího okolí je známa celá řada lokalit pravidelného výskytu obojživelníků, ze kterých 

dochází k jejich disperzi do okolí (během šíření druhů, migrací mezi zimovištěm a vodním 

biotopem apod.). Migrace jsou soustředěny především podél vodních toků. Významná je 

zejména PP Vypálenky, kde se nachází silné populace kuňky obecné (Bombina bombina, SO, 

EN, II a IV) a v menší početnosti také skokani ostronosí (R. arvalis, KO, EN, IV), štíhlí (R. 

dalmatina, SO, NT, V), zelní a skřehotaví (P. ridibundus, KO, NT, V), blatnice skvrnité 

(Pelobates fuscus, SO, NT, IV), rosničky zelené (Hyla arborea, SO, NT, IV), ropuchy obecné 

(Bufo bufo, O, VU) a zelené (Bufotes viridis, SO, EN, IV), čolci obecní (Lissotriton vulgaris, 

SO, VU) a dunajští (Triturus dobrogicus, CR, II). Tyto druhy se mohou pohybovat mezi PP a 

mokřady za tratí (rybník Stolařka a podmáčené louky za ním), případně i využívat louže ve 

vyjetých kolejích na zamýšlené přístupové polní cestě. Podle údajů Mgr. Čimlíka (pers. 

comm.) zde většina uvedených druhů pro svůj vývoj využívá i zvodnělé deprese na polích 

v návaznosti na železnici u toku Syrovinka (v deštivých letech). 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   113 

www.ecological.cz 

 

Problematika migrační prostupnosti je podrobně řešena v samostatné části Dokumentace EIA 

– příloha č. 7.  

 

C.II.6. Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Posuzovaný záměr se nachází na území Jihomoravského kraje. Sídelní struktura 

Jihomoravského kraje je stálá, je zde 673 obcí. Jihomoravský kraj se rozlohou i počtem 

obyvatel řadí na čtvrté místo mezi 14 kraji České republiky. Sídelní struktura je od roku 2006 

stálá a tvoří ji 673 obcí. K 31. 12. 2018 v kraji bylo 50 měst, 39 městysů, 583 obcí a 1 vojenský 

újezd (k 27. 8. 2018 se městem stala Veverská Bítýška v okrese Brno-venkov). Podle 

správního členění je kraj tvořen 7 okresy, resp. 21 správními obvody obcí s rozšířenou 

působností (SO ORP), resp. 34 správními obvody obcí s pověřeným obecním úřadem. 

Na území Jihomoravského kraje žilo k 31. prosinci 2018 celkem 1 187 667 obyvatel. Nárůst 

oproti roku 2017 činil 4 460 osob. Vyšší měrou se na přírůstku počtu obyvatel podílelo 

stěhování, tvořilo 76,4 % přírůstku počtu obyvatel (do kraje se přistěhovalo o 3 408 osob více, 

než se z kraje vystěhovalo). Zásluhou přirozeného přírůstku se počet obyvatel kraje zvýšil o 

1 052 osob. Počet obyvatel Jihomoravského kraje se zvyšuje nepřetržitě již od roku 2003 (tedy 

16 let), ovšem v okrese Hodonín, kde se nachází i předmětný záměr, bylo bilanční zvýšení 

počtu obyvatel zaznamenáno naposledy v roce 1994. Za poslední rok se počet obyvatel 

v okrese Hodonín snížil o 193 osob (úbytek obyvatel přirozenou cestou i úbytek obyvatel 

stěhováním). (www.czso.cz) 

Podle posledních údajů z publikace Jihomoravského kraje (Základní tendence 

demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihomoravského kraje, 2019) zemřelo 

v roce 2018 v kraji 12 542 osob (6 339 mužů, 6 203 žen), což bylo o 267 osob více než 

v předcházejícím roce. Stejně jako u počtu narozených i počet zemřelých byl nejvyšší od roku 

2000. Hrubá míra úmrtnosti (počet zemřelých na 1 000 obyvatel) v kraji činila 10,59 ‰ a byla 

nižší než průměr ČR (10,63 ‰). Ve struktuře zemřelých podle věku byla nejpočetnější skupina 

zemřelých ve věku 80 až 89 let (32,1 % zemřelých) a ve věku 70 až 79 let (26,3 %). Mezi 

zemřelými však bylo i 28 dětí do 1 roku a 21 dětí ve věku 1 až 14 let (v souhrnu 0,4 % 

zemřelých). Příčinou úmrtí téměř u tří čtvrtin zemřelých jsou dlouhodobě, a to nejen 

v Jihomoravském kraji, nemoci oběhové soustavy nebo nádorová onemocnění. Nemoci 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   114 

www.ecological.cz 

 

oběhové soustavy v roce 2018 byly příčinou úmrtí 43,5 % zemřelých v kraji a novotvary 

způsobily 24,7 % úmrtí. Podíl zemřelých na novotvary byl v jednotlivých letech sledovaného 

desetiletí u obou pohlaví relativně stálý. Podíl zemřelých na nemoci oběhové soustavy se 

postupně snižoval – u mužů ze 44,8 % v roce 2009 na 39,2 % v roce 2018. U žen z 59,3 % 

v roce 2009 na 47,9 % v roce 2018. Hodnoty ukazatelů kojenecké a novorozenecké úmrtnosti 

kolísají, proti republikovému průměru jsou ale nižší. Ukazatele úmrtnosti v nízkém věku mají 

v pohledu na delší časové období klesající trend, v krátkodobém pohledu však spíše kolísají. 

Meziročně byl zaznamenán pokles u kojenecké úmrtnosti, opak ale u úmrtnosti 

novorozenecké. Oba ukazatele „dětské“ úmrtnosti v kraji ale byly v porovnání s průměrem ČR 

roku 2018 nižší. Kojenecká úmrtnost (zemřelí do 1 roku na 1 000 živě narozených) v kraji 

činila 2,06 ‰ (v ČR 2,56 ‰), novorozenecká úmrtnost (zemřelí do 28 dnů na 1 000 živě 

narozených) činila 1,62 ‰ (v ČR 1,64 ‰). (www.czso.cz). Tyto údaje vycházející ze 

zdravotnických statistik jsou důležitým podkladem pro hodnocení vlivu záměru na veřejné 

zdraví (blíže viz příloha 11 Posouzení vlivu na veřejné zdraví). 

Počty obyvatel na území obcí, jimiž záměr prochází je uveden v následující tabulce. 

 

Tab. 24 Celkový počet obyvatel žijících na území dotčených obcí 

Kód obce Název obce 
Počet obyvatel k 31. 12. 2018 

celkem muži ženy 

586307 Kyjov 11 218 5 474 5 744 

586544 Skoronice 540 268 272 

586749 Vlkoš 1 045 525 520 

586081 Bzenec 4 361 2 137 2 224 

586765 Vracov 4 557 2 209 2 348 

586722 Veselí nad Moravou 11 006 5 327 5 679 

586404 Moravský Písek 2 099 1 016 1 083 

 

http://www.czso.cz/


„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   115 

www.ecological.cz 

 

C.II.7. Hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických 

aspektů 

Nemovité kulturní památky 

Stavební záměr nekoliduje s žádnou kulturní památkou typu světového kulturního dědictví, ani 

zde nejsou evidovány vesnické památkové zóny nebo rezervace, krajinné památkové zóny či 

archeologické památkové rezervace. Město Kyjov a Veselí nad Moravou mají na svém území 

vyhlášeny městské památkové zóny. Ty jsou od stavebního záměru dostatečně vzdáleny.  

Na parcele č. 1144/1 v k. ú. Vracov (pozemek ČR, právo hospodařit SŽDC, s.o.) se nachází 

nemovitá památka – pomník – základní kámen založení železnice. Pomník leží mezi železnicí 

a silnicí č.54, přibližně v půli cesty mezi Vracovem a Vlkošem. Jedná se o památku 

modernizace železnice, procesu napojení vlárské dráhy na severní dráhu císaře Ferdinanda a 

prvního železničního spojení Moravy se Slovenskem. 

 

Archeologická a paleontologická naleziště 

Celé zájmové území je zahrnuto do UAN III. (http://npu.cz), tj. území, na němž nebyl dosud 

rozpoznán a pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů a ani tomu nenasvědčují 

žádné indicie, ale jelikož předmětné území mohlo být osídleno či jinak využito člověkem, 

existuje 50 % pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů. 

V k. ú. Skoronice se ve vzdálenosti cca 30 m nachází místo archeologických nálezů s názvem 

Vinné sklepy (poř.č.SAS 34-22-08/7), oblast se nachází v km 66,555. V km 67,600 se cca 

40 m od trasy dráhy nachází Oblast UAN I. Krákorky (poř.č.SAS 34-22-08/1). V km 74,800 

dráha protíná území UAN I. Babí (poř.č.SAS 34-22-09/1). Nově navržená dráha ve Bzenci od 

km 77,980 do km 78,400 protíná oblast UAN I. Olšava (poř.č.SAS 34-22-10/4). V km 78,931 

záměr protíná území UAN I. Sudinky, U katova kříže, Na oběšených, Olšovec (poř.č.SAS 34-

22-10/5). Další oblast UAN I. Náklí, parc.č.3640-3656 (poř.č.SAS 35-11-11/5) se nachází na 

mostě přes vodní tok Moravu v km 83,665, kde také protíná dráhu. Kategorie UAN II. 

Středověké Zarazice (poř.č.SAS 35-11-11/16) protíná dráhu v km 84,280. Ve městě Veselí 

nad Moravou u žel. stanice se nachází oblast UAN II. a UAN I. Podsedky, 

(parc.č.2055,2845,2849),pískovna (poř.č.SAS 35-11-11/13). 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   116 

www.ecological.cz 

 

Vzhledem k této skutečnosti můžeme předpokládat výskyt archeologických nálezů ve smyslu 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, a to zejména na území měst 

a obcí. Na všechny typy území s archeologickými nálezy se vztahuje povinnost vyplývající z 

§ 21–24 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění. To znamená, že 

u UAN I je nutné respektovat § 22 zákona č. 20/1987 Sb., o st. památkové péči v platném 

znění, tj. stavebníci jsou již od přípravy stavby, tj. záměru provádět jakékoli zemní práce, 

při nichž může být objeven archeologický nález, ve smyslu § 23 citovaného zákona, povinni 

tento záměr oznámit Archeologickému ústavu AV ČR a umožnit jemu nebo organizaci 

oprávněné k archeologickým výzkumům provést na dotčeném území záchranný archeologický 

výzkum.  

Paleontologické nálezy (dle zákona ČNR č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění) v zájmovém území nepředpokládáme. 

 

C.III. Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném 

území z hlediska jeho únosného zatížení a předpoklad jeho 

pravděpodobného vývoje v případě neprovedení záměru 

je-li možné jej na základě dostupných informací o životním prostředí a vědeckých poznatků posoudit 

Posuzovaný záměr prochází jak intravilány obcí, tak otevřenou krajinou venkovského 

charakteru, výrazně ovlivněnou činností člověka. Traťový úsek mezi Kyjovem a Bzencem 

prochází převážně zemědělskou krajinou. Mezi Bzencem a Veselím n. M. prochází železniční 

trať širokou nivou Moravy, kde se rozkládají pole, ve vazbě na lidské osídlení zemědělsky 

využívané záhumenky a dále větší či menší lesní komplexy, méně často luční porosty. 

Stavba bude realizována jak na drážních pozemcích, tak na pozemcích mimodrážních. 

V rámci stavby dojde k záborům pozemků zemědělského půdního fondu (ZPF) a pozemků 

určených pro plnění funkce lesa (PUPFL). 

Lze předpokládat, že realizace záměru nebude mít negativní vliv na horninové prostředí a 

využívání horninových a nerostných zdrojů v širším okolí zájmové lokality. 

  



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   117 

www.ecological.cz 

 

V zájmovém území se nachází chráněná oblast přirozené akumulace vod. Stavební záměr od 

km od km 79,4 do km 85,6 zasahuje do ochranného pásma vodního zdroje II. stupně Bzenec 

komplex – jímací území. Stavba prochází záplavovým územím Q100 řeky Moravy a Syrovinky. 

Současně záměr prochází aktivní zónou těchto záplavových území.  

Z hlediska možného vlivu na územní systém ekologické stability lze konstatovat, že 

posuzovaná trať kříží několik prvků ÚSES (zejména liniových), nadregionální, regionální 

i lokální úrovně. V rámci rekonstrukce stávající trati ani při výstavbě přeložek (k. ú. Vracov) 

a při výstavbě nadjezdu silnice II/426 nedojde k zásadním změnám, které by prvky ÚSES 

(a tedy i jejich funkci) ovlivnily, respektive jsou navržena zmírňující opatření, které negativní 

vliv budou elimitovat. Za žst. Bzenec-Olšovec bude přeložkou dráhy dotčeno přímým záborem 

a fragmentací LBC Pod Olšovcem. Rozsah záborů není v této fázi projektu znám, nicméně je 

zřejmé, že bude dosahovat několika desítek % z celkové rozlohy. Dotčeny budou drobná 

políčka, rákosiny, stromové porosty a rozptýlená zeleň. Rovněž zde se počítá s přeložkou 

vodoteče (Bzenecký potok), u které navrhujeme minimalizovat rozsah opevnění dna a břehů. 

Ovlivnění LBC Pod Olšovcem hodnotíme jako silné, ovšem k úplnému zániku jeho ekologicko-

stabilizační funkce krajiny dojít nemusí. Jako zmírňující opatření navrhujeme poblíž dráhy 

vytvořit dvě neprůtočné tůně s pozvolnými břehy a původní těleso železnice zrekultivovat do 

podoby aleje ovocných stromů. 

Předmětný záměr zasáhne do významných krajinných prvků. Dojde k dotčení VKP – vodní 

toky, údolní nivy a les. Většinou se jedná o menší vodní toky (často v podobě melioračních 

kanálů, které nebývají příliš zvodnělé a vysychají). Z významnějších vodotečí budou dotčeny 

Kyjovka, Hruškovice, Syrovinka, Struha, ramena Moravy a Baťův kanál. V případě dodržení 

navržených zmírňujících opatření při budování mostních objektů (požadavek na minimalizaci 

opevnění břehů a dna, použití vhodného materiálu v podmostí) bude ovlivnění vodních toků 

a jejich údolních niv jakožto VKP zanedbatelné. K výraznějšímu dotčení může dojít v případě 

Vracovského a Bzeneckého potoka ve Bzenci, a to kvůli přeložení jejich koryt. Rovněž zde je 

žádoucí minimalizovat rozsah opevnění břehů a dna. 

VKP les bude dotčen v katastru Bzence a Veselí n. Moravou. Míra ovlivnění závisí na ploše 

záboru a nutného kácení porostů, které nejsou v současnosti známy. 

V krajinném měřítku stavební záměr představuje únosný zásah, který se projevuje jen 

v nejbližším okolí dílčích částí záměru. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   118 

www.ecological.cz 

 

Řešená trať křižuje migračně významné území, kterým prochází dálkové migrační koridory 

pro velké savce. Podle nové koncepce AOPK ČR řešící migrační prostupnost krajiny je část 

tohoto území vymezena i jako biotop zvláště chráněných druhů velkých savců. 

V posuzovaném území se nenachází přírodní park. 

Stavební záměr přichází do kolize s národní přírodní památkou Váté písky v cca km 81,1 

a dále v místech napojení tratě Bzenec – Moravský Písek na koridor Přerov – Břeclav. 

Severně od trati v úseku Bzenec – Veselí n. M. leží přírodní památka Vypálenky. Podél této 

přírodní památky je vedena účelová komunikace, která bude využita jako přístupová 

komunikace ke stavbě.  

Z lokalit soustavy NATURA 2000 záměr prochází PO Bzenecká doubrava – Strážnické 

Pomoraví. V blízkosti stavby se nachází EVL Vypálenky.  

V lokalitě byla zaznamenána přítomnost druhů zvláště chráněných dle vyhlášky Ministerstva 

životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., v platném znění. Byly zde zaznamenány 

také druhy zařazené v Červeném seznamu ČR (Grulich 2012). 

V rámci posuzovaného záměru dojde ke kácení dřevin rostoucích mimo les i lesních porostů. 

V případě neprovedení záměru zůstane zachován stávající charakter území. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   119 

www.ecological.cz 

 

 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ 

MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti 

předpokládaných přímých, nepřímých, sekundárních, kumulativních, 

přeshraničních, krátkodobých, střednědobých, dlouhodobých, 

trvalých i dočasných, pozitivních i negativních vlivů záměru 

které vyplývají z výstavby a existence záměru (včetně případných demoličních prací nezbytných pro 

jeho realizaci), použitých technologií a látek, emisí znečišťujících látek a nakládání s odpady, 

kumulace záměru s jinými stávajícími nebo povolenými záměry (s přihlédnutím k aktuálnímu stavu 

území chráněných podle zákona o ochraně přírody a krajiny a využívání přírodních zdrojů s ohledem 

na jejich udržitelnou dostupnost) se zohledněním požadavků jiných právních předpisů na ochranu 

životního prostředí 

 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Zdravotní rizika 

Hlavní faktory, které budou mít vliv na zdraví obyvatel, jsou chemické, fyzikální 

a socioekonomické. Působení těchto faktorů můžeme hodnotit pro období výstavby a období 

provozu záměru. Jako potenciálně nejvýznamnější možné vlivy spojené s výstavbou 

a provozem posuzovaného záměru byly tedy vytipovány vlivy spojené s hlukovým zatížením 

lokality a se znečišťováním ovzduší v bezprostřední blízkosti recyklační linky v období 

výstavby. 

 

V období výstavby 

V období výstavby budou ovlivněni obyvatelé žijící v blízkosti samotného staveniště 

a obyvatelé žijící v okolí přístupových komunikací na staveniště. Předmětná trať prochází jak 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   120 

www.ecological.cz 

 

mimo zastavěné území, tak intravilánem obcí. Pro období výstavby je proto nutné přijmout 

opatření především organizačního charakteru. Negativním vlivům bude předcházet logicky 

sestavený harmonogram prací a dodržování režimu výstavby tak, aby tyto nepříznivé vlivy byly 

minimalizovány. Například přístupové komunikace budou v suchých obdobích roku pravidelně 

kropeny, bude zajištěno udržování sjízdnosti komunikací a jejich čištění, kropení ploch 

zařízení stavenišť v suchém a větrném počasí. 

 

Pro minimalizaci hluku z výstavby na obyvatele budou dodržována následující opatření: 

nezahajovat plný pracovní výkon těžké mechanizace v době 6:00-7:00, protože by docházelo 

k překročení nejvyšších přípustných hodnot. Nejhlučnější fáze prací je vhodné provádět až po 

7:00. 

v lokalitách, kde se obytné domy nacházejí v blízkosti prováděných stavebních prací, je 

vhodné použít moderní mechanizaci s nižším akustickým výkonem. 

zkracování doby činnosti strojů pro dodržení hygienických limitů není vhodné, protože 

neúměrně prodlužuje celkové trvání stavby, což je většinou obyvatel negativněji vnímáno než 

krátkodobé ovlivnění hlukem. Zařízení, vydávající hluk (např. kompresory), která budou 

použita během výstavby v blízkosti obytné zástavby, budou odstíněna mobilními akustickými 

zástěnami.  

noční práce nejsou uvažovány a je doporučeno nasazení těžké mechanizace během dne 

v časovém pásmu 7:00 – 21:00.  

K výraznému snížení imisní zátěže tuhými znečišťujícími látkami budou dodržovány 

následující opatření („Metodika pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti na 

imisní zatížení částicemi PM10“ (Technologická agentura České republiky, 2015):  

 zaplachtování vozidel: účinnost 10 % 

 čištění komunikací (použití čistících vozidel): účinnost 86 % 

 mytí vozidel: účinnost 40–70 % 

 skrápění při manipulaci se sypkým materiálem: účinnost 70 % 

 skrápění odjezdové cesty alespoň 2 x denně: účinnost 55 % 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   121 

www.ecological.cz 

 

 snížení rychlosti ze 75 km/h na 50 km/h: účinnost 33 % 

 

Recyklační základna bude umístěna v blízkosti žst. Veselí nad Moravou na zpevněné ploše 

v areálu společnosti FERROMET a. s. (parc. č. 8544/1, katastrální území Veselí-Předměstí, 

vlastnické právo FERROMET a. s., druh pozemku ostatní plocha). V okolí základny se 

nachází především průmyslová zástavba. Nejbližší obytná zástavba se nachází ve vzdálenosti 

cca 400 m. Z hlediska hluku budou u nejbližšího obytného objektu na adrese Rumunská 1181, 

Veselí nad Moravou dosahovány hodnoty 56,5 dB. 

Co se týče emisí, byla pro provoz recyklační základny zpracována rozptylová studie, která 

hodnotila imisní zátěž u nejbližší obytné zástavby znečišťujícími látkami PM10, PM2,5, NO2, 

benzen a benzo[a]pyren. Příspěvky z provozu recyklační základny mají z hlediska jejich 

množství a délky trvaní vliv na zdraví obyvatel akceptovatelný (blíže viz příloha 9).  

 

V období provozu 

Nejvýznamnějším faktorem ovlivňujícím zdraví obyvatel v předmětné lokalitě bude hluk 

z provozu na posuzované železniční trati. Pro posouzení míry zátěže obyvatelstva hlukem 

v období provozu byla vypracována hluková studie, která je přílohou č. 8 a posouzení vlivu na 

veřejné zdraví (viz příloha č. 11) 

Hluk je definován jako jakýkoli nepříjemný nebo nechtěný zvuk. Zvuk se stává nechtěným 

v momentě, když buď interferuje s normálními aktivitami (jako spánek, konverzace) nebo 

narušuje či snižuje kvalitu života. Trvající a zvyšující se zdroje hluku mohou být často vnímány 

jako rušivé. Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou definovány jako morfologické nebo 

funkční změny organismu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení kompenzační 

kapacity vůči stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. Účinky 

hluku na zdraví bývají často spojovány nejen s nemocemi vyvolanými stresem jako je např. 

vysoký krevní tlak, koronární nemoci, vředy, kolitida a migrény, ale expozice stálému nebo 

vyšším hladinám hluku může způsobit i nespočet dalších nepříznivých ovlivnění zdraví. 

Příkladem může být jeho interference s komunikací – nepřímé vlivy hluku na řeč se projevují 

jako narušení normálních domácích či výukových aktivit, vytvoření nevhodného prostředí pro 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   122 

www.ecological.cz 

 

život, bezpečnostní rizika (hluk může maskovat bezpečnostní signály a příkazy) a zdroj 

extrémního rušení. 

Obecně vzato, lze pro hodnocení zdravotních účinků expozice hluku v denní době vycházet ze 

závislostí, uvádějících prahové hodnoty hlukové expozice, tak jak se jejich účinky dnes 

považují za dostatečně prokázané.  

 

Tab. 25 Prokázané účinky hluku na zdraví (EEA 2010) 

Účinek 
Rozsah 
působení 

Hlukový 
indikátor * 

Práh ** 
Účinek v čase 
(doba 
působení) 

Obtěžování 

rušení 

Psychosociální, 
kvalita života 

Lden 42 chronický 

Subjektivně udávané 
rušení spánku 

kvalita života, 
somatické zdraví 

Lnight 42 chronický 

Učení, paměť Výkon Leq 50 Akutní, chronický 

Stresové hormony 
Stres 

Indikátor 

Lmax 

Leq 
NA Akutní, chronický 

Spánek 
(polysomnografický) 

Vzrušení, 
motilita, kvalita 
spánku 

Lmax, indoors 32 Akutní, chronický 

Hlášené probuzení Spánek SEL, indoors 53 akutní 

Hlášené ovlivnění 
zdraví 

Pohoda, klinické 
zdraví 

Lden 50 chronický 

Hypertenze 
Fyziologie, 
somatické zdraví 

Lden 50 chronický 

Ischemická choroba 
srdeční 

Klinické zdraví Lden 60 chronický 

*Lden, Lnight – venkovní hladiny hluku, Lmax – vnitřní nebo venkovní hladiny hluku 
** úroveň, nad kterou je již zřejmý účinek hluku 

 

Kvalitativní hodnocení účinků ekvivalentních hladin akustického tlaku na zdraví obyvatel 

vychází z prahových hodnot zjištěných a dostatečně prokázaných v epidemiologických 

studiích a vycházejících ze směrnic WHO (viz tabulka 25 a 26). 

Tyto hodnoty je možné vztáhnout na větší část populace, která je průměrně citlivá vůči hluku. 

Existují skupiny sensitivních osob vůči hluku, u nichž prahové hodnoty jsou nižší než ty 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   123 

www.ecological.cz 

 

uvedené v tabulkách. Níže jsou uvedeny počty obyvatel zasažených hladinami hluku 

rozdělenými do pásem po 5 dB. 

 

Tab. 26: Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové zátěže pro denní dobu s uvedenými 
počty obyvatel v jednotlivých hlukových pásmech 

Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové zátěže – denní doba (LAeq, 6–22 h) 

Prokázaný nepříznivý účinek 
 dB 

 50 50–55 55–60 60–65 65–70 70+ 

Ischemická choroba srdeční včetně 
infarktu myokardu 

      

Zhoršená komunikace řečí       

Silné obtěžování       

Mírné obtěžování       

Stávající stav 1136 126 62 39 24 4 

Varianta 2025 839 88 50 29 9 1 

Varianta 2040 828 92 52 32 10 1 

 

Tab. 27 Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové zátěže pro noční dobu s uvedenými 
počty obyvatel v jednotlivých hlukových pásmech 

Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové zátěže – noční doba (LAeq, 22-6 h) 

Nepříznivý účinek 
 dB 

35 – 40 40 – 45 45–50 50–55 55 – 60 60+ 

Psychické poruchy*       

Hypertenze a IM*       

Subjektivně vnímaná horší kvalita 
spánku 

       

Zvýšené užívání sedativ a léků na spaní       

Stávající stav 185 264 192 125 61 63 

Varianta 2025 200 237 140 82 47 36 

Varianta 2040 194 223 131 77 43 25 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   124 

www.ecological.cz 

 

Ve stávajícím stavu se ekvivalentní hladiny akustického tlaku pohybují v rozmezí 39 dB – 

65 dB ve dne a 39 dB – 65 dB v noci. Pro hodnocení negativních účinků hluku byly v rámci 

posouzení zohledněny nejhorší varianty (tedy nejvyšší hladiny hluku v jednotlivých 

výpočtových bodech).  

Po realizaci záměru v roce 2025 dojde ve všech deklarovaných výpočtových bodech ke 

zlepšení stávající hlukové situace a to až o 5 dB, což je zapříčiněno rekonstrukcí kolejového 

svršku a výměnou opotřebených kolejnic. Dále je uvažováno s vyšším nasazením „tichých 

vozů“ v osobní i nákladní dopravě, které budou vybaveny kotoučovými brzdami, resp. 

kompozitními špalky. Výjimkou je lokalita v místě výpočtových bodů V108 a V109, kde situace 

zůstává nezměněna (hladiny hluku dosahují 53 a 58 dB ve dne a 53 a 58 dB v noci. Jedná se 

o objekty na ul. Zarazická ve Veselí nad Moravou, které se nacházejí v těsné blízkosti 

železničního přejezdu.  

Z výše uvedených tabulek je zřejmé, že realizace záměru bude mít pozitivní vliv na zdraví 

obyvatel, vzhledem ke snížení počtu obyvatel žijících v lokalitách zasažených nadlimitními 

hladinami hluku 55 dB ve dne a 45 dB v noci (limitní hladiny dle WHO). 

Hluková studie hodnotila mimo jiné i vliv hluku z automobilové dopravy na nově budovaném 

mimoúrovňovém křížení železnice se silnicí číslo II/426 na ulici Strážnická v Bzenci Ve 

stávajícím stavu je zde zabezpečený přejezd se závorami. Z hlediska hluku jsou ve výhledu po 

realizaci záměru v porovnání bez realizace mimoúrovňového křížení, hodnoty hladin hluku 

srovnatelné. Nejvyšší hladiny hluku ve dne se pohybují mezi 48–55 dB v noci pro oba stavy a 

52–60 dB ve dne pro nulový stav v roce 2025 a 52–59 dB ve dne pro stav po realizaci v roce 

2025. 

Na rekonstruované trati lze očekávat nižší projev vibrací z důvodu lepších vlastností 

železničního spodku a zejména železničního svršku. Před obytnými objekty, kde bylo měřením 

prokázáno překročení hygienických limitů, bylo navrženo použití antivibračních rohoží. Jedná 

se o opatření v úseku trati sousedící s objektem na adrese Vlkoš 172, 172 v délce cca 40 

metrů. 

Co se týče emisí, v rámci realizace záměru nebude instalován žádný vyjmenovaný zdroj 

znečišťování ovzduší dle zákona č. 201/2012 Sb. Vzhledem k tomu, že se jedná o 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   125 

www.ecological.cz 

 

elektrifikovanou trať, nepředpokládáme, že by při jejím provozu došlo k významnému ovlivnění 

kvality ovzduší v předmětné lokalitě. 

 

Socioekonomické vlivy 

Realizace záměru bude mít zřejmý pozitivní trvalý vliv na cestování v regionu. Nejen že se 

zvýší estetická úroveň železniční zastávek a stanic, ale navrhovanými změnami dojde 

k výraznému zvýšení bezpečnosti cestujících i silniční dopravy.  

Faktory psychické pohody by mohly být ovlivněny zejména v době výstavby. Rušivým 

faktorem může být jednak doprava stavebních materiálů na stavbu a pak vlastní stavební 

práce. Tyto vlivy (které jsou dočasné) však budou minimalizovány na nejnižší možnou míru 

dodržováním opatření pro omezení prašnosti a hluku a dále organizačními opatřeními, kterými 

jsou: 

 provádění stavby v blízkosti obytné zástavby pouze v pracovní dny v denní době. 

 situování příjezdových komunikací a zařízení stavenišť pokud možno mimo obytnou 

zástavbu. 

 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Vlivy v období výstavby 

Vlivem výstavby dojde k dočasnému ovlivnění kvality ovzduší, na kterém se bude podílet 

automobilová doprava (transport materiálu, stavební mechanismy), ale i vlastní plocha 

stavenišť. Rozsah této zátěže závisí na technologické kázni dodavatelů stavby a na zvolené 

technologii stavby. 

Vliv stavby na ovzduší v období výstavby lze omezit na emise tuhých částic do ovzduší 

při manipulaci se sypkými hmotami a na emise ze stavebních strojů a nákladních automobilů.  

V rámci stavby je uvažováno s recyklací materiálu ze štěrkového lože. Recyklační linka bude 

umístěna v prostoru areálu soukromé firmy v blízkosti železniční stanice Veselí nad Moravou 

(k. ú. Veselí-Předměstí, parc. č. 8544/1). Původní umístění recyklační linky (uvažované 

v Oznámení) bylo vzhledem k vypočteným vysokým příspěvkům u nejbližší obytné zástavby, 

zejména krátkodobých příspěvků PM10 (24hodinové koncentrace), a na základě připomínek 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   126 

www.ecological.cz 

 

MŽP změněno. Došlo k oddálení recyklační stanice od nejbližší obytné zástavby. Stavba, 

resp. provoz recyklační linky, bude probíhat ve dvou stavebních sezónách v letech 2024 – 

2025. V předkládané rozptylové studii je hodnocen jako modelový rok 2025, kdy bude 

zrecyklována větší část z celkového množství materiálu, a to z úseku stavby Bzenec – Kyjov. 

Množství materiálu určeného k recyklaci z tohoto úseku je 59 000 m3, tj. 118 000 t. 

Pro vyhodnocení zatížení ovzduší zejména tuhými znečišťujícími látkami v souvislosti 

s provozem recyklační linky, byla zpracována rozptylová studie (příloha 9). Z výsledků studie 

vyplývá, že vypočtená maxima imisních příspěvků sledovaných znečišťujících látek s ročním 

průměrováním jsou ve většině případů pouze v řádech tisícin až desetin mikrogramů, proto 

nebude docházet k překračování imisních limitů. Nicméně u benzo[a]pyrenu a PM2,5 dojde 

k překročení stanovených imisních limitů, jelikož tyto imisní limity jsou překračovány 

v hodnocené lokalitě již v současné době. Příspěvky dané realizací záměru k průměrným 

ročním koncentracím sledovaných znečišťujících látek v místech nejbližší obytné zástavby 

budou představovat navýšení v řádu tisícin, v nejhorších případech desetin mikrogramů. 

V případě roční koncentrace PM10 bude imisní příspěvek v místě nejbližší obytné zástavby 

činit cca 0,437 µg/m3. U roční koncentrace PM2,5 bude imisní příspěvek v místě nejbližší 

obytné zástavby činit cca 0,134 µg/m3. 

V případě nepříznivých klimatických podmínek může docházet v místech nejbližší obytné 

zástavby k překročení limitních hodnot u znečišťující látky PM10 s krátkodobým průměrováním 

(24hodinové koncentrace). Nicméně je nutné přihlédnout ke skutečnosti, že vypočtené 

hodnoty (14–37 µg/m3) porovnávané s imisními limity jsou maximální dosažené vypočtené 

koncentrace, kterých je dosaženo za nejnepříznivějšího provozu zdroje a povětrnostních 

podmínek v daném místě v okolí zdroje znečištění. Při výpočtu krátkodobých koncentrací 

neřeší model Symos skutečnou klimatickou charakteristiku lokality. Jedinými vstupními údaji 

o klimatických podmínkách je průměrná stabilitně členěná větrná růžice. Údaje o proměnlivosti 

směru a rychlosti větru ani o stabilitě ovzduší v průběhu dne nebo kratších časových intervalů 

do modelového výpočtu nevstupují. Výpočet krátkodobých koncentrací (24hodinové 

koncentrace) je tedy v rámci výpočtů rozptylové studie řešen bez ohledu na skutečnou 

klimatickou charakteristiku lokality. Z tohoto důvodu mohou vypočtené krátkodobé imisní 

příspěvky reprezentovat klimatické podmínky, které na lokalitě vůbec nemusí nastat. Z výše 

uvedeného vyplývá, že vypočtené hodnoty krátkodobých koncentrací (zejména 24hodinové 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   127 

www.ecological.cz 

 

koncentrace PM10) jsou velmi nadsazené a v reálném provozu recyklační stanice (Veselí nad 

Moravou) budou dosahované koncentrace výrazně nižší. Proto je nutné přisuzovat mnohem 

větší vypovídající hodnotu vypočteným ročním charakteristikám. Jak již bylo uvedeno, 

maximální vypočtené hodnoty jsou dosahovány pouze při nepříznivých rozptylových 

podmínkách, a to při silných inverzích v zimním období (I. třída stability), kdy drcení 

(recyklace) probíhat nebude. Vypočtené příspěvky se snižují zejména v závislosti na rychlosti 

větru. Nejnižší hodnoty jsou pak vypočteny při konvektivním teplotním zvrstvení, jehož četnost 

je v posuzovaném území dle větrné růžice více než 58 %. Za těchto podmínek dosahují 

vypočtené příspěvky 24hodinové koncentrace PM10 pouze 2,96 µg/m3 (konvektivní zvrstvení, 

slabé proudění větru v rozmezí rychlosti 0–2,5 m/s, četnost výskytu více než 36 %) 

a 1,01 µg/m3 (konvektivní zvrstvení, mírné proudění větru v rozmezí rychlosti 2,5–7,5 m/s, 

četnost výskytu téměř 22 %) u nejbližší obytné zástavby. Z toho plyne, že reálně by při 

provozu RS ve Veselí nad Moravou nemělo docházet k překročení limitu. Nicméně je nutné 

uvést, že vzhledem k výši stávajícího imisního pozadí pro 24hodinové koncentrace PM10 

(47,3 µg/m3), lze během provozu recyklační linky očekávat, že u nejbližší obytné zástavby se 

hodnoty krátkodobých koncentrací PM10 budou pohybovat na hranici imisního limitu. 

Dopad vlastní stavební činnosti (včetně zemních prací) bude co nejvíce minimalizován 

zvolenou technologií zakládání a provádění stavby. Pro ochranu ovzduší při realizaci 

stavebního záměru je nutné dodržet opatření, která jsou navržená zejména k eliminaci 

prašnosti v zájmové lokalitě a jsou uvedena v kap. B.I.6. 

Celkově lze konstatovat, že realizací záměru dojde k zatížení ovzduší zejména tuhými 

znečišťujícími látkami, avšak významné navýšení imisních koncentrací znečišťujících látek 

s ročním průměrováním se nepředpokládá. Z vypočtených hodnot vyplývá, že v reálném 

provozu nebude docházet k překročení imisního limitu u nejbližší obytné zástavby. Vypočtené 

maximální možné příspěvky denní koncentrace PM10 sice mohou představovat významné 

ovlivnění hodnocené lokality z hlediska kvality ovzduší, avšak hodnoty předpokládaných 

příspěvků denních koncentrací za nejpravděpodobnějších rozptylových podmínek (tedy 

konvektivní/labilní teplotní zvrstvení se slabým prouděním větru v rozmezí rychlosti 0–

2,5 m/s), které mohou v posuzované lokalitě nastat a kdy bude recyklační linka v provozu, se 

očekávají v rozmezí hodnot 1,01–2,96 µg/m3. Emise tuhých znečišťujících látek budou 

maximálně omezovány dodržováním navržených opatření. Vzhledem k tomu, že se jedná 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   128 

www.ecological.cz 

 

o časově omezený negativní vliv (po dobu provozu recyklační linky), můžeme konstatovat, že 

negativní vliv na ovzduší, resp. zdraví obyvatel bude akceptovatelný. To potvrzují i vypočtené 

průměrné roční koncentrace PM10, u kterých dojde k nárůstu u dotčené obytné zástavby 

o max. desetiny mikrogramů, což nezpůsobí překročení imisních limitů, jelikož pozaďové 

koncentrace se v dané lokalitě pohybují pod imisním limitem. 

U dalších sledovaných znečišťujících látek dojde pouze k mírnému navýšení pozaďové 

koncentrace. U většiny znečišťujících látek nedojde k překročení imisních limitů, výjimkou je 

pouze benzo[a]pyren (od 1. 1. 2020 bude v hodnocené lokalitě překročen imisní limit pro 

PM2,5, zpřísnění imisního limitu z 25 na 20 µg/m3), jelikož u této sledované znečišťující látky je 

imisní limit překročen již v současné době.  

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že záměr je při striktním dodržování navržených 

opatření v dané lokalitě možné realizovat. 

 

Vliv v období provozu 

V rámci realizace záměru nebude instalován vyjmenovaný zdroj dle přílohy č. 2 zákona 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 

V etapě provozu dojde k navýšení počtu projíždějících osobních vlaků na trati. Vzhledem 

k tomu, že předmětem stavby je mimo jiné i elektrifikace, dojde ke snížení imisní zátěže oproti 

současnému stavu z hlediska kvality ovzduší. 

 

Vliv klimatických změn 

V případě posuzovaného záměru lze z hlediska dopadu klimatických změn uvažovat 

s možnostmi ohrožení povodní na vodních tocích. Tato rizika jsou minimalizována kapacitním 

dimenzováním mostních těles a propustků, jsou projektovány s dostatečnou rezervou na 

průtok vyšší než Q100. Dalším rizikem je poškození železniční infrastruktury vlivem 

extrémních výkyvů teplot nebo zvýšenými nároky na spolehlivost dodávky energií. 

Součástí projektové dokumentace v následujících stupních bude povodňový plán stavby, který 

bude platný pro období realizace stavby. Tento dokument bude zpracován v souladu 

s povodňovými plány příslušných obcí a bude aktualizován zhotovitelem stavby bezprostředně 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   129 

www.ecological.cz 

 

před zahájením stavebních prací. V případě povodňové situace musí zhotovitel postupovat dle 

tohoto povodňového plánu a dle pokynů povodňových příslušných povodňových orgánů. 

Vlivem možnosti působení extrémních výkyvů teplot je předpokládáno vyšší zatížení např. 

železničního svršku, nebo trakčního vedení. S těmito podmínkami je již uvažováno v návrhu 

používaných materiálů. V případě mimořádných meteorologických jevů jako je námraza na 

trakčním vedení, kdy dochází k ochromení dopravy elektrifikovaných tratí, musí být využívány 

telematické a inteligentní dopravní systém pro řízení dopravy, záložní zdroje elektrické energie 

pro provoz zabezpečovacího zařízení, musí být také k dispozici dostatek dieselových pohonů 

pro tratě, na kterých musí být po dobu trvání mimořádných meteorologických podmínek 

provoz zachován. 

Schopnost okolí záměru přizpůsobovat se změně klimatu bude záměrem ovlivněno nepřímo. 

Vzhledem k charakteru záměru, který podstatně nezmění využití území, lze vliv záměru na 

schopnost okolí přizpůsobit se změně klimatu v tomto případě zanedbat. Zmírnění změny 

klimatu záměrem lze provést zejména změnou zdroje energie napájení drážní trakce, toto je 

mimo rámec řešený touto dokumentací. Vliv záměru na přizpůsobení se změně klimatu a 

zranitelnost záměru vůči dopadům změny klimatu je řešena při projektové přípravě, záměr je 

projektován tak, že počítá s extrémními klimatickými jevy, vůči změnám klimatu je odolný. 

Přírodní prvky (lesy, vodní toky, nivy) budou výstavbou narušeny. Toto narušení bude 

minimalizována navrženými opatřeními v kapitole D.4. 

Studie vyhodnocen vlivů na klima je samostatnou přílohou Dokumentace EIA (příloha 13). 

 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Hluková situace 

Posuzovaná stavba vyvolá hlukovou zátěž, jak v období vlastní realizace stavebních prací, tak 

v období provozu. Pro etapu výstavby a pro provoz byla zpracována Hluková studie (příloha 

8). 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   130 

www.ecological.cz 

 

Období výstavby  

Dle výsledků hlukové studie nebude hygienický limit pro stavební činnosti mezi 7–21 hodinou 

(65 dB) překračován v žádném z výpočtových bodů. Vzhledem ke sníženému hygienickému 

limitu mezi 6 a 7 hodinou a 21 a 22 hodinou je nutno provádět hlučné práce a plný výkon 

mechanizace v rozmezí 7–21 hod. Noční práce v okolí obytných objektů nejsou uvažovány. 

Vzhledem k časovému oddělení realizace souvisejících staveb, souběžné vlivy procesu 

výstavby nejsou uvažovány. 

 

Nákladní doprava 

Nákladní doprava je vedena po silnicích I. a II. třídy, ale také po komunikacích nižších tříd. 

Hodnoty hlukové zátěže pouze nákladní dopravy v nejzatíženějších objektech činí 49,5 dB. 

Tato hodnota je bezpečně pod limitní hodnotou pro komunikace III. třídy v denní době. Bylo 

uvažováno, že na nižších třídách komunikací (III. třída) bude nákladní doprava dominantním 

zdrojem hluku a proto není předpokládáno překročení příslušného hygienického limitu (55 dB 

v denní době). U vyšších tříd komunikací bude naopak dominantním zdrojem hluku osobní 

doprava na této komunikaci, tudíž se nákladní doprava na celkovém stavu hlučnosti neprojeví. 

 

Recyklační stanice 

Při nepřetržitém provozu mezi 7 a 21 hodinou nebude limitní izofona 65 dB zasahovat 

do žádného chráněného vnějšího prostoru stavby. Nejhorší situace bude u objektu na adrese 

Rumunská 1181, Veselí nad Moravou a to 56,5 dB. Hygienický limit procesu výstavby mezi 7–

21 hodinou nebude překračován. 

 

Období provozu 

Železniční trať 

Na základě údajů v hlukové studii lze říct, že v okolí posuzované železniční tratě byl 

v chráněném venkovním prostoru staveb (CHVePS) překračován základní hygienický limit 

u většiny výpočtových bodů již v roce 2000 a ke stavu stávajícímu a výhledovému nedochází 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   131 

www.ecological.cz 

 

ke zvýšení akustické zátěže o více než 2 dB. Tím u nich lze přiznat korekci na starou hlukovou 

zátěž (SHZ) v okolí posuzovaného úseku železniční trati a hygienický limit je u těchto bodů až 

70 dB ve dne a 65 dB v noci.  

Ve výpočtovém bodě V70 je provozován vzdělávací ústav (MŠ Vracov). Proto je zde přiznán 

limit pouze pro denní dobu. Výpočtový bod V45 je v katastru nemovitostí veden jako stavba 

pro dopravu obsahující dvě bytové jednotky. Tomuto objektu nenáleží institut chráněného 

venkovního prostoru stavby. Výpočtový bod je zde vložen za účelem odhadu hluku 

v chráněném vnitřním prostoru stavby za úvahy standardní neprůzvučnosti pláště a oken. 

Ve výhledových stavech dojde oproti stávající situaci ke snížení hlukového zatížení obytné 

zástavby v okolí tratě, což je zapříčiněno rekonstrukcí kolejového svršku a výměnou 

opotřebených kolejnic. Dále je uvažováno s vyšším nasazením „tichých vozů“ v osobní 

i nákladní dopravě, které budou vybaveny kotoučovými brzdami, resp. kompozitními špalky. 

Lokální, mírné zvýšení rychlostí osobní přepravy po uskutečnění záměru má zanedbatelný 

akustický vliv, neboť převažující vliv na hlučnost tratě má nákladní doprava, jejíž rychlost se 

nezmění. 

Rekonstrukcí trati nedojde ke zhoršení hlučnosti v okolí posuzované trati, proto není potřeba 

návrhu protihlukových opatření. Hygienický limit nebude překračován jak v denní, tak i v noční 

době. 

V místech, kde dochází k výrazným změnám směrového uspořádání železniční trati (km 71,5 

– 73,5, km 76,0 – 76,6 a km 79,4 – 80,8) nelze přiznat korekci na starou hlukovou zátěž, 

nicméně se v okolí první a druhé části nenachází žádný chráněný prostor a před nejbližším 

chráněným prostorem u druhé části trať vede ve své původní stopě. 

 

Silniční doprava 

Nové mimoúrovňové křížení je posuzováno jako novostavba, čímž odpadá možnost přiznání 

korekce na starou hlukovou zátěž.  

Ve výpočtových bodech V1s, V2s, V3s a V4s 2.NP dochází k překročení nočních hygienických 

limitů ve všech stavech, tzn. stávajícím stavu, v nulovém i výhledovém stavu 2025 a 

v nulovém i výhledovém stavu 2035. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   132 

www.ecological.cz 

 

Rozdíly výhledových stavů s realizací záměru versus nulové výhledové stavy daného roku 

(bez realizace záměru) jsou v průměru -0,4 dB ve dne a 0,2 dB v noci pro rok 2025 a -0,4 dB 

ve dne a 0,1 dB v noci. 

Při použití tichého asfaltového krytu dojde ke snížení hlukové zátěže v průměru o 1,7 dB, což 

nestačí ke splnění hygienických limitů o objektů V1s – V3s. Proto jsou navržena individuální 

protihluková opatření – viz. následující tabulka. 

 

Tab. 28 Adresy navrhovaných individuálních protihlukových opatření 

výpočtový 
bod 

výška adresa navržená opatření fasáda 

V1s 
1. NP Strážnická 1446 IPO S, V, J 

2. NP Strážnická 1446 IPO S, V, J 

V2s 1. NP Strážnická 565/1 IPO všechny 

V3s 1. NP Veselská 714 IPO S, Z, J 

V4s* 2. NP Veselská 1211 IPO Z, J 

* IPO pouze v případě nepoužití tichého asfalt 

 

Detailní zákres fasád, na kterých je třeba realizovat IPO je znázorněn na samostatném 

výkresu hlukové studie. 

Běžná okna (TZI kategorie č. 2) zajistí nepřekročení hygienického limitu v chráněném vnitřním 

prostoru stavby, ale je třeba zajistit větrání obytných místností jiným způsobem než otevřením 

oken do nadlimitně zasažené fasády. 

 

Imisní situace 

Vliv předmětného záměru na ovzduší je popsán v kapitole D.I.2. 

 

Produkce odpadů 

Odpady budou vznikat jak v průběhu výstavby, tak během provozu záměru. Původce odpadů 

bude, v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb, v platném znění, nakládat s odpady podle jejich 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   133 

www.ecological.cz 

 

skutečných vlastností. Bude je shromažďovat utříděně podle druhu a kategorií a zabezpečí je 

před nežádoucím únikem do životního prostředí. Odpad bude předáván pouze oprávněné 

osobě. Bude-li s odpady v průběhu realizace i provozu nakládáno v souladu s platnou 

legislativou na úseku odpadového hospodářství, nepředpokládáme žádné negativní ovlivnění 

životního prostředí v důsledku produkce odpadů. 

 

Biologické vlivy 

Vlivy záměru na flóru a faunu jsou popsány v kapitole D.I.7.  

 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Stavba železniční trati je navržena s cílem nezhoršit odtokové poměry v lokalitě, nezatížit 

stávající vodoteče zvýšenými průtoky a odtokem z území. Vybudováním několika tůní 

v katastrálním území Bzenec dojde naopak k nadlepšení vodního režimu v krajině, ke 

zpomalení odtoku vody z území.  

Negativní vlivy mohou být spojeny pouze s havarijními stavy souvisejícími se samotnou 

stavbou, např. při rekonstrukcích mostních objektů a propustků (únik pohonných látek nebo 

stavebních materiálů do půdy, resp. podzemní vody apod.). K prevenci těchto havárií byly 

navrženy podmínky a opatření (viz kapitola B.I.6. a D.IV.), při jejichž dodržení bude sníženo 

riziko možné havárie na minimum. V případě úniku znečišťujících látek je třeba postupovat dle 

platného havarijního plánu, který bude součástí dalších stupňů přípravy projektové 

dokumentace. Při dodržení uvedených podmínek a opatření není dán předpoklad negativního 

ovlivnění vodních toků, vodních ploch ani vodních zdrojů.  

 

D.I.5. Vlivy na půdu 

Stavba je situována jak na drážních, tak na mimodrážních pozemcích. Realizace stavby si 

vyžádá trvalé i dočasné zábory pozemků zemědělského půdního fondu (ZPF) i pozemků 

určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   134 

www.ecological.cz 

 

Zemědělský půdní fond 

Celkový trvalý zábor ZPF je uvažován o rozloze 125 366 m2. Trvalý zábor pozemků ZPF je 

požadován v katastrálním území Kyjov, Skoronice, Vracov, Bzenec, Zarazice a Veselí nad 

Moravou. Vzhledem k požadovaným záborům půdy ze ZPF je nutné ve věci zažádat 

o závazné stanovisko – souhlas podle ust. § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, ve 

znění pozdějších předpisů, s trvalým odnětím zemědělské půdy ze ZPF.  

Celková velikost dočasného záboru ZPF je uvažována o rozloze 18 124 m2. Dočasný zábor 

pozemků ZPF je požadován v katastrálním území Kyjov, Vlkoš, Skoronice, Vracov, Bzenec. 

Dočasný zábor ZPF překročí svým trvání délku jednoho roku, požadovaná délka dočasného 

záboru je 31 měsíců. Z tohoto důvodu bude zažádáno o souhlas k odnětí ze ZPF, a to 

s odvoláním na ustanovení § 9 odst.2 písm. d. zákona č. 334/1992 Sb., v platném znění. 

Z ploch určených k trvalému záboru bude provedena skrývka svrchní kulturní vrstvy půdy, 

navržené dle pedologického průzkumu, mocnost skrývky ornice je v rozmezí od 0 do 100 cm. 

Hospodárné využití skryté ornice zajistí investor stavby ve spolupráci s místními 

zemědělskými subjekty, obcemi a příslušným orgánem ochrany ZPF. 

Skrytá zemina z ploch dočasných záborů bude využita k rekultivaci dotčených ploch. Skrývka 

svrchní kulturní vrstvy půdy, která bude zpětně využita ve stavbě, bude uchována na 

deponiích tak, aby nedocházelo k jejímu znehodnocení (zaplevelení, odcizení apod.). 

Pozemky určené k trvalému odnětí jsou zařazeny do I., II., III. a IV. třídy ochrany ZPF. Největší 

podíl ploch záboru spadá do IV. třídy ochrany (71 % z celkového trvalého záboru). Půdy 

zahrnuté do IV. třídy ochrany se vyznačují podprůměrnou produkční schopností, jen 

s omezenou ochranou, využitelné pro výstavbu a i jiné nezemědělské účely. 

Velikost záborů je podrobně popsána v kapitole B.II.1 – Půda. Pro zmírnění vlivu na 

zemědělský půdní fond lze jako kompenzaci navrhnout navrácení částí opouštěného tělesa 

trati zpět do ZPF, přičemž na těchto pozemcích je navržena výsadba ovocných dřevin. Část 

záborů zemědělského půdního fondu v k. ú. Bzenec je využita v rámci rekultivace území, a to 

k vybudování mokřadů, které nadlepší vodní režim v zájmové oblasti. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   135 

www.ecological.cz 

 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Je uvažováno s trvalým záborem PUPFL o rozloze 7 173 m2 a dočasným záborem PUPFL 

o rozloze 1 016 m2. Výpočty výše škod na lesních pozemcích a lesních porostech budou 

provedeny podle vyhlášky č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody 

způsobené na lesích. Tyto výpočty budou zpracovány v další fázi projektování v rámci 

dokumentace pro stavební povolení a budou podkladem pro žádost o odnětí pozemků plnění 

funkcí lesa. 

V období realizace a samotného provozu nelze vyloučit únik paliva či olejů ze zařízení, 

nakladače a automobilů v případě havárie. V takovémto případě je třeba postupovat dle 

havarijního plánu, případně podle obecných zásad ochrany podzemních a povrchových vod. 

 

D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje 

V blízkosti trasy záměru se nachází dobývací těžený prostor, jedná se o těžbu ropy a zemního 

plynu (Vlkoš I,II, Vracov I,II,III; MND a.s., Hodonín). Trasa prochází také chráněným 

ložiskovým územím 16110000 Kyjov (lignit) a 24430000 Vlkoš (ropa). U Kyjova prochází 

dráha ložiskem výhradních ploch (3161100, Kyjov-Svatobořice, lignit). Většina trasy záměru 

od Kyjova do Bzence se nachází v průzkumném území Svahy Českého masívu (ropa, zemní 

plyn). 

Realizace záměru nebude dle nám známých skutečností mít žádný negativní vliv na horninové 

prostředí a využívání horninových a nerostných zdrojů v širším okolí zájmové lokality. Přesto 

bude záměr projednán s příslušnými orgány státní správy.  

Vlivy na další přírodní zdroje (půdu, vodu) jsou vyhodnoceny v příslušných kapitolách. 

 

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (flóra, fauna, ekosystémy) 

Flóra 

Během terénního průzkumu byla zaznamenána přítomnost tří zvláště chráněných druhů dle 

vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění. Jedná se o ohroženou přesličku větevnatou 

(Equisetum ramosissimum) a silně ohrožený pryskyřník ilyrský (Ranunculus illyricus) 

a lomikámen trojprstý (Saxifraga tridactylites). 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   136 

www.ecological.cz 

 

 

pryskyřník ilyrský (Ranunculus illyricus) 

Pryskyřník ilyrský byl spíše ojediněle zaznamenán v horní části suché, jižně orientované 

stráně v zářezu v drážním km 66,3–67,1. Jeho populace nebude posuzovaným záměrem 

ovlivněna, neboť nedojde k zásahům do vlastní stráně. 

 

přeslička větevnatá (Equisetum ramosissimum) 

Přeslička větevnatá se silně šíří podél drážního tělesa, snáší aplikaci herbicidních 

prostředků. V souvislosti s posuzovaným záměrem byly její rozsáhlé porosty zaznamenány 

v úsecích drážních km 76,75 – 77; 75,6 – 75,8; v km 75; 74,4–74,5; v železniční stanici Vracov 

a v drážních km 81,0–81,2. Ačkoliv budou populace přesličky větevnaté či jejich části 

v souvislosti se stavbou odstraněny, lze vzhledem ke způsobu a intenzitě jejího šíření 

očekávat postupné navrácení. Rostliny nejsou vázány pouze na drážní těleso, části populace 

se vyskytují i v návazných porostech, odkud mohou následně území opětovně osídlit. Vysokou 

schopnost šíření lze demonstrovat na příkladu 1 trsu v drážním km 81,15, který byl zjištěn 

během průzkumů v roce 2015. V roce 2016 se zde již nacházela menší populace, v roce 2018 

se tento druh vyskytuje v drážních km 81,0–81,2, tedy na 200 m dlouhém úseku. Po ukončení 

stavebních činností lze očekávat postupné obnovení její populace v území. I přes výše 

uvedené je však nutné požádat příslušný orgán ochrany přírody o udělení výjimky ze zásahu 

do biotopu zvláště chráněného druhu dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. 

 

lomikámen trojprstý (Saxifraga tridactylites) 

Lomikámen trojprstý také patří druhy, které se v posledních letech podél železnic silně šíří 

a v jarním období zde vytváří rozsáhlé populace. Zaznamenán byl na vlakovém nádraží 

v Bzenci. Vzhledem k provedené genetické studii (Reisch 2007) lze populaci lomikamene 

vázanou na železnice považovat za alochtonního původu. Grulich (2012) i Danihelka et al. 

(2012) nepovažují tyto populace za ohrožené. Vzhledem k ekologii a původu populací není dle 

našeho názoru nutné žádat pro tento druh u udělení výjimky ze zásahu do biotopu 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   137 

www.ecological.cz 

 

chráněného druhu dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. Po ukončení záměru lze 

očekávat postupné opětovné šíření. 

V rámci přírodovědného průzkumu byly zaznamenány také druhy Červeného seznamu 

(Grulich 2012). Na porosty tvrdých luhů jsou vázány taxony vyžadující pozornost (C4a) – jilm 

vaz a habrolistý (Ulmus laevis, U. minor) a ohrožená (C3) nadmutice bobulnatá (Silene 

baccifera). Výskyt těchto druhů podél železnice je spíše okrajový, záměr nezasáhne jejich 

hlavní části populace. Nedojde tak k výraznějšímu ovlivnění ani na lokální úrovni. 

Na suchou, jižně orientovanou stráň v zářezu v drážním km 66,3 – 67,1 jsou vázány populace 

taxonů vyžadujících pozornost (C4a) – pcháče bezlodyžného (Cirsium acaulon) a rozrazilu 

rozprostřeného (Veronica prostrata) a ohrožených druhů (C3) – vousatky prstnaté 

(Bothriochloa ischaemum), radyku prutnatého (Chondrilla juncea) a silně ohroženého (C2) 

snědku hřebenitého (Ornithogalum boucheanum). Do stráně nebude zasahováno, populace 

uvedených druhů nebudou záměrem dotčeny. 

Snědek hřebenitý (Ornithogalum boucheanum) se hojně vyskytuje také v okolí železnice mezi 

Bzencem a Vracovem, kde osídluje sušší porosty mezi železnicí a poli, resp. travními porosty. 

Části těchto populací ve vazbě na drážní těleso a v místech plánovaných přístupových 

komunikací budou pravděpodobně ovlivněny. Počty jedinců v jednotlivých úsecích se sníží, 

nicméně k úplnému zániku populace nedojde. 

Za pozornost stojí ojediněle se vyskytující silně ohrožený (C2) kříženec přesličky větevnaté 

a zimní (Equisetum xmoorei), i v jeho případě lze očekávat postupnou obnovu populace. 

Na písčité podloží východně od železničního koridoru Přerov – Břeclav jsou vázány taxony 

vyžadující pozornost (C4a) – podražec křovištní (Aristolochia clematitis), strdivka 

sedmihradská (Melica transsilvanica) a divizna jižní rakouská (Verbascum chaixii subsp. 

austriacum) a ohrožený (C3) modřenec chocholatý (Muscari comosum). Tyto druhy se 

vyskytují roztroušeně až hojně v celém území a jejich populace budou záměrem ovlivněny 

pouze okrajově. 

Oman vrbolistý (Inula salicina) (C4a) se vyskytuje zcela mimo drážní těleso. Druhy vázané 

na kanály a vodní toky v nivě Moravy, jako jsou potočník vzpřímený (Berula erecta), kamyšník 

širokoplodý (Bolboschoenus laticarpus), ostřice Buekova, Otrubova a poříční (Carex buekii, 

C. otrubae, C. riparia), krtičník křídlatý (Scrophularia umbrosa) a stulík žlutý (Nuphar lutea) 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   138 

www.ecological.cz 

 

(C4a) mohou být ovlivněny při rekonstrukci mostních objektů. Vzhledem k rozsahu jejich 

populací se bude jednat opět pouze o okrajové ovlivnění. 

Část populace svízele pochybného (Galium spurium) bude ovlivněna v souvislosti s realizací 

přeložky železnice u Bzence, populace svízele prodlouženého (Galium elongatum) pak ve 

spojení s realizací mimoúrovňového křížení s komunikací II/426. Ani u těchto druhů nelze 

předpokládat jejich úplné vymizení z území. 

Pryšec drobný (Euphorbia exigua) a mák polní (Papaver argemone) představují drobné polní 

plevele, které se šíří při okraji polí a železnice. I v tomto případě nedojde k odstranění 

populací ani na lokální úrovni, pouze k ovlivnění části lokální populace. 

Železnice jakožto liniová stavba představuje koridor pro šíření invazních druhů rostlin. Během 

průzkumů byla zaznamenána celá řada invazních dřevin i bylin. Během stavebních prací 

doporučujeme zaměřit pozornost na případné šíření v současnosti se zde vyskytujících 

invazních druhů i na zavlečení nových invazních druhů v souvislosti s pohyby objemů 

stavebních materiálů a zeminy. V případě jejich výskytu je nutné přikročit k jejich okamžitému 

odstranění. 

Z invazních druhů dřevin byly v území zaznamenány trnovník akát (Robinia pseudoacacia), 

javor jasanolistý (Acer negundo), pajasan žláznatý (Ailanthus altissima), topol kanadský 

(Populus x canadensis). 

Z invazních bylin se v okolí a podél železnice šíří laskavec ohnutý (Amaranthus retroflexus), 

turan roční (Erigeron annuus), turanka kanadská (Conyza canadensis), celík kanadský 

a obrovský (Solidago canadensis, S. gigantea), topinambur hlíznatý (Helianthus tuberosus), 

rukevník východní (Bunias orientalis), v porostech dřevin netýkavka malokvětá a žláznatá 

(Impatiens parviflora, I. glandulifera), na vlhčích místech astřička kopinatá (Symphyotrichum 

lanceolatum). Zjištěno bylo také několik porostů kustovnice cizí (Lycium barbarum). 

Vzhledem k tomu, že se jedná o rekonstrukci stávající dvojkolejné železnice, a vzhledem 

k jejímu umístění nepředpokládáme výraznější vlivy na okolní společenstva, resp. biotopy. Ty 

mohou být ovlivněny např. v souvislosti s realizací přístupových komunikací. 

V případě realizace přeložky trati u Vracova dojde k záborům plochy ruderální vegetace mimo 

lidská sídla, kde převažuje expanzní třtina křovištní (Calamagrostis epigejos) a chrastice 

rákosovitá (Phalaris arundinacea) a kde se šíří invazní druhy – celík obrovský (Solidago 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   139 

www.ecological.cz 

 

gigantea), topinambur hlíznatý (Helianthus tuberosus) a astřička kopinatá (Symphyotrichum 

lanceolatum). Jak je patrné, nejedná se o příliš hodnotnou vegetaci. 

V případě druhé navržené přeložky trati u Bzence dojde k fragmentaci porostů eutrofních 

rákosin stojatých vod a náletů pionýrských dřevin. V tomto případě se jedná o plochy s invazí 

celíků (Solidago spp.), astřičky kopinaté (Symphyotrichum lanceolatum), netýkavky malokvěté 

(Impatiens parviflora). Dojde také k přeložení koryta vodního toku, který byl v době průzkumů 

bez průtoku. 

 

Fauna 

Vliv na bezobratlé 

Většina druhů bezobratlých bude realizací záměru dotčena pouze lokálním zánikem biotopů. 

V případě ekotonových specialistů a druhů žijících v ruderálních a polních porostech je tento 

vliv zanedbatelný, a to vzhledem k dostupnosti těchto biotopů v širším okolí. Ekologicky více 

hodnotná, stepní společenstva hmyzu byla zjištěna na travnatém pásu a železničním zářezu u 

obce Vlkoš a poblíž NPP Váté Písky. Na území stavby byli pozorováni cvrček polní (Gryllus 

campestris, NT), saranče vlašská (Calliptamus italicus, NT), kudlanka nábožná (Mantis 

religiosa, KO, VU), zlatohlávek huňatý (Tropinota hirta, SO, VU), běloskvrnáč pampeliškový 

(Amata phegea, NT), otakárek ovocný (Iphiclides podalirius, O, NT), žluťásek jižní (Colias 

alfacariensis, VU) a smutník jílkový (Penthophera morio, VU). Předpokládáme, že jádrové 

populace těchto druhů jsou především v okolních chráněných územích. Během rekonstrukce 

železnice dojde k dočasnému narušení biotopů, po ukončení stavby očekáváme ovšem jejich 

opětovnou obnovu a osídlení dotčenými xerotermními druhy hmyzu. 

Z dalších zvláště chráněných druhů byly na území stavby pozorovány dělnice mravenců rodu 

Formica (O). Při průzkumech nebyla nalezena žádná hnízda, nicméně jejich výskyt na ploše 

stavby v době její realizace nelze vyloučit. V případě, že mraveniště budou v době výstavby 

aktivní a stavební práce budou probíhat v bezpečné vzdálenosti, je v rámci ochrany druhu 

dostačující hnízda pouze ohradit, tak aby nedošlo k jejich poškození pohybující se technikou. 

Pokud aktivní mraveniště mohou být ohrožena, je nezbytné provést záchranný přesun na jinou 

vhodnou lokalitu (nutno domluvit s vlastníkem pozemku). Čmeláci rodu Bombus (O) se 

vyskytovali v květnatých porostech podél celé trasy železnice, výskyt jejich hnízd na ploše 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   140 

www.ecological.cz 

 

stavebních prací nelze vyloučit. Realizací výstavby proto předpokládáme zásah do jejich 

potravního i hnízdního biotopu. U otakárka fenyklového (Papilio machaon, O) může dojít jen 

potenciálně k narušení vegetace s živnými rostlinami. Očekáváme, že po ukončení stavby 

budou stávající biotopy obnoveny, a že zmíněné dotčené druhy drážní těleso opět kolonizují. 

Při průzkumech byli na území plánované stavby nalezeni také zástupci ochranářsky cenného 

xylofágního hmyzu – krasec měďák (Chalcophora mariana, O, VU) a tesařík pižmový (Aromia 

moschata, NT). Ovlivnění populací krasce měďáka vylučujeme. Jeho larvální vývoj je vázán 

na starší borovicové dřevo, které se na území stavby nenachází. Tesařík pižmový byl 

pozorován v rákosině u žst. Bzenec-Olšovec, kde je zamýšlena přeložka trati. Její výstavba 

vyvolá kácení dřevin, nicméně pro vývoj brouků vhodné staré vrby se nacházejí nejspíše mimo 

zábor. 

Rekonstrukcí dráhy může dojít k ovlivnění listonoha jarního (Lepidurus apus, KO, EN), který 

se vyskytuje v kalužích polních cest a periodických tůní v těsné blízkosti (včetně výkopových 

jam náspu trati) mezi Bzencem a Veselím n. Moravou. Z širšího okolí je znám i listonoh letní 

(Triops cancriformis, KO, VU), který může také využívat kaluže polních cest. V rámci ochrany 

listonoha jarního musí být terénní deprese při patě železničního náspu v lesním úseku podél 

Nové Moravy zachovány. Některé účelové komunikace vedoucí k dráze budou při výstavbě 

využity jako přístupové (a to včetně těch, kde je výskyt listonohů znám). Nepříznivé ovlivnění 

populací obou druhů během využití těchto komunikací neočekáváme. Naopak, pokud tyto 

cesty nebudou zpevňovány, může dojít k vytvoření nových drobných kaluží, případně šíření 

vajíček. V ochranářské praxi se při managementu biotopů listonohů běžně využívají pojezdy 

těžké techniky (např. Matějů et Zavadil 2012, Merta et al. 2016). 

 

Vliv na ryby 

V této fázi projektu není znám stavební postup při rekonstrukcích mostů, na základě kterého je 

možné stanovit ovlivnění rybího společenstva. Z dotčených úseků vodních toků je uváděn 

výskyt ohrožených a zvláště chráněných druhů ryb. V případě zásahů do břehů vodních toků 

doporučujeme práce způsobující zákal vody realizovat mimo hlavní období jejich reprodukce, 

které lze vymezit od počátku března do konce května. Tyto práce mohou být prováděny po 

dobu maximálně pěti dnů, poté jsou žádoucí minimálně dva dny klidu na pročištění vody od 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   141 

www.ecological.cz 

 

zakalení, aby nedošlo k trvalému zabahnění žaber ryb. Domníváme se, že dotčené druhy ryb 

jsou dobrými plavci a budou aktivně unikat z dosahu nebezpečí. Případný záchranný transfer 

proto nepovažujeme za nutný. Nejzávažnější ohrožení ryb představuje únik chemických látek 

do toku při pracích nebo při provozu železnice. Proto je důležité dodržovat během stavební 

činnosti bezpečnostní opatření. Tankování pohonných hmot nesmí být prováděno v korytě 

vodotečí ani v jejich bezprostřední blízkosti. Technika pohybující se v blízkosti vodních toků 

musí být v takovém technickém stavu, aby nedocházelo k úniku provozních kapalin, pokud 

nebude v provozu, musí být umístěna mimo koryta toků a podložena záchytnými vanami. Na 

březích nesmí být skladovány žádné nebezpečné chemické látky. Dno vodotečí v podmostí by 

mělo zůstat členité, zcela nevhodné je zpevnění dna dlažbou. Žádoucí je minimalizovat délku 

opevnění toku nad a pod mostem. 

 

Vliv na obojživelníky 

Obojživelníci se v území dotčeném stavbou vyskytují především v oblasti rybníku Stolařka 

a PP Vypálenky. Jejich výskyt byl zaznamenán také v některých vodních tocích (Hruškovice, 

Vracovský potok, Syrovinka) a tůni v mokřadní olšině u přejezdu P7943. Domníváme se, že 

nejvyšší riziko ovlivnění populací obojživelníků tkví v mortalitě způsobené využitím účelové 

komunikace mezi PP Vypálenky a rybníkem Stolařka pro přístup na stavbu. Mezi mokřady 

nejspíše může probíhat intenzivní výměna jedinců, případně se přes komunikaci obojživelníci 

pohybují při migracích na/ze zimoviště. Během deštivých let mohou využívat vodní deprese na 

polích nebo i přímo v kolejích cesty. Obojživelníci mohou také vnikat i do kaluží a výkopů 

vzniklých při stavební činnosti. Během stavby proto bude nezbytná přítomnost ekologického 

dozoru, který pro odvrácení nebezpečí zranění nebo usmrcení obojživelníků bude přijímat 

potřebná opatření (zejména transfer dotčených jedinců na vhodnou lokalitu, ohrazení stavby 

dočasnou zábranou). V případě frekventovaného využití účelové cesty mezi PP Vypálenky 

a rybníkem Stolařka během vegetační sezóny (březen – říjen) bude nutné tuto účelovou cestu 

oboustranně ohradit dočasnými zábranami (rozsah určí ekologický dozor). 

K zániku reprodukčního vodního biotopu obojživelníků dojde zřejmě při výstavbě nadjezdu 

silnice II/426 přes přejezd P7943. Tento vliv hodnotíme jako méně významný, a to vzhledem 

ke kvalitě tůně, která v suchých letech vysychá a je vystavena splachům ze silnice (maziva, 

pohonné hmoty, posypové soli, náplně ostřikovačů). V projektu je zahrnut i návrh náhradního 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   142 

www.ecological.cz 

 

(kompenzačního) opatření v podobě pěti tůní (různě velkých, s heterogenním dnem 

a břehovou zónou) cca 200 m východně od zasažené tůně (na území RBK 8 a LBC 10 Pod 

Olšovcem). 

Obojživelníci nemusí být realizací stavby ovlivněni pouze narušením vodních biotopů, ale 

i narušením migračních tras. Předpokládáme, že migrace jsou soustředěny především podél 

vodních toků. Proto u vybraných vodních toků považujeme za důležité navrhnout propustky 

a mosty převádějící železnici s ohledem na pohyb obojživelníků. Propustek ve stávajících 

km 79,888 (82,074 dle projektu) doporučujeme navrhnout jako dostatečně světlý rámový (cca 

2 × 2 m). Obojživelníci se při pohybu v podchodech vyhýbají zcela zatopenému prostoru. 

Proto je v tomto propustku důležitá suchá cesta v podobě postranních berem o min. šíři 

30 cm. Povrch postranních lavic musí být přírodní (optimálně prostá zemina, jinak např. 

kamenná dlažba s hlubokým spárováním, pouhý beton může obojživelníky intoxikovat). 

Nezbytné je, aby plynule navazovaly na okolní terén. Důležité je před propustky neumisťovat 

hluboké jímací objekty, ve kterých by migrující živočichové mohli uvíznout. Suchý podchod 

a vhodný materiál podmostí je žádoucí zachovat u všech vodních toků (i v rámci migrační 

prostupnosti ostatních skupin živočichů). 

 

Vliv na plazy 

Přímo na tělese železnice byly při průzkumech pozorovány ještěrky obecné (Lacerta agilis, 

SO, VU, IV) a zelené (Lacerta viridis, KO, EN, IV). Úkryty sloužící k zimování a ke kladení 

vajec předpokládáme spíše mimo těleso dráhy, které ještěrky využívají především k lovu 

a termoregulaci. Výstavbou tak může dojít k dočasné degradaci zejména potravního biotopu 

v místech současného železničního náspu, po ukončení stavebních prací bude železnice opět 

poskytovat vhodné podmínky. Stejně jako u obojživelníků mohou být i plazi dotčeni přímou 

mortalitou během využití přístupových cest (případně vnikáním na stavbu). 

Pro zachování migrační prostupnosti plazů platí stejná pravidla jako v případě obojživelníků; tj. 

maximalizovat světlost mostních objektů a zachovat uvnitř suché postranní lavice, ideálně 

z přírodního materiálu). Pro ochranu plazů bude během stavebních prací nutný ekologický 

dozor, který pro odvrácení nebezpečí jejich zranění nebo usmrcení bude přijímat potřebná 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   143 

www.ecological.cz 

 

opatření (zejména transfer dotčených jedinců na vhodnou lokalitu, ohrazení stavby dočasnou 

zábranou). 

 

Vliv na ptáky 

Rekonstrukcí železnice budou ptáci ovlivněni třemi způsoby – zánikem biotopů, rušením při 

výstavbě a zvýšeným provozem na trati a vyšším rizikem střetů s vlaky a technickými prvky 

stavby. 

 

Zánik biotopů 

Ptáci budou realizací záměru dotčeni úbytkem hnízdních příležitostí kácením porostů křovin 

a stromů. Stromové porosty doprovázející dráhu mezi Bzencem a Veselí n. Moravou mohou 

potenciálně využívat datel černý (Dryocopus martius, I), krutihlav obecný (Jynx torquilla, SO 

VU), strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus, SO, EN, I a II) a prostřední (D. medius, O, VU, 

I), žluna šedá (Picus canus, VU, I), lejsek bělokrký (Ficedula albicollis, NT, I a II) a také šedý 

(Muscicapa striata, O). Kácení v tomto úseku je nicméně menšího rozsahu a při průzkumech 

byly vhodné stromy pro výskyt těchto druhů nalézány jen vzácně. Škodlivý zásah do biotopu 

těchto druhů hodnotíme proto pouze jako potenciální a méně pravděpodobný. V travinných 

porostech s keři podél železnice hnízdí min. dva páry ťuhýků obecných (Lanius collurio, O, 

NT, I) a bramborníčků černohlavých (Saxicola rubicola, O, VU). Vyloučit nelze ani hnízdění 

bramborníčků hnědých (S. rubetra, O) nebo slavíků obecných (Luscinia megarhynchos, O). 

Odstranění křovin při realizaci záměru (prováděno i v rámci údržby železnice) nepovažujeme 

za významné, a to vzhledem k jejich dostupnosti v širším okolí. Kácení navrhujeme provést 

mimo hnízdní období, které koresponduje s dobou vegetačního klidu – od 1. října do 

31. března. Starší doupné stromy a dřeviny v úseku vedení trati lesním porostem v km 81,2–

84,1 (navržené staničení) by měly být pokáceny od 1. října do 31. října (s ohledem i na 

eventuální výskyt netopýrů a přítomnost hnízd orla mořského nedaleko). Jako kompenzační 

opatření za ztrátu hnízdního prostředí bude původní trasa dráhy na lokalitě Bzenec-Olšovec 

rekultivována do podoby aleje ovocných dřevin, které budou moci využívat např. dotčení 

krutihlav obecný a strakapoud jižní. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   144 

www.ecological.cz 

 

Navržená dráha je vedena převážně ve stávající stopě. Výraznější přeložky kvůli zmenšení 

poloměru oblouků jsou navrženy pouze na třech místech, přičemž k záboru biotopu živočichů 

může dojít pouze u žst. Bzenec-Olšovec. Území je formováno především porostem rákosu, 

mladší olšinou a záhumenky s ovocnými dřevinami. V minulosti zde hnízdil moták pochop 

(Circus aeruginosus, O, VU, I), který území opustil zřejmě kvůli snížení kvality prostředí nebo 

působením divokých prasat. Lze tedy konstatovat, že realizací záměru dojde k záboru pouze 

potenciálního biotopu jednoho páru motáka pochopa. V rámci ochrany motáka, ale i dalších 

druhů živočichů, doporučujeme skrývku půdy v místech přeložky trati provést v období od 

1. srpna do 31. března. 

 

Rušení při výstavbě a zvýšeným provozem na trati 

Během výstavby se v území bude pohybovat těžká a velmi hlasitá technika. Stavební postup 

obnáší zvýšené hlukové zatížení území během odstranění původního železničního svršku 

a vytvoření nového. Na staveništi se bude pohybovat také množství pracovníků a nákladních 

automobilů. Nadměrnému rušení jsou vystaveni zejména ptáci hnízdící v lesním celku podél 

Nové Moravy. Podle dostupných informací zde v blízkosti železnice hnízdí pár orla mořského 

(Haliaeetus albicilla, KO, EN, I) a nepravidelně také luňák červený (Milvus milvus, KO, CR, I). 

Epigamní aktivity orlů mořských začínají již ve druhé polovině prosince, hnízdění zahajují cca 

v únoru. V tomto období jsou vysoce citliví k rušení. Proto navrhujeme v lesním úseku 

v km 81,2–84,1 (navržené staničení) veškeré hlasité práce (zahrnující úpravu železničního 

svršku a spodku, stavbu mostních objektů a odstranění dřevin) neprovádět v období od 

15. prosince do 15. dubna. Rovněž je žádoucí v tomto období nepoužívat lesní cesty ani 

komunikace na ochranných hrázích podél Nové Moravy (na pozemcích st. 578, st. 579, st. 580 

a st. 581 v k. ú. Veselí nad Moravou). Při rekonstrukci železnice budou ptáci rušeni také 

v ostatních úsecích (hlavně podél rybníku Stolařka a rákosin mezi Vracovem a Bzencem), 

nicméně domníváme se, že jsou zde kvůli stávajícímu vlakovému provozu na rušení zvyklí. 

Toto ovlivnění bude navíc pouze dočasné. 

V současné době jezdí na dráze denně 53 vlaků určených pro osobní přepravu a průměrně 

6 nákladních vlaků. Výhledově se počítá s navýšením pouze o 6 vlakových jednotek určených 

pro osobní přepravu. Navýšení dopravy považujeme z pohledu rušení ptáků za nevýznamné. 

Modernizací dráhy se může navíc celková hlučnost provozu železnice snížit. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   145 

www.ecological.cz 

 

 

Zvýšení rizika střetů s vlaky a technickými prvky dráhy 

Jako úsek s nejvyšším rizikem střetů s projíždějícími vlaky a technickými prvky železnice lze 

hodnotit část podél rybníku Stolařka. Střety ptáků s vlaky zde podle místního odborníka 

Mgr. Čamlíka nejsou evidovány, ovšem v souvislosti s rekonstrukcí dojde ke zvýšení této 

hrozby. Jednak kvůli navýšení traťové rychlosti až na 160 km/h, ale také výstavbou trakčního 

vedení. Elektrifikace pro ptáky představuje riziko kvůli nebezpečí úrazu a smrti elektrickým 

proudem, ale také srážkou s dráty. K úrazu elektrickým proudem dochází nejčastěji v případě, 

kdy pták dosedne na sloup a křídlem zavadí o drát vedoucí elektrický proud. Dojde tak ke 

spojení elektrického oblouku a následnému výboji. V případě trakčního vedení drát bývá 

většinou podvěšen, tudíž pouze málokdy dojde k propojení drátu a sloupu ptačím tělem. 

Hrozba je tak mnohem menší než je tomu v případě běžných sloupů vysokého napětí. Větší 

hrozba úrazu nebo úmrtí větších (a méně obratných) ptáků může nastat kvůli nárazům do 

drátů trolejového vedení. Na rybníku Stolařka se celoročně vyskytují také větší druhy ptáků 

(např. labuť velká Cygnus olor, VU) a podmáčené louky v okolí využívá k lovu čáp bílý 

(Ciconia ciconia, O, NT, I), pravidelně zde zimují stovky severských husí. Proto navrhujeme 

v úseku drážních km cca 82,150–82,800 (staničení podle projektu) zvýraznit trakční vedení 

pomocí reflexních destiček (např. od výrobce Hammarprodukter, doporučujeme v této věci 

oslovit ČSO). 

Někteří dravci mohou využívat trolejové vedení jako vyhlídku k lovu, případně se zde krmí na 

mršinách po srážce s vlakem. Tito ptáci tak budou více vystaveni zvýšenému riziku srážek 

s projíždějícími vlaky. Zvýšené riziko srážek s projíždějícími vlaky a trolejovým vedením je 

i u přemostění toků a v lesních průsecích. Zde však bude ochrana ptactva před nárazy 

zajištěna vhodně řešenou konstrukcí mostů (např. oblouky). 

 

Vliv na savce 

Výstavbou může vlivem hluku docházet k rušení živočichů využívajících bezprostřední okolí 

záměru, např. srnec obecný (Capreolus capreolus) a zajíc polní (Lepus europaeus, NT). Při 

realizaci záměru lze proto očekávat částečné vyprázdnění okolí stavby a přesun živočichů do 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   146 

www.ecological.cz 

 

klidnějších částí krajiny. Tento stav však bude pouze dočasný, po ukončení stavby dojde 

k opětovnému osídlení opuštěného území. 

Zásadním nepříznivým vlivem liniových dopravních staveb na živočichy (především savce) 

spočívá v narušení migrační prostupnosti krajiny. Běžně lze v území očekávat lokální pohyby 

menších druhů zemědělské krajiny, ovšem vyloučit nelze ani dálkové migrace velkých savců. 

Rekonstruovaná železnice křižuje migračně významné území, kterým prochází dva dálkové 

migrační koridory pro velké savce (Anděl et al. 2010). Podle nové koncepce AOPK ČR řešící 

migrační prostupnost krajiny je část území vymezena také jako biotop zvláště chráněných 

druhů (podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) velkých 

savců – medvěd hnědý (Ursus arctos, KO, CR, II a IV), rys ostrovid (Lynx lynx, SO, EN, II 

a IV), vlk obecný (Canis lupus, KO, CR, IV) a los (Alces alces, SO, CR). Biotop je evidován 

v územně analytických podkladech jako jev č. 36b. 

V současné době jezdí na dráze denně 53 vlaků určených pro osobní přepravu a průměrně 

6 nákladních vlaků. Výhledově se počítá s navýšením pouze o 6 vlakových jednotek určených 

pro osobní přepravu. Navýšení dopravy považujeme z pohledu snížení migrační prostupnosti 

jako nevýznamné. Větším rizikem pro migrující savce je výrazné navýšení traťové rychlosti až 

na 160 km/h, což může mít za následek i zvýšení pravděpodobnosti střetů vlaků se savci. 

V úsecích křížení dráhy s biotopem velkých savců (v km 75,4–76, 81,2–82 a 82,9–83,7 podle 

navrženého staničení) proto navrhujeme na okraje trati instalovat reflexní komponenty, které 

částečně mohou eliminovat vstup savců pohybujících se v okolí trati do kolejiště při průjezdu 

vlaku (doporučujeme postupovat podle technických podmínek Ministerstva dopravy TP 130 – 

zařízení odrazující zvěř od vstupu na pozemní komunikaci). 

V zemědělské krajině představují hlavní naváděcí linie pohybu savců vodní toky s břehovými 

porosty. Migrující savci se přirozeně vyhýbají zpevněným a umělým povrchům (asfalt, beton 

apod.). Ideální je proto v podmostí ponechat přirozený povrch (prostou zeminu), pokud bude 

opevnění nezbytné, je žádoucí využít přednostně kamenný pohoz či kamennou rovnaninu, 

akceptovatelná je také kamenná dlažba s hlubokým spárováním. Sklony břehů by měly být 

voleny tak, aby umožnily živočichům bezproblémový přesun z koryta na suchý břeh. Zásadní 

roli také hraje světlost objektu; obecně se živočichové vyhýbají dlouhým a tmavým prostorům 

(Anděl et al. 2006). Proto je v rámci rekonstrukce trati důležité nesnižovat světlost (rozměry) 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   147 

www.ecological.cz 

 

mostů vhodných pro podchod živočichů. K záměru byla navíc vypracována studie zabývající 

se migrační prostupnosti trati (Hykel 2019). Studie je přílohou 1 tohoto hodnocení. 

Savci během svého života obvykle využívají větší prostor a nebývají vázáni pouze na jediné 

místo. Realizací stavebního záměru proto dojde pouze k lokálnímu a dočasnému omezení 

jejich biotopů. Ze zvláště chráněných druhů hodnotíme pouze možné riziko dotčení netopýrů 

(Microchiroptera). Vhodné stromy s úkryty se nacházejí v lesích podél Nové Moravy, ovšem 

na ploše zamýšleného kácení bylo vhodných stromů nalezeno pouze minimum. Případné 

kácení zde přesto doporučujeme provádět i s ohledem na výskyt orla mořského od 1. září do 

31. října. 

Kompletní informace a všechny výsledky průzkumů jsou uvedeny v Hodnocení dle § 67, který 

je součástí této Dokumentace EIA jako příloha č. 6. Dále je součástí Dokumentace EIA i 

migrační studie – příloha 7.  

 

Vliv na celkovou biodiverzitu 

Realizací stavebního záměru může dojít zejména k dočasnému ovlivnění rostlin a živočichů 

vyskytujících se v blízkosti trati. Přírodní či přírodě blízké biotopy v dotčeném území byly 

zaznamenány v lesním komplexu v širší nivě Moravy, kde se většinou jednalo o tvrdé a měkké 

luhy nížinných řek. V dalších částech úseku jsou nejrozšířenějším biotopem eutrofní rákosiny 

stojatých vod, jejichž hlavní rozlohy se nacházejí zejména jižně od železničního tělesa. 

Hodnotná je jižně orientovaná stráň zářezu ve stávajícím drážním km 66,3–67,1. Byla zjištěna 

přítomnost tří zvláště chráněných druhů podle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění. 

Jedná se o přesličku větevnatou (Equisetum ramosissimum) a silně ohrožený lomikámen 

trojprstý (Saxifraga tridactylites) a pryskyřník ilyrský (Ranunculus illyricus). Populace 

pryskyřníku ilyrského ovlivněny nebudou. Populace lomikamene trojprstého lze označit za 

alochtonního původu. Pro přesličku větevnatou bude nutné požádat o udělení výjimky podle 

§ 56 zákona 114/1992 Sb., v platném znění. Přepokládat lze její opětovné šíření po ukončení 

stavebních prací. Byla zde nalezena také celá řada druhů zařazených v Červeném seznamu 

ČR (Grulich 2012), jejich vyšší množství oproti obdobným záměrům souvisí s geografickou 

polohou na území panonské provincie. Jejich populace budou ovlivněny pouze okrajově. 

Neočekáváme úbytek populací ani na lokální úrovni. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   148 

www.ecological.cz 

 

Stavební záměr se nachází z pohledu výskytu živočichů v poměrně významné oblasti, jeho 

realizace proto zákonitě může ovlivnit řadu ochranářsky významných druhů. Často se jedná 

o xerotermofilní druhy, typické pro severní Panonskou oblast, jejichž výskyt na jižní Moravě 

však může být i běžný. V obecné rovině budou živočichové ovlivněni hlavně lokálním záborem 

biotopů a rušením během stavby. Tyto vlivy však budou reversibilní. Vzhledem k tomu, že se 

jedná o rekonstrukci stávající trati, nedojde k další fragmentaci území. Celkově hodnotíme, že 

žádný druh nebude dotčen způsobem, který by vedl k ohrožení jeho lokální nebo i regionální 

populace. 

 

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Estetická hodnota krajiny je vyjádřením přírodních a kulturních hodnot, harmonického měřítka 

a vztahů v krajině; předpokladem vzniku estetické hodnoty jsou subjektivní vlastnosti 

pozorovatele, objektivní okolnosti pozorování a objektivní vlastnosti krajiny (skladba a formy 

prostorů, konfigurace prvků, struktura složek). Je označována jako klíčový pojem v hodnocení 

kvalit krajiny, krajinářské kompozice a tvorby. Popsání a vyhodnocení znaků a hodnot, které 

utvářejí charakteristický ráz krajiny, umožňuje popsat a chránit krajinný ráz. 

Ten je dle zákona č. 114/1992 Sb. definován takto: „Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, 

kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn před činností snižující 

jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umísťování 

a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných 

krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko 

a vztahy v krajině.“ 

Vliv stavebního záměru na krajinný ráz hodnocené oblasti lze hodnotit jako slabý, nejhůře 

však středně silný, jelikož se jedná o stávající traťový úsek, na kterém dojde jen k nepatrným 

změnám v podobě drobných přeložek železniční trati. Za významnější vliv lze považovat 

vybudování nového trakčního vedení, které bude novým technickým prvkem v hodnoceném 

území. Nicméně je nutné říci, že území hodnoceného záměru je již v současné době silně 

ovlivněno antropogenní činností a nachází se zde řada technických prvků v podobě 

zemědělských a průmyslových areálů, fotovoltaických elektráren, vedení vysokého a velmi 

vysokého napětí apod., což znamená, že samotná výstavba nového trakčního vedení nebude 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   149 

www.ecological.cz 

 

představovat významný rušivý prvek v hodnoceném území. Vzhledem k charakteru terénu 

(plochá pahorkatina bez výraznějších kopců, široce rozevřené mělké údolí vodního toku 

Morava a urbanizované území) se záměr ve středně dalekých a dálkových pohledech projeví 

jen minimálně. Ke zvýraznění jeho projevu může do jisté míry přispět plánované kácení 

vegetace podél železnice, které způsobí odkrytí a zvýraznění nejen samotného tělesa 

železnice, ale i nově realizovaného trakčního vedení. 

Pro vyhodnocení vlivu záměru na zákonná kritéria krajinného rázu byl zpracován samostatný 

dokument, který je přílohou Dokumentace EIA (příloha 10). Z tohoto hodnocení vyplývá, že 

navrhovaný záměr „Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. Moravou (mimo)“, 

konkrétně realizace nového trakčního vedení, do určité míry představuje rušivý zásah 

do zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik krajinného rázu, přičemž tento 

zásah je však hodnocen maximálně jako středně silný, což dle výše uvedeného hodnocení 

znamená únosný zásah do zákonných kritérií krajinného rázu. 

 

Významné krajinné prvky 

Předmětný záměr přímo zasáhne do několika významných krajinných prvků (vodní tok, údolní 

niva, les, vodní plocha) ze zákona.  

Předmětný záměr zasáhne do významných krajinných prvků. Dojde k dotčení VKP – vodní 

toky, údolní nivy a les. Většinou se jedná o menší vodní toky (často v podobě melioračních 

kanálů, které nebývají příliš zvodnělé a vysychají). Z významnějších vodotečí budou dotčeny 

Kyjovka, Hruškovice, Syrovinka, Struha, ramena Moravy a Baťův kanál. V případě dodržení 

navržených zmírňujících opatření při budování mostních objektů (požadavek na minimalizaci 

opevnění břehů a dna, použití vhodného materiálu v podmostí) bude ovlivnění vodních toků 

a jejich údolních niv jakožto VKP zanedbatelné. K výraznějšímu dotčení může dojít v případě 

Vracovského a Bzeneckého potoka v Bzenci, a to kvůli přeložení jejich koryt, čímž dojde 

k lokálnímu snížení jejich ekologických funkcí. Rovněž zde je žádoucí minimalizovat rozsah 

opevnění břehů a dna. V nivě Bzeneckého potoka je v rámci záměru navrženo pět tůní, které 

negativní vlivy na VKP mohou kompenzovat. 

VKP les bude dotčen v katastru Bzence a Veselí nad Moravou. Vzhledem k rozloze lesních 

porostů a lokální potřebě kácení stromů bude míra ovlivnění VKP les zanedbatelná. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   150 

www.ecological.cz 

 

V souvislosti se zásahy do významných krajinných prvků zažádá investor příslušný orgán 

ochrany přírody o udělení souhlasného stanoviska k zásahu do těchto významných krajinných 

prvků. 

 

Památné stromy 

V blízkosti železniční trati a navržených přeložek nebyly vyhlášeny památné stromy či 

stromořadí, které by mohly být posuzovaným záměrem ovlivněny. 

 

Zvláště chráněná území 

V místě křížení posuzované trati s železničním koridorem Přerov – Břeclav dochází ke střetu 

s NPP Váté písky a jejím ochranným pásmem. Dále v místě napojení úseku Bzenec – 

Moravský Písek na trať Přerov – Břeclav dojde k pokládce kabeláže k již stávající kabelové 

trase. Negativní ovlivnění NPP neočekáváme, a to ani v případě kácení dřevin u dráhy 

(předmětem ochrany jsou především společenstva bezlesí). Pro zásah do této památky bude 

zažádáno o výjimku ze základních podmínek ochrany ZCHÚ dle § 43 zák. č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny. K nepřímému ovlivnění může dojít u PP Vypálenky, a to 

v souvislosti s využitím účelové komunikace jako přístupové ke stavbě na železnici. 

Předmětem ochrany jsou zde početné populace obojživelníků, kteří se mohou přes dotčenou 

komunikaci pohybovat během migrací i šíření. Pro minimalizaci negativního vlivu na tyto 

populace byla navržena ochranná opatření ve formě dočasných zábran a byla navržena 

přítomnost ekologického dozoru pro kontrolu plnění environmentálních podmínek. 

Další střety se zvláště chráněnými územími nejsou. 

 

Natura 2000 

Vliv stavebního záměru na území soustavy NATURA 2000 je samostatně hodnocen v příloze 

5 Posouzení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Vyhodnocení vlivů 

záměru a jejich významnosti na lokalitu ptačí oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví a na evropsky významnou lokalitu CZ0623031 Vypálenky shrnuje 

následující tab. 30. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   151 

www.ecological.cz 

 

 

Tab. 29 Vliv záměru na předměty ochrany EVL a PO 

Předmět ochrany Hodnocení Zdůvodnění 

 
Bez 
opatření 

Při 
provedení 
opatření 

 

Ptačí oblast CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 

čáp bílý (Ciconia ciconia) -1 0 

Realizace záměru by mohla způsobit 
úrazy a/nebo úhyny jedinců při nárazech 
do trolejového vedení (za snížené 
viditelnosti). 

Navrženými opatřeními lze snížit riziko 
úrazů při nárazech na trolejové vedení na 
minimum. 

lelek lesní (Caprimulgus 
europaeus) 

0 0 
Vliv záměru na tento druh nelze důvodně 
předpokládat. 

moták pochop (Circus 
aeruginosus) 

-1 0 

Výstavba záměru bude mít rušivý vliv na 
část populace druhu. Navrženým 
opatřením (časové omezení doby 
provádění skrývek) lze omezit negativní 
vliv na minimum. 

moták pochop (Circus 
aeruginosus) 

0 0 

Realizací záměru dojde místně k plošně 
nevýznamnému záboru hnízdního 
biotopu druhu, místně naopak k rozšíření 
plochy hnízdního biotopu. Vzhledem 
k tomu, že motáka nejvíce ohrožuje 
zarůstání biotopů, je možno kácení dřevin 
v okolí trati považovat z hlediska tohoto 
druhu za pozitivní. 

skřivan lesní (Lullula 
arborea) 

0 0 
Vliv záměru na tento druh nelze důvodně 
předpokládat. 

strakapoud jižní 
(Dendrocopos syriacus) 

-1 0 

Realizací záměru dojde k záboru 
hnízdního biotopu druhu. 

Navrženými opatřeními lze omezit 
negativní vliv na hnízdní možnosti a 
potravní nabídku pro tento druh na 
dočasnou dobu. 

strakapoud prostřední 
(Dendrocoptes medius) 

-1 0 

Realizací záměru by mohlo dojít k plošně 
nevýznamnému záboru hnízdního 
biotopu druhu. Při výstavbě může dojít 
k rušení. 

Navrženými opatřeními lze omezit 
negativní vliv rušení na přijatelnou míru, 
významně omezit střety se železničními 
vozidly a omezit negativní vliv snížení 
nabídky hnízdních možností. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   152 

www.ecological.cz 

 

Evropsky významná lokalita CZ0623031 Vypálenky 

čolek dunajský (Triturus 
dobrogicus) 

-1 0 

Realizace záměru by mohla vyvolat 
mortalitu na obslužné komunikaci 
v blízkosti EVL. 

Navrženými opatřeními lze snížit 
mortalitu na obslužné komunikaci na 
přijatelné minimum. 

kuňka ohnivá (Bombina 
bombina) 

-1 0 

Realizace záměru by mohla vyvolat 
mortalitu na obslužné komunikaci 
v blízkosti EVL. 

Navrženými opatřeními lze snížit 
mortalitu na obslužné komunikaci na 
přijatelné minimum. 

 

Záměr může při své výstavbě rušit jedince předmětu ochrany ptačí oblasti CZ0621025 

Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví strakapouda prostředního (Dendrocoptes 

medius), a dalších druhů ptáků přílohy I Směrnice o ptácích při kácení dřevin, stavebních 

pracích a pohybu po obslužných komunikacích v úseku železniční trati v km 81,2 – 84,1 (dle 

nového staničení). Tento vliv bude dočasný po dobu výstavby. Je možné jej výrazně zmírnit 

pomocí navržených zmírňovacích opatření, uplatněných v období zvýšené citlivosti na toto 

rušení, v období od 15. 12. do 15. 4. 

Záměr může při svém provozu způsobovat úrazy nebo úhyny jedinců předmětu ochrany ptačí 

oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví čápa bílého (Ciconia ciconia), 

a dalších druhů ptáků přílohy I Směrnice o ptácích, nárazy do trolejového vedení v úseku 

železniční trati v km 82,150 – 82,800 (dle nového staničení). Tento vliv bude trvalý, ale 

z hlediska celkové populace v ptačí oblasti nevýznamný. Je možné jej výrazně zmírnit pomocí 

navržených zmírňovacích opatření. 

Záměr může při svém provozu způsobovat úhyny jedinců předmětu ochrany ptačí oblasti 

CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví a dalších druhů ptáků přílohy I 

Směrnice o ptácích při střetu se železničními vozidly, a to zejména v citlivých místech. Tento 

vliv bude trvalý, ale z hlediska celkové populace v ptačí oblasti nevýznamný. Je možné jej 

výrazně zmírnit pomocí navržených zmírňovacích opatření. 

Záměr může při své výstavbě snížit hnízdní možnosti předmětu ochrany ptačí oblasti 

CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví strakapouda prostředního 

(Dendrocoptes medius), a dalších druhů ptáků přílohy I Směrnice o ptácích při kácení dřevin 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   153 

www.ecological.cz 

 

v blízkosti železniční trati v úseku cca km 82,8 – 85,8 (dle nového staničení). Tento vliv bude 

dlouhodobý, avšak nikoliv trvalý a z hlediska celkové populace v ptačí oblasti nevýznamný. Je 

možné jej výrazně zmírnit pomocí navržených zmírňovacích opatření. 

Záměr při své výstavbě sníží hnízdní a potravní možnosti předmětu ochrany ptačí oblasti 

CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví strakapouda jižního (Dendrocopos 

syriacus), a dalších druhů ptáků přílohy I Směrnice o ptácích kácením dřevin v blízkosti 

železniční trati v úseku cca km 73,0 – 85,0. Tento vliv bude dlouhodobý, avšak nikoliv trvalý a 

z hlediska celkové populace v ptačí oblasti nevýznamný. Je možné jej výrazně zmírnit pomocí 

navržených zmírňovacích opatření (odstraněné dřeviny budou nahrazeny rekultivací původní 

trasy železnice, která bude zrekultivována do podoby aleje ovocných stromů, která poskytne 

příležitosti (potravní a hnízdní) pro ohrožené druhy ptáků). 

Záměr plošně nevýznamně omezí rozsah hnízdního biotopu předmětu ochrany ptačí oblasti 

CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví moták pochop (Circus aeruginosus), 

záborem půdy v rákosinách a mokřadech při přeložkách mezi Vracovem a Bzencem, mimo 

vlastní území PO. Tento vliv bude dlouhodobý, avšak z hlediska celkové populace v ptačí 

oblasti nevýznamný. 

Záměr by mohl způsobit zničení (nebo opuštění) hnízd předmětu ochrany ptačí oblasti 

CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví moták pochop (Circus aeruginosus), 

pokud by ke skrývkám půdy v místě přeložek docházelo v hnízdním období, tj. od 1. dubna do 

31. července. Tento vliv bude z hlediska celkové populace tohoto druhu v ptačí oblasti 

nevýznamný. Tento vliv lze zcela eliminovat pomocí navržených opatření (tj. provádět skrývku 

v místě přeložek pouze v období od 1. srpna do 31. března). 

Záměr může při své výstavbě způsobovat úhyn jedinců předmětů ochrany evropsky významné 

lokality CZ0623031 Vypálenky čolka dunajského (Triturus dobrogicus) a kuňky obecné 

(Bombina bombina) na obslužné komunikaci od železniční stanice Moravský Písek podél EVL 

Vypálenky, a to v úseku od samoty č. p. 339 až k železničnímu přejezdu P7944 (Hájnisko). 

Dále úhyn jedinců těchto druhů při pádu do stavebních jam nebo obsazením kaluží na 

staveništi. Tento vliv bude dočasný, a to po dobu výstavby, resp. provozu na této obslužné 

komunikaci (mimo zimní období). Je možné jej výrazně zmírnit pomocí navržených 

zmírňovacích opatření. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   154 

www.ecological.cz 

 

 

Závěrem lze konstatovat, že záměr má mírně negativní vliv na předměty ochrany ptačí 

oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví a evropsky významné 

lokality CZ0623031 Vypálenky. 

 

Vyhodnocení možných kumulativních a synergických vlivů 

Realizace záměru může mít kumulativní vliv s realizací záměru výstavby dálnice D55 (dříve 

rychlostní silnice R55). Dálnice D55 je navržena v koridoru podél železniční trati Přerov-

Břeclav (v jízdním řádu pro cestující označená číslem 330). Vliv této dálnice se projeví 

především na stavu Bzenecké Doubravy (tedy komplexu borů) a druhů, vázaných na prostředí 

Bzenecké Doubravy, tedy lelka lesního (Caprimulgus europaeus) a skřivana lesního (Lullula 

arborea). Kumulované vlivy nebudou významné, neboť „příspěvek“ posuzovaného záměru 

k vlivu záměru výstavby dálnice D55 bude nevýznamný. Jinak řečeno, tyto dva záměry jsou 

nesouměřitelné. Zábor biotopů posuzovaným záměrem bude velmi malý a navíc 

minimalizovatelný navrženými opatřeními, zatímco zábor biotopů záměrem dálnice D55 bude 

velmi rozsáhlý. Nedojde k synergickému vlivu těchto záměrů na stav jednotlivých předmětů 

ochrany a/nebo jejich biotopů v rámci ptačí oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví, neboť vlivy záměru výstavby dálnice D55 se budou dotýkat zejména 

lelka lesního (Caprimulgus europaeus) a skřivana lesního (Lullula arborea), zatímco vlivy 

posuzovaného záměru se dotýkají především předmětů ochrany, jejichž prostředím je 

především Strážnické Pomoraví, tedy zbývajících druhů, které jsou zde předmětem ochrany. 

Kumulativní či synergické vlivy záměru spolu se záměrem výstavby dálnice D55 na stav 

předmětů ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality CZ0623031 Vypálenky nelze 

důvodně předpokládat, neboť trasa dálnice D55 je v územně plánovací dokumentaci 

vymezena v dostatečné vzdálenosti od této EVL. 

Záměr by mohl mít kumulativní vliv se záměry modernizace v navazujících traťových úsecích, 

jako je záměr souběžně řešený záměr „Rekonstrukce žst. Kyjov“, „Rekonstrukce traťového 

úseku Nesovice (mimo) – Kyjov (mimo)“ a v nedávné době dokončená stavba „Rekonstrukce 

SZZ Veselí nad Moravou“. Vzhledem k územně omezeným vlivů těchto záměrů (které jsou od 

hranic ptačí oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví a evropsky 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   155 

www.ecological.cz 

 

významné lokality CZ0623031 Vypálenky více či méně vzdáleny), jakožto i posuzovaného 

záměru, lze důvodně kumulativní vliv vyloučit. 

 

Územní systémy ekologické stability 

Z hlediska možného vlivu na územní systém ekologické stability lze konstatovat, že stavba 

přichází do kolize se všemi úrovněmi prvků ÚSES.  

Záměr se střetává v nivě Moravy s nadregionálním biokoridorem (NBRK 40), regionálním 

biokoridorem (Olšiny K142) a regionálním biocentrem (RBC 159 Zarazický výkaz). Z dalších 

regionálních prvků ÚSES budou v Bzenci dotčeny regionální biokoridory (RBK 8 a 9), které 

jsou vymezeny podél Vracovského potoka. Z lokálních prvků ÚSES se výstavba dotkne na 

území Kyjova dvou lokálních biokoridorů (vodní tok Kyjovka, další je navržený na jihu podél 

hranic polí na jihu města), v katastru obce Skoronice budou dotčeny lokální biokoridor podél 

toku Hruškovice a interakční prvek v podobě aleje podél cyklostezky. Na území Vlkoše 

železnici doprovází interakční prvek. V katastru Vracova trať křižuje celkem dva biokoridory 

v podobě pásu stromových porostů mezi poli. Na území Bzence se nachází jeden navržený 

biokoridor podél polního kanálu (začíná ještě na území Vracova), trať u přejezdu křižuje 

biocentrum LBC 11 Liščí, dále pak LBC Pod Olšovcem, za mostem trati Přerov – Břeclav se 

nachází LBC 9 U Dráhy (biocentra jsou propojeny RBK 8 a 9, které trať křižuje). Podél 

vodoteče Syrovinka je veden biokoridor LBK 17, který ústí do biocentra LBC 18 Stolařka (při 

patě náspu). V katastru Veselí n. Moravou dráha překonává LBK 6 vymezeného podél toku 

Struha, k železnici přiléhá i navržené LBC Dolní louky za stadionem. Těsně před městem se 

poblíž železnice nachází navržené LBC Za drůbežárnou. 

Celkové vlivy na ekologicko-stabilizační funkci většiny dotčených prvků ÚSES lze hodnotit jako 

méně významné, a to vzhledem k tomu, že během záměru dojde hlavně k rekonstrukci 

železnice ve stávající stopě. K narušení této funkce může dojít pouze po omezené období při 

stavbě v souvislosti se zvýšeným hlukovým zatížením území. Dotčené prvky ÚSES mohou být 

ovlivněny i vykácením porostů podél železnice, nicméně předpokládáme, že se mohou 

částečně obnovit (podmíněno následnou údržbou). Ovlivnění dotčených biokoridorů spočívá 

také ve zvýšení intenzity a rychlosti dopravy, které mohou snižovat prostupnost území pro 

živočichy. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   156 

www.ecological.cz 

 

V katastru obce Vracov budou přeložkou dráhy ovlivněny dva lokální biokoridory, které jsou 

tvořeny pásem stromovým porostů. První z nich (křížení s železniční tratí v navrženém 

km 71,520) bude dotčen jen okrajově, neboť trať se zde teprve odklání. Pravděpodobně zde 

bude nutné vykácet několik stromů v souvislosti s přeložkou účelové komunikace. Tento vliv 

považujeme za bezvýznamný. U druhého biokoridoru (křížení v navrženém km cca 72,680) je 

trasování navržené železnice vedeno cca 70 m jižně, čímž dojde i k jeho přerušení 

(fragmentaci). Pro zachování jeho migrační funkce je zde potřeba počítat s vybudováním 

dostatečně světlého propustku (šířka i 2 m, výška podle nivelety tratě). 

Na území Bzence bude vybudováním nadjezdu silnice II/426 ovlivněna periferní část LBC 

Liščí, které tvoří porost mokřadní olšiny s příměsí starších topolů. Několik m od silnice se zde 

nachází periodická tůň, ve které byl během průzkumů zaznamenán výskyt obojživelníků. Tůň 

je vystavena nepříznivým vlivům silnice, které zahrnují mortalitu migrujících obojživelníků, 

splachy maziv, pohonných hmot, posypové soli apod. Při realizaci nadjedu silnice II/426 přes 

železnici dojde pravděpodobně k zániku mokřadu a lokálnímu záboru porostu mladších dřevin 

nacházejících se při okraji silnice. V projektu je zahrnut návrh náhradního (kompenzačního) 

opatření v podobě pěti tůní (různě velkých, s heterogenním dnem a břehovou zónou) cca 

200 m východně od zasažené tůně (na území RBK 8 a LBC 10 Pod Olšovcem). LBC Liščí 

bude dotčeno i přeložkou Vracovského potoka pod železnicí. Stávající překonání vodoteče je 

v podobě dlouhého zatmaveného propustku. Během přestavby bude propustek v souvislosti 

s napřímením zkrácen, v rámci čehož bude navýšen jeho migrační potenciál pro živočichy. Pro 

zachování funkce LBC je důležité v rámci přeložky Vracovského potoka minimalizovat rozsah 

opevnění dna a břehů. 

Za žst. Bzenec-Olšovec bude přeložkou dráhy dotčeno přímým záborem a fragmentací LBC 

10 Pod Olšovcem a RBK 8. Rozsah záborů bude dosahovat několika desítek % z celkové 

rozlohy. Záborem bude ovlivněna především zapojená terestrická rákosina, ovšem nachází se 

zde i drobná políčka, rákosiny, stromové porosty a rozptýlená zeleň. Rovněž zde se počítá 

s přeložkou vodoteče Bzenecký potok, u kterého navrhujeme minimalizovat rozsah opevnění 

dna a břehů. Zásah do LBC 10 Pod Olšovcem i RBK 8 považujeme za silný, nicméně k zániku 

jejich ekologicko-stabilizační funkce krajiny nedojde. V projektu je zahrnut návrh náhradního 

opatření v podobě pěti tůní (různě velkých, s heterogenním dnem a břehovou zónou), které se 

budou nacházet na ploše těchto prvků ÚSES. Největší tůň bude navazovat na Bzenecký 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   157 

www.ecological.cz 

 

potok. Kromě krajinotvorné funkce vytvoří tůně i biotopovou nabídku pro ohrožené živočichy. 

Prostor původní trasy železnice bude zrekultivován do podoby aleje ovocných stromů, která 

poskytne příležitosti (potravní i hnízdní) pro ohrožené druhy ptáků. 

 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 

archeologických aspektů  

Kulturní památky jsou podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, 

chráněny jako nedílná součást kulturního dědictví lidu, svědectví jeho dějin, významného 

činitele životního prostředí a nenahraditelné bohatství státu. 

Stavební záměr nekoliduje s žádnou kulturní památkou typu světového kulturního dědictví, ani 

zde nejsou evidovány vesnické památkové zóny nebo rezervace, krajinné památkové zóny či 

archeologické památkové rezervace. Město Kyjov a Veselí nad Moravou mají na svém území 

vyhlášeny městské památkové zóny. Ty jsou od stavebního záměru dostatečně vzdáleny.  

Na parcele č. 1144/1 v k. ú. Vracov (pozemek ČR, právo hospodařit SŽDC) se nachází 

nemovitá památka – pomník – základní kámen založení železnice. 

Celé zájmové území je zahrnuto do UAN III. (http://npu.cz), tj. území, na němž nebyl dosud 

rozpoznán a pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů a ani tomu nenasvědčují 

žádné indicie, ale jelikož předmětné území mohlo být osídleno či jinak využito člověkem, 

existuje 50 % pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů. Dále posuzovaný stavební 

záměr kříží v několika místech území kategorie UAN I. a UAN II. Území kategorie UAN I. je 

území s pozitivně prokázaným výskytem archeologických nálezů a kategorie UAN II. je území, 

kde je pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů 51 – 100%. 

Vzhledem k výše uvedenému můžeme předpokládat výskyt archeologických nálezů ve smyslu 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, a to zejména na území měst 

a obcí. 

Paleontologické nálezy (dle zákona ČNR č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění) v zájmovém území nepředpokládáme. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   158 

www.ecological.cz 

 

Realizací záměru nedojde k nepříznivému ovlivnění hmotného majetku nebo nemovité kulturní 

památky. 

 

D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví 

a životní prostředí při možných nehodách, katastrofách 

a nestandardních stavech a předpokládaných významných vlivů 

z nich plynoucích 

Během provádění stavby záměru je potřeba důsledně dbát na dodržování preventivních 

opatření směřujících k vyloučení úniku škodlivin jak do horninového prostředí, tak do vodních 

útvarů, a mít připraveny k okamžitému použití prostředky pro eliminaci případné havárie 

(norné stěny, sorpční prostředky, přenosná čerpadla, kontejnery na ropné látky apod.). 

Doporučuje se vypracování havarijního plánu pro toto období. Obdobně musí být zpracován 

a odsouhlasen povodňový plán stavby (§ 71 vodního zákona č. 254/2001 Sb.). 

Lze rovněž doporučit, aby zhotovitel stavby měl v rámci své společnosti zavedený systém 

řízení životního prostředí, tzv. EMS (Enviromental Management System). Tento systém kromě 

stanovení cílů, kterých má být na úseku ochrany životního prostředí dosaženo, jasně definuje 

odpovědnost jednotlivých pracovníků a určuje kontrolní mechanismy. 

Během realizace uvedených prací bude na staveništi instalováno chemické WC, které bude 

zajištěno formou služby vybraným dodavatelem. Pokud by došlo k produkci technologických 

vod v období výstavby záměru, bude třeba jejich charakter určit laboratorním rozborem. Bude-

li se jednat o vody odpadní, bude po dohodě s vodoprávním úřadem řešen způsob jejich 

čištění před vypuštěním do recipientu. 

Znečištění podzemních a povrchových vod bude předcházeno dobrým technickým stavem 

mechanismů, zajišťovaným preventivními kontrolami. V místě stavby nesmí být skladovány 

ropné produkty a jiné látky závadné vodám. 

Během provozu železniční trati je nutné dodržování předpisů pro manipulaci s látkami 

závadnými vodám (vč. chemických látek) a pravidelné proškolení jak řídících pracovníků, tak 

pracovníků provádějících údržbu/realizaci stavby.  



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   159 

www.ecological.cz 

 

Dodržovat je nutno schválený plán BOZP, vč. pravidelných kontrol připravenosti hasících 

prostředků a prostředků zdravotnické pomoci pro okamžitou možnost jejich užití (dopravní 

havárie, únik tekutin). 

Dle podkladů pro uvedený záměr nepředpokládáme skladování a manipulaci s nebezpečnými 

látkami v množství dosahujícím limity podle tabulek uvedených v příloze č. 1 zákona 

č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií. Provozovatel záměru tedy nebude povinnou 

osobou podle ustanovení § 2 výše uvedeného zákona. 

S výstavbou, provozem a případnou likvidací objektů (rušení trati) mohou souviset rizika 

spojená s únikem závadných látek (pohonné hmoty, motorové oleje, NO apod.). Při výstavbě 

(eventuálně i provozu) trati se předpokládá nakládání se závadnými látkami ve smyslu 

ustanovení § 39 vodního zákona „ve větším množství“. Jelikož budou překročeny limity 

množství těchto závadných látek, dané vyhláškou č. 450/2005 Sb., bude nutno zpracovat 

havarijní plán a dále rovněž základní hodnocení rizika dle nařízení vlády č. 295/2011 Sb. 

Při provozu trati dále dojde k potřebě nakládání s nebezpečnými látkami a přípravky, které 

mají jednu nebo více nebezpečných vlastností podle § 5 odst. 1 zákona č. 350/2011 Sb., 

o chemických látkách, v platném znění. S těmito látkami je nutno nakládat v intencích 

požadavků uvedeného zákona. 

 

Požár, povodeň, živelné pohromy 

Pro případ povodně je trať navržena tak, aby nedocházelo k nepříznivému ovlivnění 

odtokových poměrů.  

Zpracovat je nutno povodňový plán, který bude stanovit mimo jiné činnosti povodňové komise 

pro jednotlivé stupně povodňové aktivity. Odsouhlasený povodňový plán je provozovatel 

povinen dodržovat a údaje v plánu aktualizovat alespoň jednou ročně.  

Uvedený povodňový plán tak bude obsahovat souhrn organizačních a technických opatření, 

potřebných k odvrácení nebo zmírnění povodňových škod. 

Při provozu trati může dojít k požáru z důvodů poruchy na dopravních prostředcích 

(lokomotivy), nebo v důsledku dopravních nehod (úrovňová křížení, srážka vlaků). Požár by se 

mohl rozšířit i na okolí trati, v místech lesního porostu či v porostech zemědělských plodin. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   160 

www.ecological.cz 

 

Požár většího rozsahu (objekty, zemědělské plodiny apod.) může narušit stabilitu železniční 

tratě a vyřadit trať na delší dobu z provozu; kvalitu vodních útvarů ani hydromorfologii toků 

však obvykle zásadním způsobem nenaruší. 

Při pracích, kde se používá otevřeného ohně nebo se provádí operace požárně nebezpečné, 

jsou předepsány následující zásady: 

 jsou vyklizena pracovní místa na trati od hořlavin 

 práce s otevřeným ohněm provádějí pouze vyškolení pracovníci, 

 vypracování technologického postupu prací v souladu s platnými předpisy, 

 pracovní skupina je vybavena vhodnými hasícími prostředky, 

 je zajištěn trvalý dozor při požárně nebezpečných situacích, 

 opatření jsou operativně upřesňována podle povětrnostních podmínek, 

 je udržováno spojení (telefony, vysílačky) pro případ potřeby přivolání hasičské jednotky. 

Při zásahu bleskem či vlivem extrémních povětrnostních vlivů nelze zcela vyloučit havárii 

zařízení, spojenou s destrukcí nadzemních staveb. Proti zásahu bleskem jsou ale zařízení 

chráněna. Důsledky by tak byly pouze lokální a neohrozily by významněji životní prostředí ani 

nezpůsobily škody na majetku třetích osob. 

Další riziko při provozu trati může vzniknout v důsledku dopravních nehod. Vznik dopravních 

nehod při provozu trati může být zapříčiněn zejména závadou na železničním svršku (pražce, 

upevnění kolejí), v místech mimoúrovňových přejezdů či na vlastních dopravních prostředcích 

(nejčastěji lokomotivě). Vyloučit nelze ani dispečerskou chybu (nedostatečný odstup vlakových 

souprav, navedení na nesprávnou kolej). 

Ve všech uvedených případech může dojít k rozlití závadných látek na terén či do vodních 

toků s jednorázovým negativním důsledkem na kvalitu vodních útvarů. Tomuto stavu je třeba 

předcházet výše uvedenými opatřeními (kontrolní pochůzky, údržba dopravních prostředků 

apod.). 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   161 

www.ecological.cz 

 

Zásah nepovolané osoby (úmyslný/neúmyslný) 

V době výstavby je pohyb nepovolaných pracovníků po staveništi vyloučen (je zajištěn trvalý 

dozor). Hořlaviny, trhaviny a jiné nebezpečné látky jsou evidovány a manipulují s nimi pouze 

osoby pověřené. Použitý stavební materiál podléhá několikastupňové kontrole u jeho výrobce. 

V době provozu je prováděna průběžná kontrola trati, jak bylo výše uvedeno. Tato by měla 

odhalit eventuelní nevhodné zásahy nepovolaných osob. 

 

Defekt materiálu 

Technická opatření, vedoucí ke zvýšení bezpečnosti provozu na trati jsou navržena již 

v projektové dokumentaci a při výrobě, stavebně montážních pracích a pro uvádění do 

provozu jsou realizována další konkrétní technická opatření za tímto účelem. Pro zajištění 

kvality materiálů rekonstrukce trati je rozhodující: 

 • přejímací podmínky a zkoušky pro výrobu a přejímku zařízení u výrobce, 

 • volba kvalitních materiálů zejména pro železniční svršek a trolejové vedení, 

 • nutný technický dozor investora, 

 • soulad se všemi technickými předpisy a normami. 

 

Nebezpečná situace 

Jako nebezpečná je klasifikována situace, kdy při odstraňování provozních poruch dochází 

k riziku dopravních nehod. Veškeré práce jsou prováděny odbornými pracovníky za přísných 

bezpečnostních předpisů. Není vyloučeno, že při těchto situacích může následně dojít 

k znečištění životního prostředí, vč. vodních útvarů. Této situaci musí být předcházeno 

pravidelným školením zaměstnanců a kontrolou dodržování jejich pracovní kázně. 

 

Poruchy 

Pro zamezení poruch jsou prováděna bezpečnostní opatření vyžadující dodržování všech 

zákonných ustanovení, předpisů a norem, které se vztahují k výstavbě a provozu železniční 

trati, tj.: 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   162 

www.ecological.cz 

 

 vhodná volba rekonstrukce železniční trati, zejména v místech křížení s vodními toky  

 vhodně navržené zásady organizace výstavby (ZOV), zejména v místech mostů přes 

vodní toky 

 průběžné kontroly stavu železničního svršku, trolejového vedení a sdělovacího 

a zabezpečovacího zařízení 

 provedení zkoušky provedených svárů 

  kontrolou izolačních odporů elektrozařízení před uvedením do provozu 

Při dodržení uvedených opatření můžeme konstatovat, že rozsah negativních vlivů při 

možných haváriích a nestandardních stavech bude akceptovatelný.  

 

D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II 

z hlediska jejich velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného 

působení, se zvláštním zřetelem na možnost přeshraničních vlivů 

Vzhledem k rozsahu a charakteru záměru na straně jedné a vzdálenosti lokality záměru 

od státní hranice je možno jakékoliv nepříznivé vlivy přesahující státní hranice vyloučit. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   163 

www.ecological.cz 

 

D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření 

k prevenci, vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů 

na životní prostředí a veřejné zdraví a popis kompenzací, pokud jsou 

vzhledem k záměru možné, popřípadě opatření k monitorování 

možných negativních vlivů na životní prostředí (např. post-

projektová analýza), které se vztahují k fázi výstavby a provozu 

záměru, včetně opatření týkajících se připravenosti na mimořádné 

situace podle kapitoly II a reakcí na ně 

Investor a následně zhotovitel dodrží veškerá nařízení, opatření a navazující rozhodnutí dle 

platných legislativních předpisů. 

Pro minimalizaci vlivů stavby na životní prostředí zejména v etapě realizace stavby bylo 

navrženo několik technických podmínek, které jsou zmíněny v kapitole B.1.6 a které budou 

zohledněny v projektové dokumentaci (zejména v částech Plán organizace výstavby, případně 

Havarijní, Povodňový plán apod.). Kromě výše zmíněných podmínek doporučujeme dodržet 

následující opatření: 

Pro období výstavby stanovit odborně způsobilou osobu (ideálně držitel autorizace 

k provádění biologického hodnocení ve smyslu § 67 podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 

v platném znění, nebo osobu s dlouholetou praxí v oboru) jako ekologický dozor. Tato osoba 

bude po celou dobu výstavby zajišťovat zájmy ochrany přírody dle zákona č. 114/1992 Sb., 

v platném znění, zejména bude operativně přijímat opatření pro odvrácení nebezpečí zranění 

nebo usmrcení předmětů ochrany ptačí oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické 

Pomoraví a evropsky významné lokality CZ0623031 Vypálenky a bude dohlížet na realizaci 

navržených opatření ke zmírnění nebo eliminaci nepříznivých vlivů. 

Vybudovat ochranné zábrany zamezující migracím obojživelníků oboustranně podél obslužné 

komunikace směřující od železniční stanice Moravský Písek podél EVL Vypálenky (na 

pozemcích parc. č. 54146/2 v k. ú. Moravský Písek a 5169 v k. ú. Bzenec), a to v úseku od 

samoty č. p. 339 až k železničnímu přejezdu P7944 (Hájnisko). 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   164 

www.ecological.cz 

 

Požádat o udělení výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů dle 

§ 56 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, pro přesličku větevnatou (Equisetum 

ramosissimum). 

Požádat o udělení výjimky ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů dle 

§ 56 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, pro kudlanku nábožnou (Mantis religiosa), 

čmeláky rodu Bombus, mravence rodu Formica, zlatohlávka huňatého (Tropinota hirta), 

skokana ostronosého (Rana arvalis), skokana skřehotavého (Pelophylax ridibundus), blatnici 

skvrnitou (Pelobates fuscus), ropuchu zelenou (Bufotes viridis), rosničku zelenou (Hyla 

arborea), skokana zeleného (Pelophylax esculentus), skokana štíhlého (Rana dalmatina), 

ropuchu obecnou (Bufo bufo), kuňku obecnou (Bombina bombina), čolka obecného 

(Lissotriton vulgaris), ještěrku zelenou (Lacerta viridis), ještěrku obecnou (Lacerta agilis), orla 

mořského (Haliaeetus albicilla), bramborníčka černohlavého (Saxicola rubicola), čápa bílého 

(Ciconia ciconia), lejska šedého (Muscicapa striata), motáka pochopa (Circus aeruginosus), 

ťuhýka obecného (Lanius collurio), žluvu hajní (Oriolus oriolus), bobra evropského (Castor 

fiber) a vydru říční (Lutra lutra). 

Skrývku zeminy v místech přeložky trati pod žst. Bzenec-Olšovec bude nutné provádět, 

s ohledem na ochranu hnízdících ptáků v období od 1. srpna do 31. března. 

V citlivém úseku železniční trati v km 81,2 – 84,1 (dle nového staničení) omezit kácení stromů, 

především doupných, na minimum. Zejména zde nebudovat obslužné cesty podél železniční 

trati a tedy práce provádět z tělesa trati. Kácení stromů provést s ohledem na výskyt orla 

mořského a netopýrů od 1. října do 31. října. 

S ohledem na ochranu hnízdění orla mořského neprovádět v období od 15. prosince do 15. 

dubna v úseku železniční trati v km 81,2–84,1 hlasité a jinak rušivé práce a nepoužívat lesní 

cesty ani komunikace na ochranných hrázích podél Nové Moravy (na pozemcích st. 578, st. 

579, st. 580 a st. 581 v k. ú. Veselí nad Moravou). 

V rámci ochrany letících ptáků v úseku trati cca v km 82,150–82,800 (navržené staničení) 

zvýraznit trakční vedení pomocí reflexních destiček. 

V úsecích křížení železnice s biotopem velkých savců (v km 75,4–76, 81,2–82 a 82,9–83,7 

podle navrženého staničení) instalovat na okraje trati reflexní komponenty, které částečně 

mohou eliminovat vstup savců pohybujících se v okolí trati do kolejiště při průjezdu vlaku 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   165 

www.ecological.cz 

 

(doporučujeme postupovat v souladu s technickými podmínkami Ministerstva dopravy TP 130 

– zařízení odrazující zvěř od vstupu na pozemní komunikaci). 

V území mezi železniční tratí v km 82,150–82,286 a rybníkem Stolařka neumísťovat žádné 

výsadby dřevin. Neumísťovat náhradní výsadby do prostoru rekultivace území v k. ú. Bzenec 

jižně od nového vedení trati. 

V oblasti přeložek v km 71,50 – 73,55, km 74,90 – 72,20 a v km 76,05 – 76,50 vysadit v rámci 

náhradních výsadeb aleje ovocných dřevin (peckovin). 

Minimalizovat technické úpravy vodních toků. V případě nezbytnosti opevnění břehů (i 

v podmostí) využít přednostně kamenný pohoz nebo kamennou rovnaninu, akceptovatelná je i 

kamenná dlažba s hlubokým spárováním. Zcela nevhodná je panelová dlažba, panely a prostý 

beton. Žádoucí je minimalizovat opevnění břehů. 

Sklony břehů by měly být voleny tak, aby umožnily živočichům bezproblémový přesun z koryta 

na suchý břeh (minimalizovat sklon). 

Výrazně nesnižovat světlost (rozměry) mostů v migračně cenném území (v ev. km 80,286, 

82,971, 83,335, 83,804, 84,053, 84,952), v případě mostů přes vodní toky zachovat na obou 

stranách opěr alespoň 1 m široký suchý průchod (u menších vodních toků/mostů, může být i 

menší). 

Propust v ev. km 82,074 navrhnout jako dostatečně světlou rámovou (šířka 2 m, výška dle 

nivelety trati), propust by měla zahrnovat postranní bermy (alespoň 30 cm) pro suchou cestu 

(optimální je také kamenná dlažba s hlubokým spárováním), které musí plynule navazovat na 

okolní terén. Na konce všech propustků neumisťovat jímky, do kterých mohou zvířata napadat 

a uhynout, případně je zajistit proti vniknutí (zamřížování, zabudování pozvolné rampy). 

Hluboký odvodňovací kanál v traťovém úseku mezi Kyjovem a Vlkošem (stávající km cca 

65,64–66,55) zabezpečit před uvíznutím živočichů zakrytím nebo snížením sklonů stěn 

(v poměru cca 1:3). Na přechodech železniční trati přes větší vodní toky, v místech lesních 

průseků a na dalších rizikových místech dbát na ochranu ptáků před srážkami se železničními 

vozidly. Pokud konstrukce mostů sama o sobě nebude vytvářet dostatečnou ochranu před 

srážkami (dostačující jsou například oblouky obloukového mostu), je nutno je doplnit vhodnými 

technickými zařízeními (např. ochrannými stěnami ze svařovaného pletiva). Dále je nutno 

mosty opatřit výstražnými prvky zvýrazňujícími jejich viditelnost. Konkrétní technické řešení 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   166 

www.ecological.cz 

 

a umístění ochranných stěn je nutno specifikovat ve spolupráci s ekologickým dozorem 

stavby. 

V rámci ochrany ryb realizovat práce způsobující zákal vody mimo hlavní období jejich 

reprodukce od 1. března do 31. května. Tyto práce mohou být prováděny po dobu maximálně 

pěti dnů, poté jsou žádoucí minimálně dva dny klidu na pročištění vody od zakalení, aby 

nedošlo k trvalému zabahnění žaber ryb. 

V případě výskytu aktivních hnízd mravenců rodu Formica v místě stavebních prací bude 

mraveniště zabezpečeno, tak aby nedošlo k jeho ohrožení. Pokud hnízda budou stavbou 

dotčena přímo, ekologický dozor stavby provede záchranný transfer na jinou vhodnou lokalitu. 

Během stavebních prací zaměřit pozornost na šíření invazních druhů (trnovník akát, celík 

obrovský a kanadský, topinambur hlíznatý, astřička kopinatá, kustovnice cizí) a na zavlečení 

nových invazních druhů při pohybech stavebních materiálů a zeminy (např. křídlatky). 

V případě vzniku nových ložisek výskytu tyto druhy okamžitě odstraňovat. 

 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 

předpokladů a důkazů pro zjištění a hodnocení významných vlivů 

záměru na životní prostředí  

Při zpracování Dokumentace EIA jsme vycházeli z platné legislativy a souvisejících právních 

předpisů. 

Přehled výchozích materiálů je uveden v seznamu použité literatury a podkladových materiálů. 

Pro zpracování byla použita metoda přímého hodnocení výsledků získaných z podkladových 

materiálů, terénních průzkumů a výsledků získaných modelovým zpracováním dílčích otázek. 

Prognózní zhodnocení vlivu stavby na životní prostředí je následně provedeno na základě 

znalosti stávajících podmínek a znalosti vývoje dané lokality, který je dán realizací záměru. 

Kromě využití modelů (hluková studie, rozptylová studie) byl použit i expertní odhad 

vycházející z našich zkušeností s obdobným typem záměrů. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   167 

www.ecological.cz 

 

D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo 

nedostatků ve znalostech), které se vyskytly při zpracování 

dokumentace, a hlavních nejistot z nich plynoucích 

V průběhu zpracování Dokumentace EIA se nevyskytly takové nedostatky, které by omezovaly 

spolehlivost prezentovaných závěrů. 

Odchylky od provedeného hodnocení jednotlivých vlivů mohou vzniknout v průběhu 

zpracování dalšího stupně projektové dokumentace v důsledku upřesnění, případně změn 

v technickém řešení. 

Určité nedostatky s sebou vždy nese modelové zpracování (hluková studie, rozptylová studie). 

Tyto nedostatky jsou dány přesností vstupních údajů, zatížením výpočtů chybou spojenou 

s vlastní výpočtovou metodou atd. Pokud to bylo možné a účelné, snažili jsme se nepřesnosti 

v rámci modelového zpracování eliminovat. Nejistoty rozptylové a hlukové studie je možno 

považovat za standardní, závislé především na parametrech použitých metodik. Mapové 

podklady byly analyzovány v prostředí ArcGIS při pohledech v relevantním měřítku, vztahují 

se tedy přesně k řešenému území. Přesnost mapových podkladů ovšem odpovídá měřítku 

mapy, nad kterou byly vytvářeny. Při tvorbě map jejich tvůrci vždy provádějí jejich generalizaci, 

tj. zobecnění a tím vzniká určitá míra nepřesnosti ve vztahu k řešené lokalitě. 

Při zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech, které by 

znemožňovaly jednoznačné vyhodnocení významných vlivů na životní prostředí. 

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  

Investor nepředkládá variantní řešení záměru. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   168 

www.ecological.cz 

 

F. ZÁVĚR 

V rámci předkládané dokumentace byl posuzovaný záměr posouzen ze všech podstatných 

hledisek. V příslušných kapitolách jsou navržena opatření pro eliminaci, respektive snížení 

vlivů na jednotlivé složky životního prostředí. 

Při realizaci záměru je třeba respektovat další omezení, daná existujícími limity ochrany území 

tak, jak jsou výše popsány. Žádné další doplňující údaje nejsou známy. Mapová, resp. jiná 

dokumentace je součástí příloh této dokumentace, nebo byla uvedena přímo ve výše 

uvedeném textu. 

Vzhledem k umístění a rozsahu záměru a na základě komplexního zhodnocení všech 

dostupných údajů vztahujících se k posuzovanému záměru, současnému i výhledovému stavu 

jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím skutečnostem 

lze konstatovat, že vliv záměru na životní prostředí bude střední. 

 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Posuzovaný záměr „Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ je 

situován na stávajících železničních tratích č. 340 Brno hl. n. – Uherské Hradiště a č. 342 

Bzenec – Moravský Písek. Jedná se o celkovou rekonstrukci stávající tratě s navrženými 

přeložkami, které umožní zvýšení traťové rychlosti až na 160 km/h. Mimo zvýšení rychlostí 

dojde realizací záměru k zajištění vyšší bezpečnosti a zvýšení komfortu pro cestující. 

Stavba zahrnuje výměnu železničního svršku a spodku, bude provedena rekonstrukce mostů 

a propustků na stávající trati a výstavba nových mostních objektů na nové části trati 

(přeložky). V celé délce tratí bude rekonstruováno, případně vybudováno nové staniční a 

traťové zabezpečovací zařízení. Bude vybudována traťová a místní kabelizace, přenosové 

systémy, rozhlasové a informační zařízení atd. Z důvodu zvýšení bezpečnosti na trati a 

současně na pozemní komunikaci, dojde ke zrušení stávajícího tříkolejného přejezdu P7943 

na silnici II/426 a bude nahrazen nadjezdem. Bude provedena kompletní elektrizace trati. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   169 

www.ecological.cz 

 

Součástí stavby je elektrizace žst. Veselí nad Moravou a přeložka části tratě Bzenec – 

Moravský Písek, a elektrizace celého úseku Bzenec – Moravský Písek.  

Příslušným orgánem v procesu posuzování vlivů na životní prostředí je Ministerstvo životního 

prostředí. Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 13. 2. 2019. Závěr zjišťovacího řízení byl vydán 

dne 15. 3. 2019. Na základě provedeného zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad k závěru, 

že záměr může mít významný vliv na životní prostředí a bude posuzován dle zákona. V závěru 

zjišťovacího řízení je uvedeno, že dokumentaci dle přílohy č. 4 k zákonu je nutné zpracovat 

především s důrazem na následující oblasti: vyhodnocení hlukové zátěže a vibrací, 

vyhodnocení imisní zátěže a vyhodnocení vlivu na veřejné zdraví.  

Železniční trať je částečně stabilizována v územních plánech obcí v plochách s funkčním 

využitím pro dopravní infrastrukturu. Záměr není v celém svém rozsahu v souladu s platnou 

územně plánovací dokumentací (příloha 3). 

Stavba bude realizována jak na drážních pozemcích, tedy v ochranném pásmu dráhy, tak na 

mimodrážních pozemcích. V rámci stavby dojde k záborům pozemků zemědělského půdního 

fondu (ZPF) a pozemků určených pro plnění funkce lesa (PUPFL). 

Stavba od km 81,1 do km 85,849 prochází záplavovým územím Q100 řeky Moravy 

stanoveným Krajským úřadem Jihomoravského kraje dne 18. 8. 2009 pod č. j. JMK 

44609/2009 a záplavovým územím Q100 vodního toku Syrovinka, stanoveným Krajským 

úřadem Jihomoravského kraje dne 5. 4. 2007 pod č. j. JMK 160359/2006. Od km 81,1 do 

km 83,3, v km 85,556 a v km 85,849 záměr prochází aktivní zónou záplavového území 

Moravy a Syrovinky. 

V zájmovém území se nachází chráněná oblast přirozené akumulace vod. Stavební záměr od 

km od km 79,4 do km 85,6 zasahuje do ochranného pásma vodního zdroje II. stupně Bzenec 

komplex – jímací území. Stavba prochází záplavovým územím Q100 řeky Moravy a Syrovinky. 

Současně záměr prochází aktivní zónou těchto záplavových území.  

Lze předpokládat, že realizace záměru nebude mít negativní vliv na horninové prostředí a 

využívání horninových a nerostných zdrojů v širším okolí zájmové lokality. 

Odběr vody lze předpokládat pouze ve fázi výstavby. Pro fázi provozu se s odběrem vody 

nepočítá. Odběr elektrické energie bude jak v etapě výstavby, tak v etapě provozu (v rámci 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   170 

www.ecological.cz 

 

provozu je spotřebovávána elektrická energie pro napájení zařízení souvisejících s provozem 

na železniční trati). 

Po dobu výstavby bude přístup na staveniště zajištěn stávající sítí komunikací, případně 

po provizorních komunikacích. Posuzovaný záměr bude v době vlastní výstavby klást zvýšené 

nároky na dopravní infrastrukturu především z důvodu dopravy materiálu na staveniště. 

Z hlediska kvality ovzduší dojde vlivem výstavby k navýšení imisí podél příjezdových 

komunikací, v okolí zařízení stavenišť, v blízkosti recyklační linky a podél samotné trasy 

modernizované trati. Toto navýšení imisní zátěže však bude dočasné a plně reverzibilní a 

bude usměrněno navrženými opatřeními na eliminaci emisí při stavbě. V etapě provozu 

nedojde ke snížení ani ke zvýšení znečištění ovzduší z provozu železnice. Kvalita ovzduší 

v zájmové lokalitě bude obdobná jako v současném stavu. 

Dopady hlukové zátěže prověřila Hluková studie, na jejím základě byla navržena protihluková 

opatření. 

V krajinném měřítku stavební záměr představuje únosný zásah, který se projevuje jen 

v nejbližším okolí dílčích částí záměru. 

Nemovité kulturní památky nejsou záměrem dotčeny. Na parcele č. 1144/1 v k. ú. Vracov 

(pozemek ČR, právo hospodařit SŽDC) se nachází nemovitá památka – pomník – základní 

kámen založení železnice. 

Odpady budou vznikat především ve fázi výstavby. Odpady, které vzniknou v průběhu 

stavebních prací, budou odváženy a likvidovány mimo staveniště. Tato činnost bude zajištěna 

dodavatelem stavebních prací, popř. odbornou firmou. Bude-li s odpady nakládáno v souladu 

s platnou legislativou na úseku odpadového hospodářství, nepředpokládáme žádné negativní 

ovlivnění životního prostředí v důsledku produkce odpadů. 

Lesní komplexy na jihu záměru jsou vymezeným migračně významným územím, kterým 

prochází dva dálkové migrační koridory pro velké savce (Anděl et al. 2010). Území dále 

směřuje severně nivou Moravy a křižuje železnici cca v km 81,2–83,7 (navržené staničení). 

Podle nové koncepce AOPK ČR řešící migrační prostupnost krajiny je část tohoto území 

vymezena také jako biotop zvláště chráněných druhů (podle zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) velkých savců. Migrace velkých savců lze 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   171 

www.ecological.cz 

 

v řešeném území očekávat spíše vzácně, nicméně průchodnost území je zásadní také pro 

perzistenci ostatních živočichů. 

Předmětný záměr přímo zasáhne do významného krajinného prvku. Záměr zahrnuje 

rekonstrukci mostních objektů přes VKP – vodní toky, prochází přes VKP údolní niva a protíná 

VKP les. Záměr leží v bezprostřední blízkosti VKP rybník. Do vodní plochy rybníka 

zasahováno nebude. Dojde pouze ke kácení dřevin rostoucích na jeho březích podél stávající 

železniční trati. Vzhledem k povaze stavebních prací v těchto místech lze očekávat pouze 

slabý vliv. V souvislosti s tím zažádá investor příslušný orgán ochrany přírody o udělení 

souhlasného stanoviska k zásahu do významných krajinných prvků.  

Z hlediska možného vlivu na územní systém ekologické stability lze konstatovat, že 

posuzovaná trať kříží několik prvků ÚSES (zejména liniových), nadregionální, regionální 

i lokální úrovně. Celkové vlivy na ekologicko-stabilizační funkci většiny dotčených prvků ÚSES 

lze hodnotit jako méně významné, a to vzhledem k tomu, že během záměru dojde hlavně 

k rekonstrukci železnice ve stávající stopě. K narušení této funkce může dojít pouze po 

omezené období při stavbě v souvislosti se zvýšeným hlukovým zatížením území. Dotčené 

prvky ÚSES mohou být ovlivněny i vykácením porostů podél železnice, nicméně 

předpokládáme, že se mohou částečně obnovit (podmíněno následnou údržbou). Ovlivnění 

dotčených biokoridorů spočívá také ve zvýšení intenzity a rychlosti dopravy, které mohou 

snižovat prostupnost území pro živočichy. Pro minimalizaci vlivů byla navržena řada opatření, 

která jsou součástí projektu a navržených opatření v kapitole D.IV. Silný zásah představuje 

zábor a fragmentace dvou prvků ÚSES – LBC 10 Pod Olšovcem i RBK 8, k úplné ztrátě jejich 

ekologicko-stabilizačních funkcí však nedojde. V projektu je v rámci rekultivace území 

navrženo vybudování pěti tůní. Kromě krajinotvorné funkce vytvoří tůně i biotopovou nabídku 

pro ohrožené živočichy. Prostor původní trasy železnice bude zrekultivován do podoby aleje 

ovocných stromů, která poskytne příležitosti (potravní a hnízdní) pro ohrožené druhy ptáků. 

Záměr nepřichází do kontaktu s žádným přírodním parkem. 

Železniční trať přichází do kontaktu s maloplošným zvláště chráněným územím – NPP Váté 

písky a jejím ochranným pásmem. Negativní ovlivnění NPP neočekáváme, a to ani v případě 

kácení dřevin u trati (předmětem ochrany jsou především společenstva bezlesí). K nepřímému 

ovlivnění může dojít také u PP Vypálenky, a to v souvislosti s využitím účelové komunikace 

jako přístupové ke stavbě na železnici. Předmětem ochrany jsou zde početné populace 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   172 

www.ecological.cz 

 

obojživelníků, kteří se mohou přes dotčenou komunikaci pohybovat během migrací i šíření. 

Pro minimalizaci negativního vlivu na tyto populace byla navržena ochranná opatření ve formě 

dočasných zábran a je navržena přítomnost ekologického dozoru. 

V lokalitě byl proveden botanický průzkum, při kterém byla zaznamenána přítomnost tří druhů 

zvláště chráněných dle vyhlášky Ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 

Sb., v platném znění. Pro přesličku větevnatou je třeba požádat o udělení výjimky pro zásah 

do biotopu dle § 56 zákona 114/1992 Sb., v platném znění. Byly zde zaznamenány také druhy 

zařazené v Červeném seznamu ČR (Grulich 2012). Jejich populace budou ovlivněny pouze 

okrajově. Nepředpokládá se likvidace populací ani na lokální úrovni. Přírodní či přírodě blízké 

biotopy v dotčeném území byly zaznamenány v lesním komplexu v širší nivě Moravy, kde se 

většinou jednalo o tvrdé a měkké luhy nížinných řek. V dalších částech úseku jsou 

nejrozšířenějším biotopem eutrofní rákosiny stojatých vod, jejichž hlavní rozlohy se nacházejí 

zejména jižně od železničního tělesa. Hodnotná je jižně orientovaná stráň zářezu v drážním 

km 66,3 – 67,1. V území se šíří celá řada invazních druhů. Během stavebních prací je nutné 

zaměřit pozornost na případné další šíření těchto druhů a dále na případné zavlečení nových 

invazních druhů. 

Z pohledu výskytu živočichů se stavební záměr nachází v poměrně významné oblasti a při 

jeho realizaci může být ovlivněna řada ochranářsky významných druhů. V obecné rovině 

budou živočichové ovlivněni lokálním záborem biotopů a rušením během výstavby. Tyto vlivy 

budou reversibilní. Celkově lze konstatovat, že žádný druh nebude dotčen takovým 

způsobem, který by vedl k ohrožení jeho lokální nebo i regionální populace. 

V rámci posuzovaného záměru dojde ke kácení dřevin rostoucích mimo les – zejména 

v blízkosti železničního náspu a v místech navržených přeložek komunikací. V souvislosti 

s výstavbou trakčního vedení a rekonstrukcí železničního svršku a spodku v úseku Bzenec –

 Veselí n. M. dojde ke kácení lesních porostů.  

Dále bylo příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny (Krajský úřad Jihomoravského kraje) 

dne 28. 8. 2018 pod č. j. JMK120909/2018 dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., v platném 

znění, vydáno stanovisko, ve kterém nebyl vyloučen vliv na lokality soustavy Natura 2000 

(příloha 15) a proto je zpracováno Posouzení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny (příloha 5). 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   173 

www.ecological.cz 

 

Z lokalit soustavy NATURA 2000 záměr prochází PO Bzenecká Doubrava – Strážnické 

Pomoraví. V blízkosti záměru leží také EVL Vypálenky, podél které povedou přístupové 

komunikace. Ze závěrů Posouzení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody 

a krajiny (příloha 5) vyplývá, že posuzovaný záměr bude mít mírně negativní vliv na předměty 

ochrany ptačí oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví a evropsky 

významné lokality CZ0623031 Vypálenky.  

Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů vztahujících se 

k posuzovanému záměru, současnému i výhledovému stavu jednotlivých složek životního 

prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaný 

záměr svými parametry nepřekračuje povolené limity, a proto jej lze v navržené lokalitě 

doporučit k realizaci. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   174 

www.ecological.cz 

 

H. PŘÍLOHY 

Příloha 1 Přehledná situace záměru 

Příloha 2  Celková situace záměru  

Příloha 3  Mapa životního prostředí (ochrana ŽP, vodohospodářství) 

Příloha 4 Technické řešení mostních objektů  

Příloha 5 Posouzení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

Příloha 6 Hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny podle 

§ 67 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 

Příloha 7 Migrační studie 

Příloha 8  Hluková studie 

Příloha 9 Rozptylová studie 

Příloha 10 Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz 

Příloha 11 Hodnocení vlivu na veřejné zdraví 

Příloha 12 Posouzení souladu s rámcovou směrnicí o vodách 

Příloha 13 Studie vyhodnocení vlivu na klima 

Příloha 14 Vyjádření příslušných úřadů územního plánování o souladu s ÚPD 

Příloha 15 Vyjádření orgánů ochrany přírody z hlediska vlivu na soustavu Natura 2000 

Příloha 16 Vypořádání připomínek došlých ve zjišťovacím řízení 

Příloha 17 Osvědčení o autorizaci 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   175 

www.ecological.cz 

 

Seznam vybraných podkladových materiálů 

Projektová dokumentace, studie, … 

MORAVIA CONSULT Olomouc a.s. (2019): Projektová dokumentace pro územní rozhodnutí 

 

Zákony a jiné právní normy, metodické pokyny 

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění 

Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

zákon č.334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění 

zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, v platném znění 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění 

Zákon č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Zákon č.185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění 

zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění 

Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších zákonů (zákon o obalech), 

v platném znění 

zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění 

zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých 

dalších zákonů (chemický zákon), v platném znění 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném 

znění 

Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový 

zákon) 

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 

v platném znění 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   176 

www.ecological.cz 

 

Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

Vyhláška č.93/2016 Sb., o Katalogu odpadů, v platném znění 

Vyhláška č. 94/2016 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, v platném znění 

Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění 

Vyhláška č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 

provádění činností souvisejících se správou vodních toků 

Vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 

povrchu terénu, v platném znění 

Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění 

 Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, 

v platném znění 

 

Mapové podklady 

Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa. 1:500 000. Geografický ústav ČSAV, 

Brno. 

Neuhäuslová Z. et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. 

Academia, Praha. 

 

Publikace 

Anděl P., Hlaváč V., Lenner R (2006): Migrační objekty pro zajištění průchodnosti dálnic a 

silnic pro volně žijící živočichy. Praha: Ředitelství silnic a dálnic České republiky. TP 180. 

Anděl P., Mináriková T., Andreas M. (2010): Mapa migračních koridorů pro velké savce. 

Evernia Liberec, AOPK ČR, Praha. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   177 

www.ecological.cz 

 

Bejček V., Hudec K., Šťastný K. (2006): Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České republice: 

2001–2003, Aventinum, Praha. 

ŠŤASTNÝ, K., BEJČEK, V. a HUDEC, K. (2006): Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České 

republice: 2001-2003. Praha: Aventinum, 2006. 463 s. ISBN 80-86858-19-7. 

Culek M., Grulich V., Laštůvka Z., Divíšek J. (2013): Biogeografické regiony České republiky. 

Masarykova univerzita, Brno. 

Danihelka J., Chrtek J., Kaplan Z. (2012): Checklist of vascular plants of the Czech Republic. 

Seznam cévnatých rostlin České republiky. Preslia 84: 647-811. 

Demek J, Mackovčin P. (2006): Zeměpisný lexikon: Hory a nížiny. AOPK ČR, Brno. 

DG Climate Action (2011): Guidelines for Project Managers: Making vulnerable investments 

climate resilient.Brusel. 

Dostalík S., Kovařík P., Krátký M. (2013): Plán péče o PP Vypálenky na období 2014 – 2022 

Ekotoxa s r.o. (2015): Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se 

změnou klimatu v ČR. MŽP, Praha 

European Commission Working Group on Dose-Effect Relations, 2002. Position paper on 

dose response relationships between transportation noise and annoyance. http:// 

ec.europa.eu/environment/noise/pdf/noise_ expert_network.pdf (accessed January 2007). 

Luxembourg: Office for Official Publications of the European Communities. 

EUROPEAN COMMISSION WORKING GROUP ON HEALTH AND SOCIO-ECONOMIC 

ASPECTS, 2004. Position Paper on Dose-Effects Relationships for Night Time Noise. [online]. 

http://ec.europa.eu/environment/noise/pdf/positionpaper.pdf  

EUROPEAN ENVIRONMENT AGENCY (2010). Good practice guide on noise exposure and 

potential health effects. Luxemburg. Office for Official Publications of the European Union. 

2010. ISBN 978-92-9213-140-1. http://www.eea.europa.eu/publications/good-practice-guide-

on-noise  

EUROPEAN ENVIRONMENT AGENCY: Noise in Europe 2014, EEA Report No 10/2014, 

Luxemburg. Publications Office of the European Union. 2014. ISBN 978-92-9213-505-8. 

https://www.eea.europa.eu/publications/noise-in-europe-2014  



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   178 

www.ecological.cz 

 

Fialová M., Zobač P. (2016): Rekonstukce SZZ Veselí nad Moravou. Biologický průzkum. 

Ecological Consulting a.s., Olomouc. 

Grulich V. (2012): Red list of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. Preslia 84: 

631-645. 

Hejda R., Farkač J., Chobot K. [Eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů České 

republiky. Bezobratlí. Příroda, Praha, 36: 1–612. 

Hluk v prostředí, Problematika a řešení, MŽP, 2004 

Hůrka K. (2005): Brouci České a Slovenské republiky. Nakladatelství Kabourek, Zlín. 

Chobot K., Němec M. [Eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů České republiky. 

Obratlovci. Příroda, Praha, 34: 1–182. 

Chytrý M. et al. (2009): Vegetace České republiky 2. Ruderální, plevelová, skalní a suťová 

vegetace. Academia, Praha. 

Chytrý M. et al. (2010): Katalog biotopů České republiky. Druhé vydání. Agentura ochrany 

přírody a krajiny ČR, Praha. 

Jongepierová I., Konvička O., Bartošová A. (2010): Plán péče o NPP Váté písky na období 

2010–2017. 

Kubát K. (2002): Klíč ke květeně České republiky. Academia, Praha. 

MacDonald D., Barrett P. (2005): Mammals of Britain and Europe (Collins Field Guide), 

Collins, London. 

Macek J., Laštůvka Z., Beneš J., Traxler L. (2015): Motýli a housenky střední Evropy IV. – 

Denní motýli. Academia, Praha. 

Matějů J., Zavadil V. (2012): Recent distribution of the Tadpole Shrimp (Triops cancriformis) 

and the Fairy Shrimp (Branchipus schaefferi) in the Doupovské hory Mts. (Crustacea: 

Branchiopoda). Sborník muzea Karlovarského kraje 20: 231–240. 

Maxerová H. in Zicha O. (2017): Mapovani vyskytu fauny. Databaze Biolib. (cit: 3. 10. 2018).  

Merta L., Sychra J., Zavadil V. (2016): Korýši pod pásy tanků, Časopis Fóra ochrany přírody 

01/2016: 23–25 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo)“ 

___________________ Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

Ecological Consulting a.s.   179 

www.ecological.cz 

 

Ministerstvo životního prostředí (2015): Strategie přizpůsobení se změně klimatu 

v podmínkách ČR, MŽP, Praha. Dostupné z: http://www.mzp.cz/cz/ 

zmena_klimatu_adaptacni_strategie. 

Plášek V., Cimalová Š. (2009): Zajímavé botanické nálezy v regionu Severní Moravy 

a Slezska III. Zprávy Slezského muzea Opava, 58: 238–242. 

Quitt E. (1871): Klimatické oblasti Československa. – Studia Geographica 16: 1–74 + přílohy, 

Brno 

Reich Ch. (2007): Genetic structure of Saxifraga tridactylites (Saxifragacae) from natural and 

man-made habitats. Conservation Genetics 8:893–902. 

Tolasz R. et al. (2007): Atlas podnebí Česka. ČHMÚ, Praha. 

Tomášek M. (2007): Půdy České republiky, ČGS, Praha. 

WHO 2009: Night Noise Guidelines for Europe (NNGL). [online]. Coppengagen. WHO, 

Regional Office for Europe. 2009. 

 

Internetové zdroje 

https://geoportal.npu.cz/web/MapApplication 

http://portal.gov.cz (Portál veřejné správy ČR) 

http://mapy.nature.cz 

http://mapy.geology.cz 

http://heis.vuv.cz (Výzkumný ústav vodohospodářský) 

http://www.enviweb.cz/katalog (Katalog odpadů) 

http://www.chmu.cz (Český hydrometeorologický ústav) 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ (Katastr nemovitostí) 

http://www.sekm.cz 


